



JELGAVAS VĒSTNESIS

2026. gada 25. augusts | Nr.8 (756)

• NĀKAMAIS NUMURS – 22. septembrī •

Jauns autobusa maršruts

5. lpp.



ZIP ielas nodod ekspluatācijā

4. lpp.



Pārbūvēs Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas stadionu

7. lpp.



Jelgavā notiks Piena, maizes un medus svētki

16. lpp.



SEKO SAVAI PILSĒTAI

Jelgava.lv

@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV

Pārlielupē būvē skeitparku

Foto: Jelgavas pašvaldība



Realizējot Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansēto projektu, Loka maģistrālē 33 uzsākta Pārlielupes skeitparka būvniecība. Plānots, ka līdz novembrim teritorija pie Pārlielupes pamatskolas tiks izveidota par mūsdienīgu aktīvās atpūtas vietu ar vairākām aktivitāšu zonām, tādējādi papildinot pilsētas sporta infrastruktūru un radot jaunas atpūtas iespējas bērniem, jauniešiem un ģimenēm.

Jelgavas pašvaldības Attīstības un pilsētplānošanas departamentā norāda, ka objekts Loka maģistrālē 33 būvuzņēmējam nodots 1. jūnijā un šobrīd tajā aktīvi norisinās būvdarbi – vispirms noņemta auglīgā augsnes kārtā un uzsākta elektronisko sakaru tīklu izbūve, kam sekoja ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu izbūve, kā arī pamatnes sagatavošana turpmākajai sporta zonu izbūvei.

Augstā sāks būvdarbu nākamais posms. Vienā no skeitparka zonām – multifunkcionālajā

velotrasē (Pump track) – izveidots trases reljefs un ieklāts asfaltbetona segums. Šī velotrase plānota aptuveni vairāk nekā 2000 kvadrātmetru platībā, kur trases garums būs aptuveni 200 metri. Trasē paredzētas septiņas virāžas un vairāki trampīni, kas ļauj attīstīt un uzturēt ātrumu gan trases taisnajās daļās, gan līkumos.

Asfaltbetona seguma ieklāšana secīgi turpinās arī citās zonās, tostarp Street skeitparka zonā un Park skeitparka zonā (Street and Park) aptuveni 1900 kvadrātmetru platībā. Šis skeitparka zonējums paredzēts divās daļās – zemākai ātruma dinamikai tehnisku triku kombināciju izpildīšanai (ap 700 kvadrātmetri) un lielākai ātruma dinamikai un augstākas amplitūdas akrobātisko triku izpildīšanai (ap 1200 kvadrātmetri). Pēc asfaltbetona seguma izbūves šajās zonās būvnieks nodrošinās plānoto parka elementu piegādi un montāžu.

Darbu gaitā skeitparkā plānots izbūvēt arī gājēju celiņus, publiskās tualetes ēku, atpūtas zonu, nojumes, apgaismojumu, izveidot elektrozūlādes punktu digitālo ierīču uzlādei, uzstādīt videonovērošanas kameras. Noslēdzosajā

būvdarbu posmā tiks veikti arī citi teritorijas labiekārtošanas darbi, uzstādot soliņus, atkritumu urnas, velonovietnes, dzeramā ūdens brīvkrānu, ierīkojot apstādījumus.

Būvdarbus plānots pabeigt līdz 2. novembrim. Jāatgādina, ka pašvaldības izsludināto iepirkumu kārtībā par attiecīgo darbu veikšanu noslēgti līgumi ar konkursu uzvarētājiem – topošā skeitparka būvprojektu izstrādājis un būvniecību veic SIA “We Build Parks”, bet būvuzraudzību nodrošina SIA “Somniar”.

Eiropas Savienības fonda projekts “Pārlielupes skeitparka būvniecība publiskās ārtelpas attīstībai Jelgavā” tiek īstenots par kopējo plānoto finansējumu 941 067,85 eiro, tostarp ERAF finansējumu – 799 907,67 eiro, pašvaldības līdzfinansējumu – 136 615,18 eiro un citu publisko finansējumu – 4 545,00 eiro.

Jāpiebilst, ka līdz šim būvprojekts izstrādāts arī Pārlielupes pamatskolas stadiona izveidei (Loka maģistrālē 33), taču tā būvniecība iecerēta kā projekta 2. kārtā un šobrīd vēl netiek īstenota.

Anastasija Miteniece

Sveiciens Zinību dienā!

MĪLIE SKOLĒNI!

Esiet zinātkāri, drosmīgi, jautājiet un nebaidieties kļūdīties. Katram no jums ir savs temps, savas stiprās puses un savs laiks līdz panākumiem. Atbalstiet cits citu un noticiet sev!

GODĀTIE VECĀKI!

Jūs vislabāk pazīstat savu bērnu un esat viņa pirmie skolotāji, paraugs un iedrošinātāji. Viņi aug nepārtrauktas informācijas, ekrānu un uzmanības plūsmā, tādēļ īpaši svarīgs ir mūsu kopīgais atbalsts, palīdzot apgūt zināšanas, koncentrēties, izvērtēt informāciju, izprast emocijas un saglabāt līdzsvaru.

CIENĪJAMIE SKOLOTĀJI!

Īpašs paldies par pacietību, profesionalitāti un spēju katrā bērņā saskatīt iespējas. Jūs darāt neizmērojamu darbu – mācāt, iedrošināt, palīdzat atklāt spējas un kļūstat par cilvēkiem, kuru teikto skolēni atceras visu mūžu.

Lai jaunais mācību gads ir piepildīts ar zinātkāri, drosmi, savstarpēju cieņu, atklājumu prieku un daudzām mazām un lielām uzvarām, ko visiem kopā nosvinēt!

Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētājs **Mārtiņš Daģis**

“Tas, ko mēs zinām, ir piliens. Tas, ko nezinām, ir okeāns.”

(Sers Īzaks Ņūtons)

Sakoptākie pilsētvides objekti Jelgavā

Jūlijā Dzīvesziņas un arodu sētas pagalmā sveikti konkursa “Sakoptākais pilsētvides objekts Jelgavā” uzvarētāji. Pateicības vārdus un balvas saņēma 15 objektu saimnieki – cilvēki, kuri ik dienu rūpējas par ziedošiem balkoniem un privātmāju teritorijām, sakoptiem daudzdzīvokļu namu pagalmiem un uzņēmumu teritorijām, tādējādi veidojot krāšņu, sakoptu un patīkamu vidi Jelgavā. Konkursa laureāti saņēma Jelgavas valstspilsētas pašvaldības balvas – pateicības rakstu un dāvanu karti veikalā “Ksenukai”, kuras apmērs atkarībā no nominācijas bija no 100 līdz 250 eiro. Savukārt veicināšanas un speciālbalvas saņēmējiem pasniegtas dāvanu kartes 50 eiro apmērā. Godalgotajiem privātmāju saimniekiem un daudzdzīvokļu namu pārstāvjiem (par pagalmu labiekārtošanu) tradicionāli pasniegts arī Jelgavas karogs, bet citiem balvu saņēmējiem – suvenīri ar Jelgavas simboliku.

Sagatavoja: Anastasija Miteniece

Lediņu ceļā 20 ģimenes rūpes un neatlaidīgs darbs vairāku gadu garumā pārvērtis 4,3 hektārus plašo, reiz piegrižoto teritoriju par sakoptu saimniecību, ko šodien rotā krāšņas hortenziju un rožu dobes, augļu koki, ogulāji un plašs dārzu dārzs. “Pēc izglītības esmu agronome–dārzniece un ikdienā palīdzu bērniem ar dārza iekopšanu. Audzējam tomātus, gurķus, kartupeļus un sīpolus, bet vienlaikus rūpējamies par košajām dobēm. Protams, tik plašu teritoriju nevar uzturēt viens cilvēks un iesaistās visa ģimene. Pļaušanas darbos dodas trīs paaudzes, katrs ar savu darbarīku. Savukārt dārza darbos man palīdz mazmeitas. Šis darbs pļec pie pļeca ir mūsu lielākā vērtība, jo tas ir gan kopābūšanas prieks, gan mīlestība pret dabu un darbu, kuru pati reiz mantoju no saviem vecvecākiem,” stāsta Anita Bicka, atklājot, ka pilsētas novērtējums ģimenei bija patīkams pārsteigums, kas vienlaikus uzliek atbildību turpināt iesākto.



Foto: Jelgavas pašvaldība



Arī nelielā piemājas teritorijā var uzplaukt īsts pasaku dārzs – to apliecinājis Vīgriežu ielas 6 nama saimnieks Ervīns Rjabinkins. “Mūsu stāsts ar dārza iekopšanu sākās pirms aptuveni 15 gadiem, kad no Rīgas pārcēlos uz Jelgavu un mamma man uzdāvināja pirmo rododendru. Pamazām sāku pamanīt interesantus augus gadatirgos un stādu audzētavās, bet mamma tos stādīja un kopa ar lielu mīlestību. Pēc kāda ceļojuma uz Itāliju radās vēlme dārzā ienest dienvienu noskaņu – košas krāsas, dažādas formas un drosmīgus kontrastus. Šodien garāmgājēji mēdz teikt, ka mans dārzs ir īsts krāsu virpulis, kas atgādina pasaku “Alise Brīnumzemē”. Līdzās rododendriem dārzā aug hostu kolekcija,

graudzāles, bet reiz iestādītie metrogie koki slejas vairāku stāvu augstumā, piešķirot teritorijai arī meža noskaņu. Mammai darbošanās dārzā ir īsta meditācija, savukārt man – prieks acīm un dvēselei. Tieši tāpēc nolēmām atteikties no žoga – lai ikviens garāmgājējs varētu uz mirkli apstāties, aplūkot un tālāk doties ar smaidu un iedvesmu,” norāda E.Rjabinkins.

Floksi, peonijas, hostas, rudbekijas, helēnijas, nelķes, narcises un rozes – tās ir tikai dažas no puķēm un augiem, kas rotā pagalma dobes Lāčplēša ielā 23. Par tām ikdienā rūpējas nama iedzīvotāja Helēna Melluma. “Pagalma dārzs man kļuvis par īstu Dieva dāvanu pēc pārcelšanās uz daudzdzīvokļu namu no privātmājas. Kad ierosināju veidot puķu dobes, kaimiņi mani atbalstīja. Kāds atveda stādus no sava dārza, cits dalījās pieredzē un palīdzēja izplānot stādījumus tā, lai pagalmā ziedētu no agra pavasara līdz pat vēlam rudenim. Pēc mājas renovācijas dārza teritorija kļuva vēl plašāka, un tagad krāsu paleti papildina arī košumkrūmi. Taču šis darbs nav tikai par sakārtotu pagalmu. Kopjot dobes, cilvēki apstājas uz sarunu, piedāvā palīdzēt ar darbu vai materiāliem. Šajā stāstā mūsu pagalmā ir kļuvis par vietu, kas priecē, vieno un saliedē,” vērtē H.Melluma.



“Slimnīcas apkārtnē nav tipiska labiekārtota teritorija – mums tā ir vide, kas kalpo pacientu rehabilitācijai un labsajūtai. Viss ir veidots tā, lai šeit varētu notikt fizioterapijas, ergoterapijas un relaksācijas nodarbības, kā arī lai pacientiem būtu iespēja atpūsties un atgūt spēkus. Īpaša nozīme šai videi ir arī ilgstošās sociālās aprūpes klientiem, kuri slimnīcu sauc par mājām. Gadu gaitā esam izveidojuši sajūtu dārzu ar veselības taku (ar dažādiem segumiem), brīvdabas bibliotēku, atpūtas zonu ar dīķiem, estrādi. Turklāt, katrai no mūsu dārza zonām ir savs stāsts. Piemēram, ceriņu dārzs tapis no aizejošo rezidentu dāvinātajiem stādiem, savukārt rožu dobe augusi plašumā no reiz “Zontas” kluba dāvināta ķirša un rozes. Šobrīd attīstām arī dārkopības terapiju – tā ir salīdzinoši jauna metode psihiatrijas pacientu rehabilitācijā, kur rūpes par augiem, darbs ar zemi un atrašanās dabā palīdz uzlabot emocionālo labsajūtu. Mūsu kopīgo vidi ik dienu veido un uztur neliela, bet ļoti saliedēta komanda – divas dārznieces, sētniece, trīs šoferīši un arī viena klients, kura nu jau ir arī mūsu darba komandas biedrs,” stāsta labiekārtošanas darbu iniciatore, slimnīcas valdes locekle Liesma Jankovska.

“Mūsu balkons ir visas ģimenes kopdarbs, un ir gandarījums, ka tas ir pamanīts un novērtēts. Mums ir svarīgi veidot sakoptu un mājīgu apkārtni, tāpēc katru pavasari kopā ar kundzi izvēlamies tīkamākos sezonas ziedus balkona puķu podiem un tiem pieskaņojam lolojumaugus, kas ierasti pārziemo istabā. Ar savu būtību esam piemērs arī bērniem, tāpēc, redzot vecākus aizrautīgi kopjot augus, arī viņi iesaistās un pārņem šīs vērtības. Ticu, ka labais piemērs iedvesmo. Kā mājas vecākaļs iesaistots arī pagalma apzaļumošanā un tas motivējis labiekārtot dažas tuvējo namu teritorijas. Manuprāt, tā arī ir konkursa lielākā vērtība – redzēt citu veikumu, paraudzīties uz savu apkārtni un ar katra ieguldījumu veidot arvien sakoptāku mūsu pilsētu,” stāsta Meiju ceļa 40–2 īpašnieks Ivars Jakovels.

Konkursa “Sakoptākais pilsētvides objekts Jelgavā” apbalvotie

Nominācija: “Zaļākais daudzdzīvokļu mājas loga, lodžijas vai balkona noformējums”

Laureāts: Meiju ceļš 40–2
Veicināšanas balvas saņēmējs: Meiju ceļš 30–72

Nominācija “Sakoptākais daudzdzīvokļu mājas pagalmā”

Laureāti: Pētera iela 18, Brīvības bulvārī 28, Lāčplēša 23
Veicināšanas balvas saņēmēji: Katoļu iela 19, 19A

Nominācija “Sakoptākā privātmājas teritorija”

Laureāti: Lediņu ceļš 20, Palu iela 18, Vīgriežu iela 6
Veicināšanas balvas saņēmēji: Celt-nieku iela 29, Kalnciema ceļš 68, Satiksmes iela 56
Speciālbalvas saņēmējs: Kalnciema ceļš 76

Nominācija “Sakoptākais uzņēmums”

Laureāti: Filozofu iela 69 (VSIA “Ģinter-muiža”), Tērvetes iela 68 (SIA “Ilstre”)

Privātmājas pagalma sajūta pašā pilsētas centrā – tā iespējams raksturot iedzīvotāju veikumu Pētera ielā 18. “Negribējām samierināties ar neplautu zāli un nekoptu pagalmu – tās taču ir mūsu mājas! Tā pirms vairāk nekā 10 gadiem kopā ar kaimiņiem sākām labiekārtošanu. Ar apstādījumiem centāmies noslēpt to, kas vizuāli nebija pievilcīgs, un izcelt to, kas apkārtni padara skaistāku – pie nama sienām iestādījām papardes un etiķkokus, zaļajā zonā izvietojām baltus puķu podus, kurus katru sezonu papildinām ar ziedošiem augiem, bet pie kāpņu telpām novietojām augstus puķu podus, kas rada elegantu noskaņu. Laika gaitā izveidojām arī divas atpūtas zonas – vienu bērnu rotaļām, bet otru kā iezogotu dārza teritoriju ar galdiem, krēsliem un apstādījumiem. Tā kļuvusi par vietu, kur kaimiņi satiekas ne tikai ikdienā, bet arī svin jubilejas, rīko bērnu ballītes, dārza svētkus, talkas un vienkārši pavada laiku kopā. Savukārt vakaros iedegas dārza lampiņas un pagalmā pārtop par īstu miera oāzi pašā pilsētas centrā. Šodien tā ir mūsu vide, kas patiesi rada prieku būt mājās,” stāsta darbu iniciatore Kristīne Pīpe.



“Šajā 72 dzīvokļu namā dzīvoju kopš 1978. gada, kad tas tikko tika nodots ekspluatācijā. Pirmais, ko pēc pārcelšanās izdarīja mana mammīte, zem mūsu lodžijas iestādīja savas iemīļotās rozes. Mani vecāki ir devuši mūžībā, taču viena no rozēm – retās

šķirnes “Pērs Gints” – zied jau 48. gadu. Man tā ir nozīmīga piemiņa un vienlaikus vislielākā iedvesma turpināt kopt un lolot šo vietu. Pēc mājas renovācijas šķīta, ka viss būs zudis – zeme bija pilna ar būvgružiem, pie mājas neauga pat zāle. Negribējām padoties, tāpēc kopā ar kaimiņiem vedām melnzemi, bagātinājām augsni un soli pa soli izveidojām rožu dārzu, kurā šobrīd aug vairāk nekā 100 dažādu šķirņu – katra ar savu krāsu, smaržu un raksturu. Protams, tas prasa ikdienas darbu, taču katru rītu, dzerot kafiju un raugoties uz šo dārzu, saprotu, ka mūsu pūles ir tā vērtas,” stāsta nama iedzīvotāja Ausma Kuļikovska.

Vairāk nekā 20 gadu laikā dārzs Palu ielā 18 izaudis par rūpīgi izplānotu vidi, kurā katrai zonai ir sava nozīme. Līdzās rožu dobēm un augļu kokiem izveidots akmensdārzs, baseina zona, dārza virtuve un vairākas atpūtas vietas, kas pieskaņotas pat saules ritējuma dienas garumā. Ģimene stāsta, ka iedvesmu smeļas



ceļojumos, īpaši Francijas Provansā un Bordo reģionā, no kurienes atvestās idejas adoptētas pašā dārzam. “Iedvesma rada ideju, talants palīdz tai iegūt formu, bet īstu dārzu veido pacietīgs ikdienas darbs, uzmanot un kopjot katru augu. Šobrīd vecāku lielākais lepnums ir rožu kolekcija – vairāk nekā simts dažādu šķirņu, kas priecē ne vien ar krāšņajiem ziediem, bet arī bagātīgo smaržu. Mēdzam teikt, ka mums nemaz nekur nav jādodas, jo taču pašiem sava Rundāle,” stāsta saimnieku Daces un Ģirta meita Laura Kadile. Viņa atzīst – ir patīkami gan baudīt, gan apzināties, ka šo ilggadējo sirds darbu pamana un godam novērtē arī apkārtnējie.



Ziedošs dārzs un mājīga atmosfēra ir kļuvusi par neatņemamu praksi “Ilstre” identitātes daļu. “Veidojot praksi, mans mērķis bija radīt vidi, kurā cilvēki justos gaidīti un mierīgi – gluži kā mājās –, un dārzs ir daļa no šīs vides. Jo īpaši tad, kad pārcēlos dzīvot praksi ēkā, teritorijas labiekārtošana kļuva arī par iecienītāko atpūtu. Tas palīdz atslēgties no darba ikdienas, bet rezultāts priecē gan mājiniekus, gan pacientus. Patiesībā rūpes par dārzu daudz neatšķiras no rūpēm par cilvēkiem – abos gadījumos svarīga ir pacietība, uzmanība un vēlme darīt no sirds,” vērtē ārste Ilze Strēle.

Aktuālie Jelgavas valstspilsētas pašvaldības organizētie iepirkumi

Uzzini vairāk

Jelgava.lv sadaļā “Pašvaldība”/”Iepirkumi”

- Gājēju ietves un apgaismojuma izbūves, asfaltbetona seguma atjaunošana Kalnciema ceļa posmā no Loka maģistrāles līdz Jelgavas administratīvajai robežai būvdarbu būvuzraudzība
- Miera ielas posma, no Zemeņu ielas līdz Aizsargu ielas rotācijas aplim, pārbūve, Jelgavā
- Miera ielas posma, no Zemeņu ielas līdz Aizsargu ielas rotācijas aplim, pārbūves darbu būvuzraudzība, Jelgavā
- Bauskas ielas posma (no Platones tilta līdz Miera ielas aplim) pārbūves darbu būvuzraudzība, Jelgavā
- Bauskas ielas posma (no Platones tilta līdz Miera ielas aplim) pārbūve, Jelgavā
- Būvprojekta “Svētes upes gultnes pārtīrīšana, krastu erozijas novēršana un caurplūdes atjaunošana, un kompleksi pretplūdu pasākumi Tērvetes ielas rajonā, Jelgavā” izstrāde un autoruzraudzība
- Mēbeļu piegāde un uzstādīšana Jelgavas izglītības pārvaldē
- Peldēšanas sporta preču un inventāra piegāde
- Elektriski regulējamas kušetes piegāde un uzstādīšana
- Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes “Kāpēcīši” peldbaseinu iekārtu apkope un ķīmisko preču piegāde
- Liftu un pacēlāju tehniskā apkope un avārijas apkalpošana Jelgavas valstspilsētas pašvaldības izglītības iestādēs
- Pilsētvides Ziemassvētku noformējuma nodrošinājums

Raiņa parkā zālienu kopj robotizētie zāles plāvēji

► Augusta sākumā Raiņa parkā darbu sākuši divi robotizētie zāles plāvēji, kas turpmāk rūpēsies par parka zāliena kopšanu. Lai efektīvāk nodrošinātu pilsētas teritoriju uzturēšanu un lielāku uzmanību varētu pievērst pašvaldības īpašumu plaušanai, pieņemts lēmums Raiņa parka zāliena kopšanai iegādāties divus robotizētus zāles plāvējus. Aicinām iedzīvotājus būt saudzīgiem pret jaunajiem pilsētas palīgiem un netraucēt to darbību.

No septembra pieturu “Cukurfabrika” varēs izmantot maršruta Jelgava–Iecava–Bauska divos reisos

► Atsaucoties pasažieru ierosinājumam radīt ērtākas iespējas izmantot sabiedrisko transportu savienojumā Jelgava (Lielupes labais krasts) un Iecava, Bauska, no 1. septembra reģionālo autobusu maršruta Jelgava–Iecava–Bauska divu reisu kustības sarakstā tiek iekļauta pietura “Cukurfabrika”. Maršruta divos reisos – pulksten 17.30 no Jelgavas un pulksten 6.20 no Bauskas – pasažieri turpmāk varēs izmantot arī pieturu “Cukurfabrika”, kas atrodas uz Ģarozas ielas netālu no krustojuma ar Aviācijas ielu. Reģionālā sabiedriskā transporta pakalpojumus minētajā autobusu maršrutā nodrošina AS “Nordeka”. Izmaiņas ATD saskaņojusi ar Zemgales plānošanas reģionu. Aicinām pasažierus sekot līdzi aktuālajai informācijai un jaunajiem kustības sarakstiem reģionālo autobusu pieturās, autoostās, ATD mājaslapā un pārvadātāju informācijas kanālos, kā arī portāla 1188.lv sadaļā “Satiksme”.

Agroķīmiķu ielā uzstādīta jauna gājēju laipa

► Agroķīmiķu ielā demontēta vecā koka gājēju laipa pāri grāvim un tās vietā uzstādīta jauna karsti cinkota metāla režģa pārejas laipa ar margām. Esošā koka laipa bija būtiski nolietojusies – tās konstrukcijās bija konstatēta koksnes trupe, kas ietekmēja tās drošu ekspluatāciju. Lai nodrošinātu iedzīvotājiem drošu un ilgtspējīgu pārvietošanos, vecā koka konstrukcija tika demontēta un tās vietā uzstādīta jauna metāla laipa. Jaunā konstrukcija ir izturīgāka pret laikapstākļu ietekmi un nodrošinās ilgāku kalpošanas laiku.

Kapsētās uzstāda vēl 15 jaunus ūdens sūkņus

► Turpinot uzlabot kapsētās pieejamās ērtības un labiekārtojumu, arī šovasar Jelgavas kapsētās turpinās ūdens sūkņu jeb pumpju uzstādīšana ērtākai ūdens padevei. Šajā sezonā kopā būs uzstādīti 15 jauni ūdens sūkņi, papildinot pagājušajā vasarā Zanderu, Bērzu, Meža un Baložu kapsētās uzstādītos 10 sūkņus. Šogad sūkņus uzstāda Miera kapsētā, Kalnakroga kapsētā, Baložu kapsētā, Bērzu kapsētā, kā arī sešus papildu sūkņus – Meža kapsētā. Kapsētā sūkņi tiek ierīkoti pie esošajām akām, savukārt Baložu kapsētā izveidota arī viena jauna ūdens ņemšanas vieta. Ūdens sūkņu uzstādīšana atvieglo iedzīvotājiem ūdens pieejamību kapavietu kopšanai un uzturēšanai, jo ūdeni iespējams iegūt ērtāk un ātrāk. Vienlaikus arī turpmāk kapsētās būs pieejamas akas ar grieztuves mehānismu, nodrošinot iedzīvotājiem iespēju izvēlēties sev ērtāko ūdens ieguves veidu.

“Jelgavas Vēstnesis”
Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001
E-pasts: vestnesis@jelgava.lv
Metiens: 28 000 eks. Iznāk reizi mēnesī

Izdevuma elektroniskā versija: www.jelgava.lv

Druku nodrošina:
SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Izplatīšanu nodrošina:
SIA “Reller”

Ja jūsu pastkastītē netiek piegādāts “Jelgavas Vēstnesis”, lūgums informēt pa e-pastu vestnesis@jelgava.lv vai tālruni 63048800.

Par informācijas saturu atbild raksta autors.
Par paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.
© Pārpublicēšanas gadījumā atsaucē uz “Jelgavas Vēstnesi” obligāta.

Mācību gada sākumā aicina ievērot īpašu piesardzību uz ceļa



Līdz ar mācību gada sākumu satiksme pilsētas ielās kļūs intensīvāka, tāpēc autovadītājiem, velosipēdistiem un gājējiem, īpaši skolēniem, jāievēro pastiprināta piesardzība. Lai uzlabotu satiksmes drošību, pie jaunrades nama "Junda" Zemgales prospektā 7 līdz 14. septembrim ir noteikts pagaidu maksimālā braukšanas ātruma ierobežojums līdz 40 km/h. Pie citām Jelgavas izglītības iestādēm atbilstošas ceļa zīmes ir uzstādītas pastāvīgi, kā arī vairākās vietās izbūvēti ātrumvaļņi, kas maksimālo braukšanas ātrumu ierobežo līdz 30 vai 20 km/h. Tāpat kā citus gadus, arī šogad, sākoties jaunajam mācību gadam, pie skolām dežurēs Jelgavas pašvaldības policija sadarbībā ar Valsts policiju, divu nedēļu garumā īpašu uzmanību pievēršot ceļu satiksmes noteikumu ievērošanai pie izglītības iestādēm. Lai ceļš uz katru pilsētas skolu un bērnudārzu būtu drošs, policija atgādina, ka bērnu drošība pirmām kārtām ir vecāku atbildība, un aicina ar bērniem pārrunāt ceļu satiksmes noteikumus, tostarp par ielas šķērsošanu tikai pa gājēju pāreju vai ievērojot luksofora signālu.

Foto: Jelgavas pašvaldība

ZINĪBU DIENAS SVINĪGIE PASĀKUMI SKOLĀS

1. septembrī sāksies jaunais 2026./2027. mācību gads, ko Jelgavas izglītības iestādes tradicionāli ieskandinās ar svinīgiem Zinību dienas pasākumiem.

Šajā mācību gadā Jelgavas skolās mācības uzsāks vairāk nekā 7450 skolēnu, savukārt izglītības iestādēs strādās aptuveni 700 pedagogu. Skolas gaitas pirmo reizi sāks vairāk nekā 650 pirmklasnieku. Lai katra pirmklasnieka ceļš uz skolu un mājām būtu drošāks, Jelgavas pašvaldība pirmklasniekiem dāvinās atstarotāju Jelgavas simbola Alnīša veidolā. Pirmsskolas izglītības iestādes apmeklēs aptuveni 3000 bērnu – vairāk nekā 2200 pašvaldības pirmskolas izglītības iestādēs un aptuveni 800 bērnu privātajās pirmsskolas izglītības iestādēs. Jau ierasti Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzija Zinību dienu atzīmēs ar svinīgu pasākumu pie Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzeja, pēc kura skolēni un pedagogi dosies uz skolas ēku Sarmas ielā 2.

Izglītības iestāde	1. septembra svinīgā pasākuma laiks (plkst.)	Klašu grupa	Svinīgā pasākuma norises vieta
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola Meiju ceļš 9, Jelgava	10.00	1.–12. klase	Sporta stadions
Jelgavas Valsts ģimnāzija Mātera iela 44, Jelgava	10.00	7.–12. klase	Skolas pagalms
Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzija Akadēmijas iela 10, Jelgava	8.30	7. klase un citi jaunie skolēni	Ģ. Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs, tad – gājiens uz skolu
	10.00	8.–12. klase	
Jelgavas Lielupes vidusskola Akmeņu iela 1, Jelgava	10.00	1.–12. klase	Pie skolas ieejas Akmeņu ielā 1
Jelgavas Aspazijas vidusskola Aspazijas iela 20, Jelgava	10.00	1.–12. klase	Skolas pagalms
Jelgavas Pārlielupes pamatskola Loka maģistrāle 29, Jelgava	10.00	1.–9. klase	Skolas pagalms no Loka maģistrāles puses
Jelgavas Centra pamatskola Uzvaras iela 10, Jelgava	9.00	1.–9. klase	Sporta stadions
Jelgavas sākumskola Pulkveža Oskara Kalpaka iela 34, Jelgava	9.00	1.–6. klase	Skolas pagalms
Jelgavas pamatskola «Valdeka» - attīstības centrs Institūta iela 4, Jelgava	10.00	Pirmsskola, 1.–9. klase	Skolas pagalms
Jelgavas Paula Bendrupa pamatskola Filozofu iela 50, Jelgava	10.00	1.–9. klase	Skolas pagalms
Jelgavas Amatų vidusskola Akadēmijas iela 25, Jelgava	10.00	1.–4. kurss, 7.–12. klase	Skolas pagalms
	9.00	1. kurss	Skolas aktu zāle
Jelgavas tehnikums Pulkveža Oskara Kalpaka iela 37, Jelgava	10.00	2.–4. kurss	Mācību telpas
	01.09.2026. plkst. 12.00	1.–4. kurss	Skolas koncertzāle
Jelgavas Mūzikas vidusskola Lapskalna iela 2, Jelgava	02.09.2026. plkst. 17.00	Profesionālās ievirzes izglītības programmas	
Lazdiņas privātā pamatskola «Punktiņš» Pulkveža Oskara Kalpaka iela 14, Jelgava	10.00	1.–6. klase	Skolas pagalms
Privātā pamatskola “Pats” Stacijas iela 18, Jelgava	10.00	1.–6. klase	Skolas pagalms

Jelgavā veiktas izmaiņas transportlīdzekļu apstāšanās un stāvēšanas kārtībā

Pēc Satiksmes kustības drošības komisijas lēmumiem Jelgavā veiktas izmaiņas satiksmes organizācijā – noteikti jauni apstāšanās un stāvēšanas ierobežojumi, precizēta stāvvietu izmantošanas kārtība, kā arī īstenoti pasākumi satiksmes drošības uzlabošanai.

Aicinām autovadītājus pievērst uzmanību uzstādītajām ceļa zīmēm un ievērot jauno transportlīdzekļu apstāšanās un stāvēšanas kārtību. Veiktās izmaiņas palīdzēs uzlabot satiksmes drošību, nodrošināt efektīvāku ielu uzturēšanu un ērtāku stāvvietu izmantošanu.

Izmaiņas transportlīdzekļu apstāšanās un stāvēšanas kārtībā:

Viskaļu ielā posmā no Lāču ielas līdz Lietuvas šosejai (DUS “Virši” pusē) ieviests transportlīdzekļu apstāšanās aizliegums.



Foto:
Jelgavas pašvaldība



Meiju ceļa posmā gar nekustamo īpašumu Meiju ceļā 6 uzstādītas ceļa zīmes, kas nosaka transportlīdzekļu novietošanas kārtību stāvvietā. Savukārt Meiju ceļa 4A stāvlaukuma lielākajā daļā atcelts stāvēšanas laika ierobežojums.



Vecpilsētā pie ēkas Vecpilsētas ielā 2 četrās stāvvietās darba dienās no plkst. 9.00 līdz 18.00 transportlīdzekļus atļauts novietot tikai ar Jelgavas reģionālā tūrisma centra atļaujām. Pārējā laikā stāvvietas pieejamas bez ierobežojuma.

Stāvlaukuma daļā pie Paula Lejiņa ielas 4 darba dienās no plkst. 7.00 līdz 19.00 transportlīdzekļu stāvēšana atļauta līdz divām stundām, bet pārējā laikā – bez ierobežojuma.



Krišjāņa Barona ielā posmā no Pasta ielas līdz Uzvaras ielai no plkst. 13.00 līdz 22.00 transportlīdzekļu stāvēšana atļauta līdz trim stundām, bet pārējā laikā – bez ierobežojuma. Pie Pasta ielas krustojuma paplašināta stāvēšanas aizlieguma zona, lai uzlabotu gājēju pārejas pārskatāmību.



Satiksmes drošības uzlabojumi:

Jāņa iela posmā no Pasta ielas līdz Zemgales prospektam uzstādīti divi saliekamie ātruma ierobežotāji un noteikts maksimālais atļautais braukšanas ātrums 20 km/h.



Aspazijas ielā posmā no Asteru ielas līdz autobusa pieturai “Asteru iela” (izglītības iestādes pusē) darba dienās no plkst. 7.00 līdz 9.00 un no plkst. 17.00 līdz 19.00 transportlīdzekļu stāvēšana atļauta līdz 30 minūtēm. Pārējā laikā stāvēšana atļauta bez ierobežojuma. Pie Asteru ielas gājēju pārejas paplašināta stāvēšanas aizlieguma zona, lai uzlabotu gājēju drošību.

Izmaiņas ielu uzkopšanas nodrošināšanai:



Dambja ielā posmā no Dambja ielas 2 līdz Egas ielai paralēlajās stāvvietās noteikts apstāšanās aizliegums darba dienās katrā mēneša 3. un 15. datumā no plkst. 9.00 līdz 15.00, lai nodrošinātu ielas uzkopšanas darbus.

Jāņa ielā posmā no Pasta ielas līdz Zemgales prospektam nepāra māju numuru pusē mainīts ielas tīrīšanas laiks – turpmāk tas noteikts darba dienās katrā mēneša 7. un 19. datumā no plkst. 9.00 līdz 15.00.



Līga Brūvere, pašvaldības iestāde “Pilsētsaimniecība”

Noslēgusies Zemgales industriālā parka ielu pārbūve un infrastruktūras izbūve



Foto: Jelgavas pašvaldība

Jelgavā noslēgusies nozīmīga infrastruktūras attīstības projekta īstenošana – ekspluatācijā nodota Zemgales industriālā parka ielu infrastruktūra. Tās pārbūve tika uzsākta 2024. gada rudenī. Projekta laikā izveidota un pārbūvēta infrastruktūra gan industriālā parka teritorijā, gan tai piegulošajās ielās, uzlabojot piekļuvi teritorijai, pārvietošanās iespējas iedzīvotājiem un radot priekšnoteikumus uzņēmējdarbības attīstībai.

Līdz ar ielu un inženiertīklu izbūvi projekta teritorijā uzlabota arī sabiedriskā transporta un gājēju infrastruktūra. Izveidotas četras jaunas sabiedriskā transporta pieturas – divas Atmos ielas posmā no Meiju ceļa līdz Lapskalna ielai un divas pie bērnu dārza “Kāpēcītis”. Pie bērnu dārza uzstādīti arī elektroniskie ātruma noteikšanas displeji.

Projektā īpaša uzmanība pievērsta arī teritorijas labiekārtošanai un apzaļumošanai. Kopumā apzaļumota teritorija vairāk nekā 30 000 kvadrātmetru platībā, iestādot jaunus kokus un krūmus.

Atmodas iela – divi rotācijas apli un jauna lietusūdens sūknētava

Atmodas ielā pārbūvēts posms no Dobeles šosejas līdz Lapskalna ielai, kā arī izbūvēti divi jauni ielas posmi kopumā aptuveni 800 metru garumā. Lai uzlabotu satiksmes organizāciju, izbūvēti divi rotācijas apli – krustojumā ar Ganību ielu un krustojumā ar Meiju ceļu. Atmos ielas posmā no Dobeles šosejas līdz Meiju ceļam gar daudzstāvu dzīvojamām mājām izbūvētas autostāvvietas. Gājēju un velobraucēju ērtībām izveidota gājēju ietve un veloceliņš, kā arī izbūvēti lietusūdens kanalizācijas, ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas tīkli, ielu apgaismojums un ārējie elektronisko sakaru tīkli. Visā objektā uzstādītas arī videonovērošanas kameras. Atmos ielas un Lapskalna ielas krustojumā izbūvēta jauna lietusūdens sūknētava.

Lapskalna iela

Lapskalna ielā posmā no Slokas ielas līdz Zvejnieku ielai pārbūvēta iela un izbūvēts apmēram 50 metrus garš ielas posms, kā arī gājēju ietve un veloceliņš, kā arī pārbūvēti un izbūvēti nepieciešamie inženiertīkli.

Sloka iela – jauna infrastruktūra gājējiem un velobraucējiem

Sloka ielā posmā no Meiju ceļa līdz Lapskalna ielai izbūvēta gājēju ietve un veloceliņš. Šajā posmā pārbūvēti un izbūvēti lietusūdens kanalizācijas, ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas, ielu apgaismojuma un ārējie elektronisko sakaru tīkli.

Meiju ceļš – atjaunots segums un izbūvēti inženiertīkli

Būtiski uzlabojumi veikti arī Meiju ceļā. Posmā no Satiksmes ielas līdz 1. līnijai atjaunots brauktuves asfaltbetona segums, kā arī izbūvēti jauni ūdensapgādes tīkli aptuveni 1060 metru un sadzīves kanalizācijas tīkli 1200 metru garumā. Posmā no Atmos ielas līdz Satiksmes ielai izbūvēta jauna gājēju ietve.

Savukārt Meiju ceļa posmā no Satiksmes ielas līdz Atmos ielai veikta esošo inženiertīklu pārbūve – 480 metrus garš ūdensvads un 457 metrus gari kanalizācijas tīkli. Pārbūvēta arī gājēju ietve, ieklājot bruģa segumu.

Zemgales industriālā parka iekškvartāla ielas

Apjomīgi infrastruktūras darbi veikti arī pašā Zemgales industriālā parka teritorijā. Izbūvēts jauns ielas posms, savukārt iekškvartāla ielās ieklāts asfaltbetona segums 10 067 kvadrātmetru un bruģa segums 2672 kvadrātmetru platībā.

Iekškvartāla ielās izbūvēti vairāk nekā 700 metru ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli. Lai nodrošinātu drošu pārvietošanos diennakts tumšajā laikā, izbūvēts jauns ielu apgaismojums – uzstādīti vairāk nekā 40 apgaismojuma balsti ar laternām un izbūvēti vairāk nekā 1,3 kilometri apgaismojuma kabeļu.

Investīcijas pilsētas attīstībā

Zemgales industriālā parka infrastruktūras attīstībā ieguldīti pašvaldības un Eiropas Savienības fondu līdzekļi. Projekta kopējās izmaksas ir 23 014 256 eiro, no tām 19 025 055 eiro ir Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma finansējums un 3 989 201 eiro – Jelgavas valstspilsētas pašvaldības līdzfinansējums.

Noslēdzoties projektam, Jelgavā izveidota moderna un funkcionāla infrastruktūra, kas kalpos ne tikai jau šobrīd attīstītajiem uzņēmumiem, bet arī turpmākai industriālās teritorijas izaugsmei un jaunu investīciju piesaistei.

Projekts īstenots Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju virziena “Reģionālā politika” 3.1.1.3.i investīcijas “Investīcijas uzņēmējdarbības publiskajā infrastruktūrā” industriālo parku un teritoriju attīstīšanai reģionos” īstenošanas noteikumu 1. atlases kārtas projekta “Zemgales industriālā parka attīstība, I kārtā” ietvaros.

Līga Brūvere, pašvaldības iestāde “Pilsētsaimniecība”

Jelgavā renovē astoņus daudzdzīvokļu namus

Ar valsts attīstības finanšu institūcijas “Altum” daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes paaugstināšanas programmas atbalstu, Jelgavā notiek astoņu SIA “Jelgavas nekustamā īpašuma pārvalde” (JNĪP) pārvaldīto daudzdzīvokļu namu renovācija. JNĪP norāda, ka ikkatram renovācijas projektam ir sava specifika, taču kopumā tie iezīmē būtisku tendenci – dzīvokļu īpašnieki vienojas par kompleksu mājas atjaunošanu, lai sasniegtu augstākus energoefektivitātes rādītājus, bet vienlaikus uzlabotu nama vizuālo identitāti, drošību un ilgtspēju.

Vairums no namiem, kuros notiek renovācija, celti pagājušā gadsimta 70. un 80. gados, kad pilsētā strauji attīstījās dzīvojamu māju būvniecība. Atjaunošanas process gan norit arī, piemēram, 1958. gada ēkā (Lielajā ielā 16), kā arī 1997. gadā ekspluatācijā pieņemtajā namā (Lielajā ielā 20). Turklāt atšķiras arī projektu mērogs – no nama ar 23 dzīvokļa īpašumiem līdz mājai ar 120 dzīvokļiem.

Visās astoņās renovējamajās mājās tiek siltinātas ār sienas, pagrabā pārsegumi un bēniņi, atjaunoti jumti, nomainīti logi un ārdurvis, modernizēta apkures sistēma, mainot to uz divcauruļu sistēmu ar alokatoriem un termoregulatoriem, izbūvēta vai uzlabota ventilācija un atjaunoti inženiertīkli, tostarp energoinstalācija. Atsevišķi projekti paredz arī kāpņu telpu remontu, lifta nomaiņu, kā arī balkonu un lodžiju pārbūvi. Divos namos būvniecības darbi jau ir finiša taisnē, savukārt vēl sešās mājās vērienīgo projektu realizācija turpināsies līdz nākamajam gadam.

Izvēlas ventilējamās fasādes

Vairāki jaunās atbalsta programmas dalībnieki – Loka maģistrālē 23, Asteru ielā 4, Pērnavas ielā 18, Lielajā ielā 20 un Vīgriežu ielā 36 – renovācijas projektos izvēlējas realizēt mūsdienīgu ventilējamās fasādes risinājumu, kas ir relatīvi dārgāks, taču efektīvāks. “Tās palīdz regulēt temperatūru ēkā, samazinot siltuma zudumus ziemā un pārkaršanas riskus vasarā, kā arī novērš mitruma uzkrāšanos siltumizolācijā. Tādējādi siltumietasvājums ir lielāks, fasāde ir izturīgāka un ar ilgāku kalpošanas laiku. Programmā šādi tehnoloģijai ir paredzēta arī lielāka kapitāla atlaide 45 procentu apmērā no projekta attiecināmajām izmaksām, kas daļēji kompensē izmaksu pieaugumu. Īpašs risinājums jau kļuvis redzams arī Lielās ielas 20 namā, kur ventilējamās fasādes apdarē pirmo reizi JNĪP praksē izmantotas betona flīzes. Tas ne tikai piešķir ēkai mūsdienīgu arhitektonisko izskatu, bet arī nodrošina izturīgu un ilgmūžīgu fasādes apdari, kas prasīs mazāk uzturēšanas darbu,” stāsta JNĪP tehniskais direktors O.Kukuts.

Atjauno balkonus un lodžijas

O.Kukuts norāda, ka sešām mājām paredzēta arī balkonu vai lodžiju atjaunošana. Balkoni tiks atjaunoti Loka maģistrālē 23, Pērnavas ielā 18 un Mātera ielā 19, savukārt lodžijas – Asteru ielā 4, Garozas ielā 30 un Vīgriežu ielā 36. Gadu gaitā šīs konstrukcijas ir visvairāk pakļautas laikapstākļu ietekmei, tādēļ tajās nereti veidojas betona bojājumi, armatūras korozija un samazinās konstrukciju nestspēja. Īpaši nozīmīgi šie darbi ir Loka maģistrālē 23. namā, kur iepriekš diviem balkoniem bija atdalījušās norobežojošās konstrukcijas, kā rezultātā tika noteikts ekspluatācijas aizliegums un mājai uzstādīta norobežojoša barjera, lai neradītu apdraudējumu iedzīvotājiem un garāmgājējiem. Dzīvokļu īpašnieki vienojās par balkonu atjaunošanu un šī problēma tiks pilnībā novērsta, uzlabojot ēkas ekspluatācijas drošību.

Enerģijas ietaupījums – līdz 44 procentiem

Viens no būtiskākajiem renovācijas ieguvumiem ir energoefektivitātes paaugstināšana. Energoauditu aprēķini liecina, ka pēc būvdarbu noslēguma primārās enerģijas ietaupījums visos projektos pārsniedz “Altum” programmā noteikto minimālo 30 procentu sliekšni, nodrošinot ietaupījumu no 32,7 līdz 44,6 procentiem gadā. “Aprēķinātais enerģijas ietaupījums raksturo visu ēkas inženiertehnisko sistēmu kopējo efektivitāti pēc renovācijas – tas ietver ne tikai apkuri, bet arī ventilācijas, karstā ūdens un citu sistēmu parametrus. Iepriekš renovēto māju monitoringa dati rāda, ka siltumenerģijas patēriņš tieši apkurei pēc renovācijas samazinās par vairāk kā 50 procentiem. Būtiski gan parastais, ka gala rezultāts ir atkarīgs arī no pašu iedzīvotāju paradumiem – termoregulatori un alokatori dod iespēju katram dzīvokļa īpašniekam regulēt siltuma patēriņu atbilstoši savām vajadzībām un, jo racionālāk šī iespēja tiek izmantota, jo lielāks ir ietaupījums un mazāki rēķini,” skaidro O.Kukuts.

Izmaksas nosaka ēkas apjoms un izvēlētie risinājumi

Renovācijas projektu izmaksas Jelgavā svārstās no 964 tūkstošiem eiro Lielās ielas 20. namā līdz 4,36 miljoniem eiro Asteru ielas 4 ēkā. Viens no noteicošajiem faktoriem ir ēkas apjoms – jo lielāka ēka, jo plašāks ir atjaunojamo konstrukciju un inženiertehnisko sistēmu apjoms. Piemēram, Lielajā ielā 20 ir 23 dzīvokļi, bet Asteru ielā 4 un Pērnavas ielā 18 – attiecīgi 112 un 120 dzīvokļi, līdz ar to arī būvdarbu apjoms un izmaksas ir ievērojami lielākas. Vienlaikus izmaksas atkarīgas arī no tehnisko risinājumu izvēles un darbu klāsta, piemēram, vai īpašnieki vienojas sakārtot arī kāpņu telpas, atjaunot balkonus, nomainīt liftu un veikt citus darbus, kas nav tieša veidā saistīti ar energoefektivitāti.

Atšķiras arī valsts atbalsta intensitāte – projektiem, kuros tiek izbūvēta ventilējamā fasāde, saskaņā ar programmas nosacījumiem.



Pērnavas ielā 18

- Nams pirmo reizi nodots ekspluatācijā: 1977. gadā
- Dzīvokļu īpašumi: 120
- Projekta izmaksas: 3,63 miljoni eiro
- Maksimālā kapitāla atlaide: 45% jeb 1,63 miljoni eiro
- Plānotais enerģijas ietaupījums: 32,7% gadā



Lielajā ielā 16

- Nams pirmo reizi nodots ekspluatācijā: 1958. gadā
- Dzīvokļu īpašumi: 26
- Projekta izmaksas: 1,35 miljoni eiro
- Maksimālā kapitāla atlaide: 40% jeb 437 tūkstoši eiro
- Plānotais enerģijas ietaupījums: 44,6% gadā



Loka maģistrālē 23

- Nams pirmo reizi nodots ekspluatācijā: 1975. gadā
- Dzīvokļu īpašumi: 108
- Projekta izmaksas: 4,26 miljoni eiro
- Maksimālā kapitāla atlaide: 45% jeb 1,92 miljoni eiro
- Plānotais enerģijas ietaupījums: 33,7% gadā



Vīgriežu ielā 36

- Nams pirmo reizi nodots ekspluatācijā: 1985. gadā
- Dzīvokļu īpašumi: 30
- Projekta izmaksas: 1,35 miljoni eiro
- Maksimālā kapitāla atlaide: 40% jeb 531 tūkstoši eiro
- Plānotais enerģijas ietaupījums: 34,88% gadā

miem piešķirta 45 procentu kapitāla atlaide, savukārt projektiem ar tradicionālo apmetās fasādes risinājumu, sasniedzot vismaz 30 procentu primārās enerģijas ietaupījumu, paredzēta 40 procentu kapitāla atlaide.

Katram projektam – savs stāsts

Lai gan būvdarbi visās ēkās ir līdzīgi, katrs projekts pieredzējis savu ceļu līdz īstenošanai. Viens no piemēriem ir nams Asteru ielā 4, kur 112 dzīvokļu īpašnieki par ēkas atjaunošanu sāka diskutēt jau 2011. gadā. Toreiz vienošanos panākt neizdevās, un tikai pēc 15 gadiem tika pieņemts lēmums par kompleksu renovāciju. Garozas ielā 30 projektā dzīvokļu īpašnieki īpašu uzmanību pievērsa izmaksu izvērtēšanai. Sākotnējais būvdarbu piedāvājums tika noraidīts, jo tas pārsniedza plānoto budžetu. Pēc projekta pārskatīšanas tika panākts kompromiss – atteikties no kāpņu telpu remonta –, kas ļāva saglabāt svarīgākos energoefektivitātes pasākumus un vienlaikus pieņemt lēmumu par renovācijas īstenošanu.

Savukārt Loka maģistrālē 23 deviņpadsmitu nama projektā renovācija kļuvis par iespēju vienlaikus risināt vairākus būtiskus drošības jautājumus. Dzīvokļu īpašnieki izvēlējas saglabāt esošos balkonus, atsakoties no ieceres tos demontēt un aizstāt ar tā dēvētajiem franču balkoniem un vienlaikus projektā iekļauta arī trīs liftu nomaiņa. Šie piemēri apliecina, ka sekmīga mājas atjaunošana sākas ar dzīvokļu īpašnieku spēju vienoties par ilgtermiņa ieguldījumu savā īpašumā.



Foto: Jelgavas pašvaldība

Mātera ielā 19

- Nams pirmo reizi nodots ekspluatācijā: 1967. gadā
- Dzīvokļu īpašumi: 55
- Projekta izmaksas: 1,52 miljoni eiro
- Maksimālā kapitāla atlaide: 40% jeb 561 tūkstoši eiro
- Plānotais enerģijas ietaupījums: 42,74% gadā



Garozas ielā 30

- Nams pirmo reizi nodots ekspluatācijā: 1973. gadā
- Dzīvokļu īpašumi: 48
- Projekta izmaksas: 1,34 miljoni eiro
- Maksimālā kapitāla atlaide: 40% jeb 534 tūkstoši eiro
- Plānotais enerģijas ietaupījums: 34,75% gadā



Asteru ielā 4

- Nams pirmo reizi nodots ekspluatācijā: 1972. gadā
- Dzīvokļu īpašumi: 112
- Projekta izmaksas: 4,36 miljoni eiro
- Maksimālā kapitāla atlaide: 45% jeb 1,96 miljoni eiro
- Plānotais enerģijas ietaupījums: 37,27% gadā



Lielajā ielā 20

- Nams pirmo reizi nodots ekspluatācijā: 1997. gadā
- Dzīvokļu īpašumi: 23
- Projekta izmaksas: 964 tūkstoši eiro
- Maksimālā kapitāla atlaide: 45% jeb 417 tūkstoši eiro
- Plānotais enerģijas ietaupījums: 42,3% gadā

Gatavo projektu ar koka konstrukciju siltināšanas panelu risinājumu

Līdztekus astoņiem īstenotajiem projektiem, saskaņošanas procesā ir daudzdzīvokļu mājas renovācijas projekts Puķu ielā 1, kur paredzēts izmantot inovatīvu risinājumu – rūpnieciski ražotus koka konstrukciju siltināšanas paneļus. “Šis siltināšanas risinājums ir plaši izmantots Igaunijā un Vācijā, taču Latvijā vēl tikai attīstās kā perspektīva tehnoloģija. Atšķirībā no tradicionālās pieejas, koka konstrukciju siltināšanas paneli tiek ražoti rūpnieciskā vidē un pēc konkrētas mājas digitālajiem mēriem. Tādējādi tiek nodrošināta augsta izpildes precizitāte, isāks būvdarbu laiks un mazāka laikapstākļu ietekme uz darbu kvalitāti,” norāda O.Kukuts. Pašlaik norit projekta dokumentācijas saskaņošana un pēc tās par renovācijas īstenošanu lems dzīvokļu īpašnieki. Ja projekts tiks realizēts, Puķu ielas nams būs pirmais Jelgavā, kas izmantos šo tehnoloģiju, un varēs pretendēt arī uz “Altum” programmā paredzēto maksimālo 50 procentu kapitāla atlaidi.

Kopš 2009. gada JNĪP sadarbībā ar daudzdzīvokļu namu iedzīvotājiem pilsētā realizējusi 42 māju renovācijas projektus un šobrīd jaunajā programmā ir iesniegti deviņi projekti. Izprotot energoefektivitātes pasākumu ieguvumus, ar projektiem Latvijā programmā ir rezervēts viss programmai pieejamais finansējums un jaunus projektu pieteikumus “Altum” šobrīd vairs nepieņem.

Aktualizē valsts finansējuma sadales kārtību pedagogu darba samaksai

Jelgavas dome apstiprinājusi noteikumus par valsts budžeta mērķdotācijas sadali pedagogu darba samaksai pašvaldības izglītības iestādēs. Noteikumi izstrādāti atbilstoši jaunajam valsts noteiktajam pedagogu darba samaksas finansēšanas modelim un stāsies spēkā 2026. gada 1. septembrī, aizstājot līdzšinējo kārtību.

Turpmāk Izglītības un zinātnes ministrija skolotāju darba samaksai paredzēto finansējumu aprēķinās katrai vispārējās izglītības iestādē atsevišķi, ņemot vērā skolā īstenotās izglītības programmas, izglītojamo skaitu, klašu komplektu skaitu un klašu lielumu. Pašvaldība skolotāju darba samaksai sadalīs ministrijas katrai izglītības iestādei aprēķināto finansējumu.

Jaunie noteikumi nosaka arī valsts finansējuma sadali bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pirmsskolas pedagogu, vispārējās izglītības iestāžu atbalsta personāla, kā arī skolu direktoru un viņu vietnieku darba samaksai.

Atbalsta personāla finansējuma sadalē tiks ņemts vērā izglītības iestādē esošais atbalsta personāla amata slodžu skaits un Jelgavas

izglītības ekosistēmas attīstības prioritātes. Par prioritāriem virzieniem noteikts atbalsts iekļaujošās izglītības īstenošanai, vienotās skolas pieejas stiprināšanai un talantīgo izglītojamo potenciāla attīstīšanai.

Precizēta arī kārtība, pēc kuras izglītības iestādēm nosaka finansējumu direktoru un direktoru vietnieku darba samaksai.

Noteikumi paredz iespēju piešķirt papildu finansējumu direktora vietnieka amata slodzei skolā, kurā vairāk nekā pusei izglītojamo tiek nodrošināts iekļaujošās izglītības atbalsts.

Izglītības iestāde, saskaņojot ar Jelgavas Izglītības pārvaldi, piešķirtās mērķdotācijas ietvaros varēs pārdalīt līdz 2% starp skolotāju, atbalsta personāla, direktora un direktora vietnieku darba samaksai paredzētajam finansējuma daļām.

Jaunā kārtība nodrošinās valstī noteiktā pedagogu darba samaksas finansēšanas modeļa ieviešanu Jelgavā, vienlaikus paredzot pašvaldības noteiktus kritērijus atbalsta personāla un izglītības iestāžu vadības finansējuma sadalei atbilstoši Jelgavas izglītības attīstības prioritātēm un izglītojamo vajadzībām.

Dita Siliņa-Pundore
Jelgavas Izglītības pārvalde

Pārbūvēs Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas stadionu un labiekārto teritoriju

Jelgavas pašvaldība turpina attīstīt izglītības iestāžu infrastruktūru. Dome pieņēmusi lēmumu īstenot investīciju projektu “Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas sporta stadiona pārbūve un teritorijas labiekārtošana”, tā īstenošanai piesaistot aizņēmumu no Valsts kases.

Projekta gaitā vairāk nekā 2,3 hektārus plašajā teritorijā pie Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas Sarmas ielā 2 paredzēta sporta stadiona pārbūve un teritorijas labiekārtošana, izveidojot mūsdienīgu, drošu un daudzfunkcionālu sporta infrastruktūru. Projekta mērķis ir nodrošināt kvalitatīvākus apstākļus mācību procesam, sporta nodarbībām, sacensībām un citām fiziskajām aktivitātēm.

Pirmajā būvniecības kārtā izbūvēs futbola laukumu ar makslīgā zāliena segumu, basketbola laukumu, divus volejbola laukumus, skrejceļus, tāllēkšanas sektoru un skatītāju tribīnes. Tāpat paredzēta NATO šķēršļu joslas izbūve, atkritumu konteineru novietnes izveide, teritorijas labiekārtošana, esošās palīgēkas demontāža un skursteņa remonts. Vienlaikus



Foto: Jelgavas pašvaldība

tiks uzlabota teritorijas funkcionalitāte un pieejamība, nodrošinot drošu gājēju kustību un sakārtotu ārtelpu skolēniem, pedagogiem un iedzīvotājiem.

Būvprojekts sporta stadiona pārbūvei un teritorijas labiekārtošanai jau ir izstrādāts. Projektēšanas risinājums paredzēts maksimāli saglabāt esošo reljefu, veidojot ilgtspējīgu, funkcionālu un estētiski kvalitatīvu vidi.

Projekta kopējās izmaksas veido 2 087 911,51 eiro, no kuriem

1 879 120,36 eiro paredzēts segt no Valsts kases aizņēmuma, bet 208 791,15 eiro – no Jelgavas valstsпилsētas pašvaldības budžeta līdzekļiem. Aizņēmumu plānots saņemt uz laiku līdz 20 gadiem ar atlikto pamatsummas maksājumu līdz trim gadiem.

Pašvaldībā jau pieņemts lēmums par būvdarbu iepirkuma rezultātiem. Būvdarbus plānots pabeigt līdz 2027. gada novembrim.

Dita Siliņa-Pundore
Jelgavas Izglītības pārvalde

Privātā bērnudārza “Pūčuks” darbību pārņem sociālais uzņēmums “Sajūtu Māja”

Jelgavas privātajai pirmsskolas izglītības iestādei “Pūčuks” mainījies īpašnieks – tās darbību pārņēmis sociālais uzņēmums SIA “Sajūtu Māja”. Bērnudārza jaunā vadība uzsver, ka audzēkņu ikdiena turpinās ierastajā kārtībā, ciešā sadarbībā ar pedagogiem un vecākiem. Vienlaikus tiek plānotas vairākas iestādes attīstības ieceres, pilnveidojot mācību vidi, ieviešot bērncentrētu izglītības pieeju, kā arī attīstot privāto pamatskolu.

SIA “Sajūtu Māja” ir sociālais uzņēmums, kas kopš 2023. gada nodrošina licencētu privātās pamatskolas “Pats” izglītību Lielvircavā. Ar mērķi attīstīt uz bērnu attīstību vērstu izglītības pieeju Jelgavas pilsētā, uzņēmums iegādājies un pārņēmis privātās pirmsskolas izglītības iestādes “Pūčuks” darbību. Tādējādi šobrīd iestādē Stacijas ielā 18 savas gaitas turpina bērnudārza audzēkņi, bet no septembra vienā no ēkas daļām pārcelsies un darbību Jelgavā uzsāks arī privātā

pamatskola. Uzņemšana vēl turpinās, taču plānots, ka jauno mācību gadu 1. līdz 6. klašu grupā uzsāks ap 30 skolēniem.

“Mūsu mērķis ir veidot izglītības vidi, kas sniedz bērniem drošību, atbalstu un iespēju mācīties atbilstoši viņu individuālajām vajadzībām. Šobrīd koncentrējamies uz veiksmīgu pārejas procesu – saglabājam bērnudārza audzēkņiem ierasto kārtību, aicinām vecākus uz individuālām sarunām un turpinām sadarbību ar pirmsskolas pedagogiem, vērtējot iespēju turpināt darba tiesiskās attiecības. Vienlaikus mums ir skaidra vizija par iestādes attīstību, tāpēc pakāpeniski īstenojam pirmās ieceres par mācību vides pilnveidi,” stāsta uzņēmuma dibinātāja Egita Matulēna.

Šobrīd vairākās pirmsskolas izglītības telpās norit telpu vienkāršotā atjaunošana. Sienu spilgtos krāsu akcentus nomaina neitrāli toņi, telpas tiek atbrīvotas no mēbelēm un papildinātas ar krāsainiem, Montessori pieejai raksturīgiem elementiem un mācību materiāliem. Daļa no ēkas telpām tiek aprīkotas arī 1. līdz 6. klašu

skolēnu vajadzībām.

Vienlaikus ar “Altum” grantu atbalstu iestādē iegādāts aprīkojums un tiek veidotas četras specializētas izziņas telpas – sajūtu istaba, keramikas darbnīca, bērnu mācību virtuve un inženierzinību telpa. Projekts paredz paplašināt dažāda vecuma bērnu iespējas izziņai praktiskā veidā, kā arī nodrošināt iespēju skolēniem lietderīgi pavadīt brīvo laiku pēc stundu norises. Savukārt iestādes āra teritorijā turpinās labiekārtošanas darbi, veidojot funkcionālu vidi rotaļām, izziņai un nodarbībām brīvā dabā.

E. Matulēna norāda, ka izglītības procesa neatņemama sastāvdaļa ir sadarbība ar ģimenēm, kas veido kopienas un realizē iniciatīvas. Līdz šim vecāku iepazīšanās ar jauno komandu notika Atvērto durvju dienā.

Ģimenes, kurām rodas jautājumi par iestādes darbību vai uzņemšanas iespējām, aicinātas sazināties ar SIA “Sajūtu Māja” dibinātāju E. Matulēnu, pa e-pastu info@pamatskolapats.lv vai zvanot pa tālruni 28382308.

Anastasija Miteniece

Jelgavas 5. vidusskolai mainīts nosaukums – no septembra skola būs Jelgavas Aspazijas vidusskola

Jelgavas dome apstiprinājusi lēmumu mainīt Jelgavas 5. vidusskolas nosaukumu uz Jelgavas Aspazijas vidusskola. Jaunais nosaukums stāsies spēkā no 2026. gada 1. septembra.

Nosaukuma maiņa īstenota, turpinot Jelgavas valstsпилsētas izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijā 2026.–2034. gadam noteikto virzienu – atteikties no cipariem skolu nosaukumos un veidot nosaukumus, kas skaidrāk atspoguļo izglītības iestāžu

vērtības un attīstības ieceres.

Izvēlētais nosaukums “Jelgavas Aspazijas vidusskola” tika noteikts, iesaistot sabiedrību. Jelgavnieki tika aicināti piedalīties aptaujā un izvēlēties vienu no piedāvātajiem nosaukumiem, kā arī iesniegt savus priekšlikumus. Vislielāko iedzīvotāju atbalstu guva nosaukums “Jelgavas Aspazijas vidusskola”, apliecinot sabiedrības ieinteresētību un līdzdalību pilsētai nozīmīgu lēmumu pieņemšanā.

Jaunais nosaukums godina Aspaziju – vienu no nozīmīgākajām latviešu literatūras un kultūras personībām,

veicinot interesi par Latvijas kultūras mantojumu un veidojot skolas tēlu, kas balstīts sabiedrībā atpazīstamās vērtībās.

Jau jūnija sēdē Jelgavas dome apstiprināja vēl divu izglītības iestāžu nosaukumu maiņu – Jelgavas Lielupes vidusskola un Jelgavas sākumskola. Līdz ar Jelgavas 5. vidusskolas nosaukuma maiņu no 2026. gada 1. septembra būs mainīti trīs Jelgavas skolu nosaukumi.

Dita Siliņa-Pundore
Jelgavas Izglītības pārvalde

Jelgavas sākumskolas direktore – Inga Luca

Jelgavas dome jūlija sēdē apstiprināja Ingu Lucu Jelgavas 4. sākumskolas direktores amatā. Viņa amata pienākumus sāka pildīt 19. augustā.

Konkursā uz vakanto skolas direktora amatu tika saņemti četri pieteikumi. Izvērtējot iesniegtos pieteikumus, uz pārrunām tika aicināti trīs pretendenti. Izvērtējot profesionālo pieredzi, kompetences un redzējumu par izglītības iestādes attīstību, konkursa komisija par piemērotāko kandidāti atzina I. Luca, un viņas kandidatūru apstiprināja dome.

Inga Luca ir ieguvusi maģistra grādu pedagogijā Latvijas Universitātē un izglītības nozarē strādā gandrīz 20 gadus. Profesionālo pieredzi viņa guvusi, strādājot par pirmsskolas izglītības skolotāju un vadītājas vietnieci izglītības jomā pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē “Vārpiņa”. Kopš pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes “Ziļuks” dibināšanas 2015. gadā viņa bija tās vadītāja.

Raksturojot savu redzējumu par skolas attīstību, I. Luca uzsver, ka būtiskākais ir veidot vidi, kurā ikviens skolēns jūtas droši, novērtēts un motivēts mācīties, savukārt kvalitatīvas izglītības pamatā ir cieša sadarbība starp pedagogiem, skolēniem un vecākiem. Kā vienu no prioritātēm viņa izvirza kvalitatīvas un pēctecīgas izglītības nodrošināšanu, stiprinot sadarbību starp pirmsskolu, sākumskolu un pamatskolu, lai bērniem pāreja starp izglītības posmiem būtu iespējami veiksmīga. Nozīmīgs attīstības virziens būs arī ilgtspējīgas domāšanas un mūsdienīgas mācību vides pilnveide, plašāk izmantojot āra mācību iespējas, STEM mācību telpas, kā arī skolas un pilsētas



vidi kā mācību telpu.

“Esmu pārliecināta, ka Jelgavas 4. sākumskolai ir spēcīgs pamats turpmākai attīstībai. Mans mērķis ir saglabāt skolas stiprās tradīcijas, vienlaikus ieviešot mūsdienīgus risinājumus, kas veicina kvalitatīvu, iekļaujošu un uz nākotni vērstu izglītību. Kopā ar skolas kolektīvu vēlos veidot vidi, kurā ikviens jūtas piederīgs, motivēts un iedvesmots sasniegt augstus mācību rezultātus,” uzsver I. Luca.

Jelgavas 4. sākumskola dibināta 1991. gadā un gadu gaitā mērķtiecīgi attīstījusies, veidojot mūsdienīgu, drošu un atbalstošu mācību vidi. 2025./2026. mācību gadā skolā mācījās vairāk nekā 900 skolēnu, tajā strādāja 79 pedagogi un 30 tehniskie darbinieki.

No 2026. gada 1. septembra skolas nosaukums tiks mainīts uz Jelgavas sākumskola.

Atgādinām, ka konkurss uz direktora amatu tika izsludināts pēc tam, kad līdzšinējā skolas direktore Agita Lundberga iesniedza lūgumu izbeigt darba tiesiskās attiecības. Pēc vairāk nekā 20 gadiem skolas vadībā viņa amatu atstāja 18. augustā.

Dita Siliņa-Pundore
Jelgavas Izglītības pārvalde



Jaunrades nams "Junda"

Tālrunis uzzinām: 63022166 (administrators); e-pasts: junda@izglitiba.jelgava.lv

Pulciņu nodarbību saraksts 2026./ 2027. m.g. I semestrim

Sarakstā iespējamās izmaiņas.

Informējam, ka aktuālais nodarbību saraksts publicēts JN “Junda” mājaslapā. Pieteikšanās pulciņiem notiks elektroniski no 26.08.2026. plkst. 12:30. Pieteikšanās sistēmas saite publicēta iestādes “Facebook” konta saturā un mājaslapā www.junda.lv pulciņu sadaļā.

Pulciņa nosaukums	Grupa	Pirmdiena	Otrdiena	Trešdiena	Ceturtdiena	Piektdiena	"Nodarbību telpa/vieta"
DEJOTprieks							
Tautas dejas M.Bratkus, E.Hāzena* koncertmeistare I.Stivriņa	„Jundaliņi”, 4 gadi		18:00 - 19:00		18:00 - 19:00*		2-13
	„Jundaliņi”, 5 - 6 gadi		19:00 - 20:00		19:00 - 20:00*		
	„Jundēni”, 6 gadi - 1. klase	17:30 - 18:30*		17:30 - 18:30			
	„Jundēni”, 2.- 3. klase		14:30 - 15:50		14:30 - 15:50*		
	„Jundēni”, 4. - 5. klase	14:30 - 15:50*		14:30 - 15:50			
	„Jundēni”, 5. - 7. klase	16:00 - 17:20*		16:00 - 17:20			
	„Mazie Jundani”, 7.- 9. klase		16:00 - 17:45		16:00 - 17:45*		
Linijdejas S.Vigante	„Jundani”, 10.-12. klase	18:30 - 20:20*		18:30 - 20:20			2-16
	1. - 9. klase			15:30-16:15		15:30-16:15	
Mūsdienu deju studija "Intence" S.A.Zondaka	turpinātāji, no 5. klases			16:30-18:15		16:30-18:15	1-12
	5 gadi - 1.klase		18:10-19:00		18:10-19:00		
	2.- 4. klase		14:45-15:35		14:45-15:35		
	no 5. klases		15:45-16:35		15:45-16:35		
Jaunums! Deju fitness, S.Zabela	turpinātāji, no 9. klases		16:45-18:05		16:45-18:05		1-12
	1.-4. klase	16:00-16:45					
Zumba, S.Zabela	no 5. klases	17:00-17:45					1-12
DZIEDĀTprieks							
Muzikālā studija un popgrupa "Smaids" V.Ninkovska	popgrupa, 3. - 8. klase			16:00-17:30		16:00-17:30	2-11
	studija, 4 - 7 gadi			17:40-18:20		17:40-18:20	
Muzikālā studija un popgrupas "Lai skan" I.Šveicere	studija, 4 - 6 gadi		17:00-18:00			17:00-18:00	1-17
	studija 1. - 4. klase	14:30-15:55			14:30-15:15		
	popgrupa 5-8 gadi	17:30-18:30			17:30-18:30		
	popgrupa 8-12 gadi	16:00-17:25				15:00-16:45	
	popgrupa 12-14 gadi		15:00-16:45		15:30-17:15		
	popgrupa no 15 gadiem		18:15-20:00		18:45-20:30		
MUZICĒTprieks							
Sitāmo instrumentu pamati, perkusijas A.Cedriņš	no 4. klases					15:00-18:45	Svinību zāle
"Jundas ģitāras" S.Kallions	iesācēji no 2. klases		14:00 - 14:45	15:00 - 15:45			Svinību zāle
	turpinātāji		15:00-16:45	17:00-18:45			
Populārās mūzikas ansamblis "Junda band" A.Cedriņš, S.Kallions	no 4. klases		17:00-19:45				Svinību zāle
Ukulele S.Kallions	iesācēji no 2. klases			14:00-14:45			Svinību zāle
	iesācēji no 5. klases			16:00-16:45			
DARBOTĒSprieks							
Ādas plastikas darbnīca, A.Valjule	iesācēji, no 4.klases	15:00-16:45		15:00-16:45			1-08
	turpinātāji	17:00-19:45		17:00-19:45			
Sūšana D.Veģe	iesācēji, no 4. klases					15:00-16:45	1-08
	turpinātāji, no 5. klases		15:00-17:45				
Modes ilustrācija M.Meiere	no 4. klases, I		15:40-17:50				2-03
	no 4. klases, II					15:40-17:50	
Ilustrācija M.Meiere	1. - 3. klase, I		14:00-15:25				2-03
	1. - 3. klase, II					14:00-15:25	
Jautrā māksla M.Meiere	5 - 6 gadi, I		18:00-18:40				2-03
	5 - 6 gadi, II					18:00-18:40	
Skicēšana M.Meiere	4.-6. klase				14:30-15:55		2-03
	no 7. klases				16:10-18:20		
Floristika	1.-3. klase	14:30-16:15		14:30-16:15			1-06
	no 4. klases	16:30-19:15		16:30-19:15			
Radošā darbnīca I.Kārkliņa	1. - 2. klase		14:00-15:25		14:00-15:25		1-06
	no 3. klases		15:40-17:05		15:40-17:05		
Es un dizains I.Kārkliņa	no 4. klases		17:20-19:30		17:20-19:30		1-06
Pērlošana D.Skudra	no 1. klases, I					15:00-16:45	1-06
	no 1. klases, II					17:00-18:45	
Keramika I.Brizga	iesācēji, no 1. klases, I	14:00-15:45			14:00-15:45		1-14
	iesācēji, no 1. klases, II		14:00-15:45			14:00-15:45	
	turpinātāji, I	16:00-17:45			16:00-17:45		
	turpinātāji, II		16:00-17:45			16:00-17:45	
	turpinātāji, III		18:00-19:45			18:00-19:45	
Keramika mazajiem I.Brizga	5 - 6 gadi, I	18:00-18:45					1-14
	5 - 6 gadi, II					18:00-18:45	
Mākslas studija I.Kārkliņa	4 - 6 gadi, I	18:00-19:25					2-03
	4 - 6 gadi, II			18:00-19:25			
	4. - 7. klase	16:00-17:45		16:00-17:45			
Radošā studija J.Fjodorova	no 1. klases			14:00-16:45			Jelgavas Pārieliupes pamatskola, Loka maģistrāle 29
Stikla māksla • K.Iļjins	iesācēji, no 3. klases	15:00-16:45			15:00-16:45		1-09
	turpinātāji	17:00-18:45			17:00-18:45		
Interjera dizains I.Tāluma	3. - 4. klase		14:00-15:45		14:00-15:45		1-16
	5. - 9. klase		16:00-17:45		16:00-17:45		
KUSTĪBprieks							
Velo pulciņš • E.Dinsberga, K.Berlands	1. - 3. klase			15:00-16:30			1-12 Zemgales prospekts 7, Jelgava - pa- galms vai pil- sētas teritorija
	no 4. klases			16:45-18:45			
Sportiņš • E.Dinsberga	5 - 7 gadi, I	17:00-17:45					2-16
	5 - 7 gadi, II	18:00-18:45					
	1. - 2. klase	16:00-16:45					
Ritmika, kustību koordinācija, D.Blūma	1. - 4. klase		15:00-15:45				2-16
	5 - 6 gadi		17:00-17:45				
Ritmika, S.Vigante	no 1. klases			14:30-15:15		14:30-15:15	2-16
Fitness, D.Blūma	no 4. klases		16:00-16:45				2-16
Joga I.Brizga	1. - 2. klase			14:30-15:15			1-17
	3. - 4. klase			15:30-16:15			
	5. - 6. klase			16:30-17:15			
	no 7. klases			17:30-18:15			
	no 16 gadiem			18:30-19:15			
Sporta tūrisms, alpinisms un kinšu kāpšana • N.Hofmanis*, L.Hofmane**	iesācēji no 5. klases	16:00- 17:45*/**			16:00- 17:45*/**		Jelgavas pamatskola "Valdeka" - at- tīstības centrs, Institūta iela 4, Jelgava
	turpinātāji	18:00- 19:45*/**			18:00- 19:45*/**		
	SESTDIENA - treniņi, sacensības, izbraukumi.						

Informācijai: Jelgavā deklarētajiem bērniem un jauniešiem dalība pulciņos ir bez maksas, citā pašvaldībā deklarētajiem – pulciņš 12 eiro mēnesī.
Apzīmējums • nozīmē paaugstināta traumatisma riska pulciņš.
Skaidrojums terminam «turpinātāji» – audzēkņi, kuri visu iepriekšējo mācību gadu (2025./2026.m.g.) ir apmeklējuši konkrēto pulciņu vai pulciņa grupu.

Pulciņa nosaukums	Grupa	Pirmdiena	Otrdiena	Trešdiena	Ceturtdiena	Piektdiena	"Nodarbību telpa/vieta"
TEHNIKprieks							
Foto un video U.Vegnere	no 4. klases		15:00-17:45				1-19
Stopkadrū animācija I.Tāluma	3.-4. klase no 5. klases	14:00-15:45 16:00-17:45					1-16
Datorgrafika L.Meldere	iesācēji, no 5. klases turpinātāji			17:00-19:45		17:00-19:45	1-07
Trases automodelisms • M.Kalniņš	iesācēji no 3. klases turpinātāji		14:00-16:45		14:00-16:45		2-17
Koka spēļu darbnīca • O.Krauze	1. - 9. klase		13:30-16:00				1-10
Koka auto modeļi • O.Krauze	iesācēji, 1. - 9. klase turpinātāji			13:30-16:00 16:15-18:45		16:15-18:45	1-10
Kuģu modelisms • O.Krauze	iesācēji, 1. - 4. klase iesācēji no 5. klases turpinātāji		16:15-18:45		13:30-16:00 16:15-18:45		1-10
Lidmodelisms • O.Krauze	2. - 9. klase					13:30-16:00	1-10
Koka hobijlietas • M.Dzermalis	1.-3. klase no 4. klases		13:45-15:30 15:45-17:30				1-15
"Little Bits" (programmēšanas veids), M.Dzermalis	no 3. klases	15:45-18:30					1-19
Konstruēšana (STEAM) • Jaunums! Inovāciju laboratorija •	1.-3. klase no 4. klases			15:00-16:45 17:00-19:45			1-15
	5. - 12. klase			16:30-19:40		16:30-19:40	1-19
Robotikas pamati (Smart robot) A.A.Osīte	1.-3. klase, I 1.-3. klase, II 1.-3. klase, III 1.-3. klase, IV	14:00-15:45	14:00-15:45				2-10
				14:00-15:45	14:00-15:45		
Lego konstruēšana (STEM), S.Veipa*, A.A.Osīte**	1.-2. klase, I 1.-2. klase, II			18:00-19:25*		18:00-19:25**	2-10
"Lego laiks" pirmsskolai A.A.Osīte	no 4 gadiem, I no 4 gadiem, II no 4 gadiem, III	18:00-18:40	18:00-18:40		18:00-18:40		1-11
Legu robotika (Spike) A.A.Osīte	1. klase 2. klase 3. klase	16:00-17:45		16:00-17:45			2-10
Robolegotika (WeDo 2.0) A.A.Osīte	1.-2. klase				16:00-17:45		2-10
"Pavediena tēlniecība" (3D pildspalva) I.Jaunzeme, K. Jankeviča	no 2. klases, I no 2. klases, II	13:40-15:55					2-03
VALODprieks							
Angļu valoda E.Lazare	1. klase, I 1. klase, II turpinātāji, 2. klase, I turpinātāji, 2. klase, II	15:00-15:45			15:00-15:45		2-14
	turpinātāji, 3. klase turpinātāji, 4. klase turpinātāji, 5. klase turpinātāji, 6. klase	16:00-16:45 17:00-17:45			16:00-16:45 17:00-17:45		
			16:00-16:45		16:00-16:45		
			17:00-17:45		17:00-17:45		
			16:00-16:45		16:00-16:45		
			17:00-17:45		17:00-17:45		
			17:00-17:45		17:00-17:45		
Angļu valoda iesācēji S.Veipa	2. klase 3. klase		15:00-15:45 16:00-16:45		15:00-15:45 16:00-16:45		1-24
Angļu valoda jauniešiem S. Veipa	no 7. klases				17:00-18:45		1-24
Spāņu valoda V.Ļņķe	no 4. klases			16:30-17:55			2-14
IPASSprieks							
Klubs "Puķuzirnītis" bērniem un jaunie- šiem ar speciālām vajadzībām S.Serebrjakova	no 1. klases					14:00-18:45	1-09
"Ledīgu bitītes" no 1. klases bērniem un jaunie- šiem ar speciālām vajadzībām	Brīvā laika istaba S.Serebrjakova Montesori nodarbības O.Ruža Māksla O.Trofimova		13:00-16:45		13:00-16:45		Struktūrvie- nība "Ledīni", Ledīgu ceļš 1, Jelgava
			13:00-16:45		13:00-16:45		
			13:00-16:45		13:00-16:45		
DAZADGAUMJUprieks							
Improvizācijas teātris N.Smirnova	no 3. klases				16:00-17:45		2-11
Jaunums! Finanšu pratība N.Smirnova	4.-7. klase	16:00-17:45					1-07
Vides draugi A.A.Osīte	1. - 5. klase					14:00-16:45	1-18
Dabas draugi L.Vizbule	1. - 5. klase, I 1. - 5. klase, II		15:30-18:15		15:30-18:15		1-18
SasPELēsimies, L.Valtere	no 1. klases	14:30-16:50		14:30-16:50			1-24
Radi, eksperimentē S.Veipa	no 1. klases			15:00-17:45			1-16
Jelgavas LKS 41. skautu vienība "Mežabrāļi" • I.Meiliņš, R.Ragovska	mazskauti, 9 - 11 gadi skauti, no 12 gadiem		16:00-17:45		16:00-17:45		2-11 vai nodarbības var notikt pilsētvidē. 2-02 vai nodarbības var notikt pilsētvidē.
SESTDIENĀS āra nodarbības katrai grupai notiek no plkst. 10.00 līdz 13.45. pilsētvidē, mežā.							

“Jelgavas klīnikas” vadītāja: “Klīnikas filiāli attīstīsim kā Ģimenes centru ar daudzveidīgiem pakalpojumiem”

Pēc Jelgavas klīnikas apvienošanās ar bērnu poliklīniku jeb “Medicīnas sabiedrību”ņem pacientus gan klīnikā Sudrabu Edžus ielā 10, gan klīnikas filiālē Raiņa ielā 42, un kā uzsver jaunā “Jelgavas klīnikas” valdes locekle Zane Bedre, šajā pārmaiņu posmā svarīgi ir nodrošināt pakalpojumu pieejamību un attīstību katrā no ārstniecības vietām: “Šobrīd tas galvenokārt ir darbs ar 264 plašu darbinieku komandu, pievēršot uzmanību vides attīstībai, kā arī medicīnas aprīkojuma modernizēšanai, kas ir būtisks faktors sniegto pakalpojumu kvalitātei.”

Nodrošinot SIA “Jelgavas klīnika” pārvaldības nepārtrauktību, kapitālsabiedrības pagaidu valdes locekļa amatā tika iecelta un darbu uzsākusi klīnikas līdzšinējā finanšu direktore Z.Bedre. Jaunā vadītāja uzsver nepieciešamību turpināt iestādes attīstību, par galvenajām prioritātēm izvirzot veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, veselības infrastruktūras attīstību un cilvēkresursu stiprināšanu.

Uzsākot darbu jaunajā amatā, Z.Bedre norāda: “Līdz šim vadības komanda darbojas ar skaidru sasniegamo mērķi – attīstīt reģiona vadošo ambulatoro iestādi ar augstas kvalitātes diagnostiku, ārstēšanu, rehabilitāciju un profilaktisku pasākumu veikšanu. Mana vīzija ir stiprināt izvēlēto virzienu un turpināt attīstīt sasniegto.”

Viņa stāsta, ka filiāles darbībā plānota pakāpeniska attīstība un sākotnēji ir būtiski nodrošināt pakalpojumu nepārtrauktību, kas atkarīga gan no cilvēkresursiem, gan valsts finansējuma pieejamības. Piemēram, piesaistot speciālistu, filiālē 29. jūlijā darbu atsāk rentgena kabinets. Tāpat katru darba dienu, pēc iepriekšējā pieraksta, pacientiem pieejams

procedūru un vakcinācijas kabinets. Savukārt zīdaiņu masāžu, kas līdz šim bija pieejama kā valsts apmaksāts ambulatorais pakalpojums, no 1. janvāra valsts vairs neapmaksā un šādu pakalpojumu par maksu sniedz klīnikā Sudrabu Edžus ielā 10.

Z.Bedre norāda, ka soli pa solim filiālē tiek veidoti pacientiem draudzīga vide – pie ķirurģijas kabineta 1. stāvā un zobārsta kabineta 2. stāvā izveidoti bērnu stūrīši. Veicinot pacientu lasītspēju, atklāts grāmatu apmaiņas punkts ar iespēju paņemt grāmatu lasīšanai un dalīties ar savu lasāmvielu. Tāpat filiāles teritorijā veikti apzaļumošanas darbi. Nākotnē filiāles attīstība plānota kā Ģimenes centrs ar daudzveidīgu pakalpojumu klāstu. Piesaistot Eiropas Savienības finansējumu, jūnijā ir iesniegts projekts, kas nodrošinās lifta izbūvi.

Veicinot pakalpojumu attīstību un kvalitāti, iestāde turpina investēt medicīnas aprīkojuma modernizēšanā. 13. jūlijā klīnikā Sudrabu Edžus ielā 10 atklāts jauns rentgena kabinets ar jaunu digitālo rentgena iekārtu, kas nodrošina augstu attēlu kvalitāti un tādējādi ļaus ārstiem vēl precīzāk izvērtēt pacienta veselības stāvokli un pieņemt pamatotus lēmumus par dažādu traumu, kaulu, locītavu, plaušu saslimšanu, kā arī citu veselības problēmu ārstēšanu. Realizētais projekts nodrošināja iespēju veikt arī kabineta telpu vienkāršoto atjaunošanu.

Jāpiebilst, ka Jelgavas klīnikas vadības komandā Zane Bedre darbojusies kopš 2015. gada, finanšu direktors amatā piedaloties iestādes stratēģisko mērķu īstenošanā, kā arī attīstības projektu plānošanā un realizācijā. Pēc Kintijas Barloti ievēlēšanas slimnīcas valdes priekšsēdētāja amatā, Z.Bedre iecelta amatā kā pagaidu valdes loceklis – uz laiku līdz vienam gadam vai līdz jauna valdes locekļa ievēlēšanai.

Anastasija Miteniece

Atjauno vairāk nekā trīs kilometrus siltumtīklu

Jelgavas centralizētās siltumapgādes uzņēmums SIA “Gren Jelgava” šovasar sāk renovācijas darbus vairākos līdz šim neatjaunos siltumtīklu posmos Jelgavā. Projekts aptvers 48 centralizētās siltumapgādes tīkla posmus ar kopējo garumu nedaudz vairāk nekā trīs kilometri. Darbi palīdzēs samazināt siltuma zudumus tīklos, uzlabot siltumapgādes sistēmas efektivitāti un arī turpmāk nodrošināt drošu un stabilu siltumapgādes pakalpojumu Jelgavas iedzīvotājiem un uzņēmumiem.

Kā informē SIA “Gren Jelgava”, lai gan 98,9 procenti pilsētas centralizētās siltumapgādes tīklu jau ir renovēti vai jaunizbūvēti, atsevišķu vēl neatjaunotu posmu sakārtošana ļaus turpināt uzlabot sistēmas kopējo efektivitāti. Plānots, ka pēc projekta īstenošanas siltuma zudumi Jelgavas centralizētās siltumapgādes tīklā samazināsies par 869 MWh gadā. “Darbi tiks veikti dažādās sistēmas posmos dažādās pilsētas vietās. Ēku tehniskajos koridoros paredzēts atjaunot siltumtrašu izolāciju un nomainīt bojātos cauruļvadu posmus, atsevišķās vietās pārbūvēt pazemes siltumtrases, kā arī sakārtot siltum-



Foto: Jelgavas pašvaldība

tīklus pie bijušajiem centrālajiem siltumpunktiem. Šajos objektos paredzēts izbūvēt apvadus un pārvietot siltumtīklus ārpus bijušo siltumpunktu telpām, tādējādi optimizējot esošo infrastruktūru,” informē SIA “Gren Jelgava” komunikācijas vadītāja Guntra Matisa.

Pirmie darbi jau sākušies, bet visu projektu paredzēts pabeigt līdz 2027. gada beigām. Darbi tiek organizēti tā, lai pēc iespējas mazinātu neērtības klientiem un iedzīvotājiem. Tomēr atsevišķu siltumtīklu posmu pārbūves laikā būs nepieciešami plānoti siltumenerģijas piegādes pārtraukumi, kas vasaras periodā ietekmēs karstā ūdens sagatavošanu

atsevišķās ēkās. Par konkrētiem plānotajiem pakalpojuma pārtraukumiem iedzīvotāji un ēku apsaimniekotāji tiks informēti savlaicīgi.

Projekts tiek īstenots ar Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam līdzfinansējumu, atbalsta pasākumā, kas paredzēts atjaunojamo energoresursu izmantošanai un energoefektivitātes paaugstināšanai centralizētajā siltumapgādē un aukstumapgādē.

Projekta kopējās plānotās izmaksas ir aptuveni 1,19 miljoni eiro bez PVN.

Kristīne Langenfelde,
Sabiedrisko attiecību departaments

Apstiprināti 15 daudzdzīvokļu māju pagalmu labiekārtošanas projekti

Noslēgusies pieteikšanās Jelgavas pašvaldības izsludinātajai daudzdzīvokļu dzīvojamā māju pagalmu labiekārtošanas programmai. 2026. gadā pagalmu labiekārtošanai paredzētais pašvaldības līdzfinansējums 300 000 eiro apmērā ir pilnībā apgūts. Kopumā noslēgti 15 līgumi par līdzfinansējuma piešķiršanu.

Pašvaldības atbalsts piešķirts SIA “Jelgavas nekustamā īpašuma pārvalde” iesniegtajiem projektiem daudzdzīvokļu dzīvojamajās mājās Māras ielā 8, Asteru ielā 8, Zemgales prospektā 2, Lielajā ielā 24, Raiņa ielā 3, 4. līnijā 1, Katoļu ielā 9 un Meiju ceļā 40. Savukārt SIA “Kurzemes nami” iesniegtie projekti atbalstīti daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām

Lielajā ielā 34, Katoļu ielā 15, Uzvaras ielā 5, Sudrabu Edžus ielā 13A, Zirgu ielā 5 un Pērnavas ielā 10. Līdzfinansējums piešķirts arī SIA “RIMIDAL” projektam daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Lielajā ielā 8 labiekārtošanai. Īpaši liels pašvaldības atbalsts paredzēts slēgta tipa atkritumu novietņu izbūvei – līdz 90 procentiem no projekta izmaksām, bet ne vairāk kā 20 000 eiro vienai daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai. Šādas atkritumu novietnes plānots izbūvēt deviņos no projektiem: Zemgales prospektā 2, Lielajā ielā 34, Uzvaras ielā 5, Sudrabu Edžus ielā 13A, Zirgu ielā 5, Lielajā ielā 24, Raiņa ielā 3, 4. līnijā 1 un Pērnavas ielā 10.

Brauktuvju izbūvei vai pārbūvei, kas nodrošina piekļuvi vairākām daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām vai kopīgai atkritumu novietnei, pašvaldības līdzfinansējums pieejams

līdz 80 procentu apmērā no projekta izmaksām. Šādi darbi paredzēti Māras ielā 8, Asteru ielā 8 un Lielajā ielā 34.

Savukārt lietusūdens novadīšanas sistēmu un autostāvvietu izbūvei, kā arī velonovietņu un atkritumu urnu uzstādīšanai pašvaldība nodrošina līdz 50 procentu līdzfinansējumu no projekta izmaksām. Šie labiekārtošanas darbi plānoti Māras ielā 8, Asteru ielā 8, Lielajā ielā 8 un 34, Katoļu ielā 9 un 15, kā arī Meiju ceļā 40.

Apstiprinātajos projektos paredzētie pagalmu labiekārtošanas darbi jāpabeidz un ar to īstenošanu saistītā dokumentācija jāiesniedz pašvaldības iestādē “Pilsētsaimniecība” līdz 2026. gada 1. decembrim.

Līga Brūvere, pašvaldības
iestāde “Pilsētsaimniecība”

Pašvaldība demontēs patvaļīgi novietotās garāžas Garozas ielā

Jūlija Jelgavas domes sēdē pieņemts lēmums demontēt 18 patvaļīgi izvietotās metāla garāžas, kas atrodas uz pašvaldībai piekritoša zemesgabala Garozas ielas iekškvartālā ar kadastra apzīmējumu 0900 014 0204. Metālā garāžu demontāžu paredzēts veikt oktobrī.

Pašvaldība jau vairāku gadu garumā aicināja garāžu saimniekus apliecināt savas īpašumtiesības uz patvaļīgi novietotajām garāžām. Pēdējo reizi – maija sākumā pašvaldība aicināja līdz 1. jūlijam īpašniekus demontēt patvaļīgi novietotās garāžas uz pašvaldības zemes Garozas ielā. Vienlaikus uzsverot – ja ir kādi objektīvi iemesli, lai garāžas netiktu demontētas, par to līdz 1. jūnijam bija jāinformē pašvaldība. Uz šo paziņojumu atsaucās viens garāžas lietotājs, lūdzot neveikt

garāžas demontāžu, paskaidrojot, ka garāža tiek uzturēta tehniskā kārtībā. Īpašuma vai lietošanas tiesības apliecinotie dokumenti pašvaldībā iesniegti netika.

Būvniecības likums nosaka, ka pašvaldības kompetencē ir pieņemt lēmumus par turpmāko rīcību ar tās teritorijā esošām būvēm, kuras ir pilnīgi vai daļēji sagruvušas vai nonākušas tādā stāvoklī, ka to lietošana ir bīstama vai bojā ainavu. Ievērojot minēto un to, ka patvaļīgi novietotās metāla garāžas vizuāli bojā Jelgavas pilsētvides ainavu, dome lēma garāžas demontēt.



Foto: Jelgavas pašvaldība

Pašvaldība aicina garāžu lietotājus pēc iespējas ātrāk atbrīvot garāžas no savām personīgajām mantām.

Pēc garāžu nojaukšanas, pašvaldība šajā vietā paredz ierīkot ar šķembām klātu auto stāvlaukumu.

Kristīne Langenfelde
Sabiedrisko attiecību departaments

Aicina pieteikties dalībai Jelgavas Jauniešu domē

No 1. līdz 30. septembrim jaunieši vecumā no 13 līdz 30 gadiem aicināti pieteikties dalībai Jelgavas Jauniešu domē. Dalība šajā līdzdalības institūcijā sniedz iespēju iesaistīties pilsētas attīstībā – pārstāvēt jauniešu intereses, līdzdarboties pilsētas lēmumu pieņemšanā un attīstīt savas prasmes politiskajā, izglītības, sporta, sociālajā un kultūras jomās.

Jelgavas Jauniešu dome ir institūcija, kurā darbojas līdz 15 jauniešiem. Tās dalībnieki apzina jauniešu vajadzības, sniedz priekšlikumus pašvaldībai, realizē iniciatīvas, sadarbojas ar skolēnu un studentu pašpārvaldēm, jauniešu organizācijām un citām institūcijām, kā arī iesaistās vietējā, nacionālā un starptautiskā līmeņa projektos.

Pirmais Jelgavas Jauniešu domes sastāvs uzsāka darbu pērn un gada gaitā aktīvi iesaistījās gan pilsētas, gan valsts mēroga norisēs – tikās ar pilsētas vadību, apsprieda ar izglītību saistītus jautājumus Saeimā, piedalījās Signālvēlēšanu forumā jauniešiem Rīgā, rīkoja pasākumu iniciatīvu projekta konkursā, kā

arī aktīvi līdzdarbojās pasākumos pilsētas jauniešu centros. Lai nodrošinātu Jauniešu domes darbības nepārtrauktību, noslēdzoties pirmā sasaukuma pilnvaru termiņam, tiek uzsākta otrā (2026.– 2027. gada) sasaukuma dalībnieku atlase.

Pieteikties dalībai Jelgavas Jauniešu domē iespējams no 1. līdz 30. septembrim, aizpildot pieteikuma anketu tiešsaistē https://ej.uz/jauniesu_dome_jelgava vai klātienē pašvaldības interešu izglītības iestādes “Jaunrades nams “Junda”” jauniešu centros “Pakāpiens” (Loka maģistrālē 25), “Špaktele” (Pasta ielā 44) un “Pietura” (Dobeles šosejā 100A).

Pieteikuma anketā jauniešiem jānorāda pamata informācija (vārds, uzvārds, vecums, dzīves vietas adrese un c.), īsi jāraksturo motivācija iesaistīties domes darbībā, jāsniedz redzējums par uzlabojumiem jauniešiem Jelgavas pilsētā, kā arī jānorāda informācija par līdzšinējo pieredzi organizāciju darbībā vai brīvprātīgo darbā jaunatnes jomā.

Jelgavas Jauniešu domes darbību koordinē un atbalsta pašvaldības interešu izglītības iestāde “Jaunrades nams “Junda””.

Anastasija Miteniece



ZINOŠS JELGAVNIEKS = PASARGĀTS JELGAVNIEKS

civilā aizsardzība/kiberdrošība/datu aizsardzība

Bīstamo ķīmisko vielu noplūde ir viens no pašvaldības teritorijā iespējamajiem riskiem, kas iekļauts Civilās aizsardzības plānā. Jelgavas pašvaldības operatīvās informācijas centrs ir apkopojis noderīgu informāciju par rīcību ķīmisko vielu noplūdes gadījumā, uzsverot, ka pārdomāta rīcība var būtiski samazināt iespējamus riskus iedzīvotāju veselībai.



Bīstamās vielas ir vielas, kas var radīt nopietnus draudus cilvēka veselībai, videi, īpašumam vai drošībai, piemēram, dzīvsudrabs, freons, asaru gāzes ierīces vai jebkuri gāzes baloni, indes, arsēns, nezāļu iznīcinātāji u.tml.

Kā rīkoties, ja, atrodoties ārpus telpām, uzzini par bīstamo vielu noplūdi?



Svarīgi pēc iespējas ātrāk atstāt bīstamo zonu un izvairīties no saskares ar piesārņojumu.



Ja iespējams, pārvietojies perpendikulāri vēja virzienam (90° leņķī), lai vējš pūstu no sāniem. Dodies vismaz 800 metrus prom no bīstamās zonas.



Informē līdzcilvēkus par iespējamo apdraudējumu.



Neaiztīc izlijušas vai izbērtas ķīmiskās vielas. Neej dūmu, tvaiku vai miglas mākonī.



Atstājot piesārņoto teritoriju, aizklāj muti un degunu ar audumu vai apģērbu.



Ja pēc saskares ar bīstamajām vielām jūties slikti, nekavējoties vērsies pēc medicīniskās palīdzības.

Kā rīkoties, ja, atrodoties telpās, uzzini par bīstamo vielu noplūdi ārpus telpām?



Paliec ēkā un bez nepieciešamības neatstāj telpas.



Aizver ārdurvis, iekšdurvis, logus un citas iespējamās atveres, pa kurām telpās var iekļūt ārējais gaiss.



Izslēdz vai noslēdz ventilāciju, gaisa kondicionierus un sildītājus, kas izmanto āra gaisu.



Virtuvē, vannas istabā un citās telpās aiztaisi nosūces mehānismu atveres ar līmlenti, plēvi vai alumīnija foliju.



Atveres zem durvīm aiztaisi ar mitriem dvieļiem vai plastmasas plēvi un līmlenti.



Dodies uz telpu, kurai ir iespējami maz atveru uz ārpusi.



Ja ēkā iekļūst gāzes vai tvaiki, veic seklas ieelpas caur dvieļi vai citu audumu.

Kā rīkoties, ja, braucot automašīnā, uzzini par bīstamo vielu noplūdi?



Apstājies un meklē patvērumu ēkā.



Ja ir jāpaliek automašīnā, turi aizvērtus logus un izslēdz ventilāciju, gaisa kondicionieri un sildītājus.



Meklē informāciju uzticamos informācijas avotos, neizplati nepārbaudītas ziņas vai baumas, kas var radīt satraukumu.

Esi zinošs! Meklē noderīgu informāciju: vugd.gov.lv un jelgava.lv



Ja apdraudēta cilvēku veselība vai dzīvība, nekavējoties zvani 112.



Jautājumus par civilo aizsardzību Jelgavā sūti uz e-pastu: ca@jelgava.lv.

Jelgavā izplatās bīstams invazīvs augs Japānas dižsūrene

Kā to atpazīt un ierobežot?

Aicinām iedzīvotājus un zemju īpašniekus ziņot Pašvaldības operatīvās informācijas centram (POIC) pa tālruni 8787 arī par Japānas dižsūrenes augšanas vietām, lai būtu iespējams apkopot pilnvērtīgu situācijas kartējumu un nodot informāciju Valsts augu aizsardzības dienestam.



Vizuāli pievilcīga un strauji augoša kā bambuss – Japānas dižsūrene (Reynoutria japonica) pēdējos gados ir kļuvusi par arvien biežāk sastopamu dekoratīvo augu privātajos dārzos. Eiropas mērogā tā ir atzīta par vienu no agresīvākajām invazīvajām sugām, un tās izplatība tiek aktīvi ierobežota daudzās valstīs.

Jelgavā dižsūrenes izplatība ir konstatēta vairākās pilsētas teritorijās, īpaši infrastruktūras un satiksmes mezglu tuvumā. Pēc pašvaldības apzinātās informācijas, būtiskākie izplatības punkti ir Slokas ielas un Meiju ceļa apkārtnē, kā arī Meiju un Atmodas ielas krustojuma teritorijā.

Dižsūrene spēj strauji pārņemt gan neapstrādātas, gan daļēji apsaimniekotas teritorijas. Neapkarota tā var radīt arī ievērojamus ekonomiskos zaudējumus, tostarp infrastruktūras bojājumus – konstatēts, ka tās spēcīgā sakņu sistēma spēj pacelt bruģi un pat deformēt asfaltu.

Valsts augu aizsardzības dienests (VAD) informē, ka Japānas dižsūrene (Reynoutria japonica) kopš 2025. gada 17. jūnija ir iekļauta Eiropas Savienības invazīvo sugu sarakstā. Tāpēc VAAD aicina pašvaldības savos īpašumos nodrošināt Japānas dižsūrenes ierobežošanu un regulāru uzraudzību, kā arī iespēju robežās informēt privāto zemju īpašniekus par nepieciešamību veikt šīs sugas ierobežošanas pasākumus.

Kā ierobežot Japānas dižsūreni

Dižsūreni ierobežošana ir sarežģīta to spēcīgās un dziļās sakņu sistēmas dēļ. Augs izplatās ar sakneņiem, sakņu un stubra fragmentiem, kas spēj saglabāt dzīvotspēju un veidot jaunus dzinumus. Tas būtiski apgrūtina pilnīgu izskaušanu un prasa ilgtermiņa pieeju.

Lai ierobežošanu būtu efektīva, jāievēro vairāki pamatprincipi. Izraktās vai nogrieztās auga daļas nedrīkst izmest kompostā – tās jāuzglabā hermētiski noslēgtos maisos vai konteineros līdz dzīvotspējas zudumam, kas var aizņemt vairākus mēnešus. Pēc darbu veikšanas obligāti jānotīra

apģērbs, apavi un tehnika, lai nepieļautu fragmentu izplatību citviet. Tāpat nedrīkst pārvietot augsni, kas var saturēt dzīvotspējīgus sakneņu fragmentus. Pēc izskaušanas teritorija jākontrolē regulāri, jo jaunu dzinumu parādīšanās iespējama vēl vairākus gadus.

Ierobežošanai būtu pielietojamas vairākas metodes, tomēr jāatceras, ka vispārīgā no-sacījumā, lai ierobežošana būtu veiksmīga:

- izraktās, nogrieztās auga daļas nedrīkst uzreiz vienkārši izmest kompostā, tās nepieciešams noturēt, piemēram, ūdensnecaurlaidīgos maisos vai slēgtos konteineros, kamēr pazūd dzīvības pazīmes. Tie varētu būt kādi 3 mēneši.

- pēc visiem ierobežošanas darbiem jānotīra apģērbs, apavi, tehnika, lai dzīvotspējīgas sakņu daļas netiktu izplatītas tālāk.

- nedrīkst transportēt augsni, kas satur dzīvotspējīgus sakņu fragmentus.

- pēc sugas izskaušanas teritorija regulāri jāpārbauda, jo jauni dzinumi var augt vēl vairākus gadus.

Ierobežošanas metodes

1. Manuālās/mehāniskās metodes:

Lielākās audzēs un vietās, kur augsnes mitruma apstākļi un piebraukšanas iespējas atļauj, var izmantot lauksaimniecības tehniku, mazākās audzēs – augu izraušanu ar rokām vai to nogriešanu.

Izraušana/izrakšana ar rokas instrumentiem – pavasaris līdz rudens. Metode piemērota tikai jaunām, mazām audzēm. Pie izraušanas vai izrakšanas jācenšas maksimāli izcelt saknes, jo no sakņu fragmentiem spēj ataugt jauni augi. Pēc izraušanas/izrakšanas jāveic regulāra kontrole, lai laicīgi izskautu no jauna saaugušos dzinumus.

Nogriešana/plaušana – pavasaris līdz rudens. Pirmo plaušanu ieteicams veikt maija vidū-beigās, kad augi sasnieguši ap 40 cm augstumu. Augi intensīvi dzen jaunus atvases, tādēļ griešana/plaušana jāatkārto vairākas reizes sezonā un vairākus gadus pēc kārtas.

Mulčēšana – audzi nogriež vai nopļauj, blīvi nosedz ar mulču un

pārklāj ar melno plēvi, lai kavētu atvasu ataugšanu. Kā mulčējamo materiālu var izmantot lapas, skaidas, sienu, svaigi pļautu zāli utt. Plēvi vēlams nostiprināt ar akmeņiem vai citiem materiāliem, lai vējš neaizpūš. Tomēr šī metode ir dārga, tāpēc iesakāma tikai nelielu audžu izskaušanai.

Augsnes norakšana kopā ar sakņu sistēmu – augsni norok vismaz 0,5 m dziļumā. Metode ir efektīva nabadzīgās smilšainās augsnes. Norakto augsni ieteicams sijāt, lai attīrītu no sakneņu fragmentiem vai bērt drošā vietā, no kuras nenotiks tālāka dižsūreni invāzija. Šī metode ir dārga, tāpēc iesakāma tikai nelielu audžu izskaušanai.

Apstrāde ar karstu ūdeni vai tvaiku – Latvijā vēl nepārbaudīta metode! Pirmo reizi augi apstrādājami, kad tie ir sasnieguši apmēram 30 cm garumu. Metode efektīvāte ir atkarīga no apstrāžu skaita sezonā. Apstrāde jāveic vismaz trīs reizes sezonā vairākus gadus pēc kārtas.

2. Bioloģiskās metodes:

“Ganišana” ar cūkām. Cūkas ēd dižsūreni jaunus dzinumus un sakneņus, kurus tās izrok, tādējādi mazinot augu dzīvotspēju un ierobežojot to tālāku izplatību. Metodi ieteicams izmantot tikai cilvēka ietekmētās teritorijās, jo kopā ar dižsūrenēm tiks iznīcināta arī pārējā veģetācija.

3. Ķīmiskās metodes:

Iespējams izmantot arī herbicīdus, tikai jāņem vērā, ka šobrīd Latvijā vēl nav neviena oficiāli atzīts preparāts dižsūreni ierobežošanai.

Herbicīdi vairāk piemēroti plašām un liela blīvuma audzēm. Augus ieteicams apstrādāt ar herbicīdiem (miglot) pavasarī vai vasaras sākumā, kamēr augi ir mazi – līdz 50-70 cm (pieauguši – 1,5-2 m augsti). Jāņem vērā, ka būs nepieciešama atkārtota miglošana.

Jāuzsver, ka Latvijā sastopamas arī citas dižsūrenes – Sachalinas dižsūrene (Reynoutria sachalinensis) un Bohēmijas dižsūrene (Reynoutria × bohemica), kas Eiropas Savienības līmenī arī tiek uzskatītas par invazīvām sugām. To audzēšana nav pieļaujama, un tās pakļautas obligātai ierobežošanai.

Līga Brūvere,
pašvaldības iestāde
“Pilsētsaimniecība”

BEZMAKSAS VESELĪBAS VEICINĀŠANAS AKTIVITĀŠU PIEDĀVĀJUMS

Vesela mugura

Otrdienās, 17.30–18.30

Līdz 31.08. Zemgales Olimpiskā centra (ZOC) stadionā Kronvalda ielā 24

No 01.09. notiks iekštelpās - ZOC 2. stāvā

Līdzī jāņem savs vingrošanas paklājiņš

Kardio/spēks

Ceturtdienās, 19.00–20.00

Līdz 31.08. ZOC stadionā

No 01.09. notiks iekštelpās - ZOC 2. stāvā

Līdzī jāņem savs vingrošanas paklājiņš

Vingrošana bērniem un jauniešiem vecumā no 7 līdz 15 gadiem

Otrdienās, 15.30–16.20

01.09. nodarbība pārcelta uz 03.09.

Līdz 31.08. Jelgavas 4. sākumskolas stadionā Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 34

No 01.09. SIA "Positive Vibes Only" nodarbību zālē Pētera ielā 6

Nūjošanas pārgājiens

19. septembris, 11.00–14.00

Sākums Pilssalas ielā 2A, pie Tējas namiņa

Iepriekš jāpiesakās zvanot vai rakstot SMS uz tel. nr. 25612545 vai 26708054, norādot dalībnieka vārdu un uzvārdu, kā arī vai ir nepieciešams nodrošināt nūjas

Pieejamo nūju skaits ir ierobežots

Augusts, septembris

Zumba

25. un 27. augustā 18.00–19.00

Jelgavas publiskajā slidotavā Pasta salā

Cigun*

5. septembrī, 10.00–11.00

Laires koku parkā Pasta salā

Pilates*

6. septembrī, 10.00–11.00

Laires koku parkā Pasta salā

Līdzī jāņem savs vingrošanas paklājiņš

Fitnessa joga*

29. augustā, 12. septembrī 9.00–10.00

Laires koku parkā Pasta salā

Līdzī jāņem savs vingrošanas paklājiņš

Vingrojumi veselībai un aktīvai ikdienai (Ba Duan Jin)*

12., 26. septembrī 10.00–11.00

Gubernatora salīnā Jelgavas pils parkā

*Nodarības īsteno Jelgavas Sociālo lietu pārvalde

Nepiemērotu laikapstākļu gadījumā nodarības var tikt pārceltas.

Aktuālā informācija tiks publicēta "Facebook" lapā "Veselības veicināšana Jelgavā"

Dalība nodarbībās ir bez maksas. Iepriekšēja pieteikšanās nav nepieciešama, izņemot uz nūjošanas pārgājienu

Paziņojums par izsoli

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība elektronisko izsoļu vietnē <https://izsoles.ta.gov.lv> rīko elektronisko izsoli ar augšupejošu soli, kurā tiek izsolīta zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 09000230032 Slokas ielā 7, Jelgavā daļa aptuveni 90000 m² platībā (platība tiks precizēta pēc zemes kadastrālās uzmērīšanas darbu veikšanas) apbūves tiesība.

Apbūves tiesība tiek piešķirta uz 30 gadiem ar mērķi – Zemgales industriālā parka teritorijas attīstībai – ražošanas ēku būvniecībai un teritorijas labiekārtošanai.

Izsoles sākums 07.08.2026. plkst.13.00.

Pretendentu pieteikšanās no 07.08.2026. plkst.13.00 līdz 27.08.2026. plkst.23.59.

Izsoles noslēgums 07.09.2026. plkst.13.00.

Izsoles sākumcena - apbūves tiesības maksa gadā bez pievienotās vērtības nodokļa 36430,00 *euro*.

Izsoles solis 1000,00 *euro*.

Izsoles nodrošinājums 3643,00 *euro*.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, izsoles nodrošinājums 20 dienu laikā no izsoles sākuma datuma jāpārskaita Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Centrālā pārvalde" (reģistrācijas Nr.90000042516), akciju sabiedrības "SEB banka" kontā Nr. LV96UNLA0008001130601, kā iemaksas mērķi norādot "Zemesgabala Slokas ielā 7, Jelgavā apbūves tiesības izsoles nodrošinājums".

Maksa par dalību elektroniskajā izsolē 5,00 *euro*, kas jāieskaita Tiesu administrācijas norēķinu kontā.

Papildus apbūves tiesības maksai apbūves tiesīgajam jāmaksā ar zemesgabalu tieši saistītie normatīvajos aktos noteiktie nodokļi un nodevas.

Paziņojums par izsoli

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība pārdod elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli dzīvokļa īpašumu ar kadastra numuru 09009021229 Vecpilsētas ielā 9–12, Jelgavā, kas sastāv no dzīvokļa Nr. 12 (telpu grupas kadastra apzīmējums 09000040414001010, viena istaba, krāsns apkure, kopējā platība 14,0 m²) un tam piekrietošajam kopīpašuma 140/5369 domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000040414001, 09000040414002) un zemes (kadastra apzīmējums 09000040414).

Izsoles sākums 07.08.2026. plkst. 13.00. elektronisko izsoļu vietnē <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Pretendentu pieteikšanās no 07.08.2026. plkst. 13.00 līdz 27.08.2026. plkst. 23.59.

Izsoles noslēgums 07.09.2026. plkst. 13.00.

Izsoles sākumcena – 2300,00 *euro*, solis – 100,00 *euro*, izsoles nodrošinājums – 230,00 *euro*, maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi no nomaksas pirkuma līguma noslēgšanas dienas.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, izsoles nodrošinājuma maksu (230,00 *euro*) jāpārskaita Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Centrālā pārvalde" (reģistrācijas Nr. 90000042516), AS "SEB banka" kontā Nr. LV96UNLA0008001130601, kā iemaksas mērķi norādot "Dzīvokļa Vecpilsētas ielā 9–12, Jelgavā izsoles nodrošinājums".

Maksu par dalību elektroniskajā izsolē 20,00 *euro* jāieskaita Tiesu administrācijas norēķinu kontā.

Finanšu līdzekļi (izsoles nodrošinājuma, reģistrācijas vai pirkuma maksa), kas Jelgavas valstspilsētas pašvaldības norēķinu kontā būs ieskaitīti no trešās personas bankas norēķinu konta, netiks pieņemti kā samaksa par darījumu un tie 30 dienu laikā tiks atskaitīti uz attiecīgās trešās personas bankas kontu.

Paziņojums par izsoli

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība pārdod elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli dzīvokļa īpašumu ar kadastra numuru 09009029345 Kazarmes ielā 5–9, Jelgavā, kas sastāv no dzīvokļa Nr. 9 (telpu grupas kadastra apzīmējums 09000050245001009, viena istaba, krāsns apkure, kopējā platība 23,0 m²) un tam piekrietošajam kopīpašuma 230/2520 domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000050245001, 09000050245004) un zemes (kadastra apzīmējums 09000050245).

Izsoles sākums 07.08.2026. plkst. 13.00. elektronisko izsoļu vietnē <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Pretendentu pieteikšanās no 07.08.2026. plkst. 13.00 līdz 27.08.2026. plkst. 23.59.

Izsoles noslēgums 07.09.2026. plkst. 13.00.

Izsoles sākumcena – 7000,00 *euro*, solis – 100,00 *euro*, izsoles nodrošinājums – 700,00 *euro*, maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi no nomaksas pirkuma līguma noslēgšanas dienas.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, izsoles nodrošinājuma maksu (700,00 *euro*) jāpārskaita Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Centrālā pārvalde" (reģistrācijas Nr. 90000042516), AS "SEB banka" kontā Nr. LV96UNLA0008001130601, kā iemaksas mērķi norādot "Dzīvokļa Kazarmes ielā 5–9, Jelgavā izsoles nodrošinājums".

Maksu par dalību elektroniskajā izsolē 20,00 *euro* jāieskaita Tiesu administrācijas norēķinu kontā.

Finanšu līdzekļi (izsoles nodrošinājuma, reģistrācijas vai pirkuma maksa), kas Jelgavas valstspilsētas pašvaldības norēķinu kontā būs ieskaitīti no trešās personas bankas norēķinu konta, netiks pieņemti kā samaksa par darījumu un tie 30 dienu laikā tiks atskaitīti uz attiecīgās trešās personas bankas kontu.

Paziņojums par izsoli

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība pārdod elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli dzīvokļa īpašumu ar kadastra numuru 09009029381 Zemgales prospektā 17–15, Jelgavā, kas sastāv no dzīvokļa Nr. 15 (telpu grupas kadastra apzīmējums 09000060193001012, viena istaba, krāsns apkure, kopējā platība 36,5 m²) un tam piekrietošajam kopīpašuma 365/7408 domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000060193001, 09000060193002, 09000060193003).

Izsoles sākums 07.08.2026. plkst. 13.00. elektronisko izsoļu vietnē <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Pretendentu pieteikšanās no 07.08.2026. plkst. 13.00 līdz 27.08.2026. plkst. 23.59.

Izsoles noslēgums 07.09.2026. plkst. 13.00.

Izsoles sākumcena – 10800,00 *euro*, solis – 100,00 *euro*, izsoles nodrošinājums – 1080,00 *euro*, maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi no nomaksas pirkuma līguma noslēgšanas dienas.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, izsoles nodrošinājuma maksu (1080,00 *euro*) jāpārskaita Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Centrālā pārvalde" (reģistrācijas Nr. 90000042516), AS "SEB banka" kontā Nr. LV96UNLA0008001130601, kā iemaksas mērķi norādot "Dzīvokļa Zemgales prospektā 17–15, Jelgavā izsoles nodrošinājums".

Maksu par dalību elektroniskajā izsolē 20,00 *euro* jāieskaita Tiesu administrācijas norēķinu kontā.

Finanšu līdzekļi (izsoles nodrošinājuma, reģistrācijas vai pirkuma maksa), kas Jelgavas valstspilsētas pašvaldības norēķinu kontā būs ieskaitīti no trešās personas bankas norēķinu konta, netiks pieņemti kā samaksa par darījumu un tie 30 dienu laikā tiks atskaitīti uz attiecīgās trešās personas bankas kontu.

Paziņojums par izsoli

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība pārdod elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli dzīvokļa īpašumu ar kadastra numuru 09009028687 Mātera ielā 64–16, Jelgavā, kas sastāv no dzīvokļa Nr. 16 (telpu grupas kadastra apzīmējums 09000010106001005, viena istaba, krāsns apkure, kopējā platība 17,7 m²) un tam piekrietošajam kopīpašuma 177/3121 domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000010106001, 09000010106002, 09000010106003, 09000010106006, 09000010106008) un zemes (kadastra apzīmējums 09000010106).

Izsoles sākums 07.08.2026. plkst. 13.00. elektronisko izsoļu vietnē <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Pretendentu pieteikšanās no 07.08.2026. plkst. 13.00 līdz 27.08.2026. plkst. 23.59.

Izsoles noslēgums 07.09.2026. plkst. 13.00.

Izsoles sākumcena – 5600,00 *euro*, solis – 100,00 *euro*, izsoles nodrošinājums – 560,00 *euro*, maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi no nomaksas pirkuma līguma noslēgšanas dienas.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, izsoles nodrošinājuma maksu (560,00 *euro*) jāpārskaita Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Centrālā pārvalde" (reģistrācijas Nr. 90000042516), AS "SEB banka" kontā Nr. LV96UNLA0008001130601, kā iemaksas mērķi norādot "Dzīvokļa Mātera ielā 64–16, Jelgavā izsoles nodrošinājums".

Maksu par dalību elektroniskajā izsolē 20,00 *euro* jāieskaita Tiesu administrācijas norēķinu kontā.

Finanšu līdzekļi (izsoles nodrošinājuma, reģistrācijas vai pirkuma maksa), kas Jelgavas valstspilsētas pašvaldības norēķinu kontā būs ieskaitīti no trešās personas bankas norēķinu konta, netiks pieņemti kā samaksa par darījumu un tie 30 dienu laikā tiks atskaitīti uz attiecīgās trešās personas bankas kontu.

Paziņojums par izsoli

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība pārdod elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli dzīvokļa īpašumu ar kadastra numuru 09009028788 Augusta ielā 2–1, Jelgavā, kas sastāv no dzīvokļa Nr. 1 (telpu grupas kadastra apzīmējums 09000020181001002, viena istaba, krāsns apkure, kopējā platība 24,1 m²) un tam piekrietošajam kopīpašuma 241/3154 domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000020181001, 09000020181002, 09000020181003) un zemes (kadastra apzīmējums 09000020181).

Izsoles sākums 07.08.2026. plkst. 13.00. elektronisko izsoļu vietnē <https://izsoles.ta.gov.lv>.

Pretendentu pieteikšanās no 07.08.2026. plkst. 13.00 līdz 27.08.2026. plkst. 23.59.

Izsoles noslēgums 07.09.2026. plkst. 13.00.

Izsoles sākumcena – 4600,00 *euro*, solis – 100,00 *euro*, izsoles nodrošinājums – 460,00 *euro*, maksimālais nomaksas termiņš – pieci gadi no nomaksas pirkuma līguma noslēgšanas dienas.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, izsoles nodrošinājuma maksu (460,00 *euro*) jāpārskaita Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes "Centrālā pārvalde" (reģistrācijas Nr. 90000042516), AS "SEB banka" kontā Nr. LV96UNLA0008001130601, kā iemaksas mērķi norādot "Dzīvokļa Augusta ielā 2–1, Jelgavā izsoles nodrošinājums".

Maksu par dalību elektroniskajā izsolē 20,00 *euro* jāieskaita Tiesu administrācijas norēķinu kontā.

Finanšu līdzekļi (izsoles nodrošinājuma, reģistrācijas vai pirkuma maksa), kas Jelgavas valstspilsētas pašvaldības norēķinu kontā būs ieskaitīti no trešās personas bankas norēķinu konta, netiks pieņemti kā samaksa par darījumu un tie 30 dienu laikā tiks atskaitīti uz attiecīgās trešās personas bankas kontu.

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI							
Bleša-Blešiņa Ņina (07.11.1937.–23.07.2026.)	Asara Māra (25.03.1934.–27.07.2026.)	Sosnovska Zelma (11.07.1936.–30.07.2026.)	Janovičs Imants (05.12.1951.–02.08.2026.)	Sņetkova Jekaterina (05.12.1940.–05.08.2026.)	Pimanovs Vladimirs (31.12.1953.–08.08.2026.)	Iskenderova Valentina (09.10.1958.–20.08.2026.)	
Bokšo Katalina (02.09.1952.–23.07.2026.)	Djominis Jurijs (03.09.1945.–24.07.2026.)	Vilemsons Edgars (02.04.1942.–24.07.2026.)	Kalējs Mārtiņš (16.04.1943.–05.08.2026.)	Sudņiks Andrejs (13.07.1974.–02.08.2026.)	Rudzīte Margarita (18.04.1941.–13.08.2026.)	Ločs Artjoms (17.06.1994.–15.08.2026.)	
Ivanovs Feodors (11.02.1958.–19.07.2026.)	Grogale Vija (25.10.1938.–26.07.2026.)	Viļumsons Andris (29.09.1940.–25.07.2026.)	Klovāns Aivars (18.04.1960.–05.08.2026.)	Žunda Ludmila (26.05.1954.–03.08.2026.)	Saskeviča Diāna (04.01.1994.–10.08.2026.)	Ošiņa Lija (27.04.1955.–16.08.2026.)	
Jēkabsons Vilnis (29.12.1964.–17.07.2026.)	Jansons Ivars (09.08.1952.–29.07.2026.)	Zadorožņikova Libi (28.02.1939.–29.07.2026.)	Kozlovskis Rainis (03.08.1948.–04.08.2026.)	Bareika Antons (04.10.1947.–06.08.2026.)	Volodjko Lucija (31.05.1972.–14.08.2026.)	Parhomenko Igors (16.06.1972.–17.08.2026.)	
Kolosova Marija (20.04.1933.–20.07.2026.)	Jeļizarova Irina (12.11.1959.–30.07.2026.)	Ankudoviča Jevgenija (19.12.1944.–05.08.2026.)	Krūmiņš Paulis (10.05.1930.–01.08.2026.)	Čižika Poljina (28.02.1940.–10.08.2026.)	Zabothens Miervaldis (25.02.1941.–12.08.2026.)	Pravotorovs Viktors (12.04.1942.–15.08.2026.)	
Krišjānis Aldis (01.09.1955.–22.07.2026.)	Kalniņa Eiženija (20.09.1932.–29.07.2026.)	Barone Mirdza Veldza (26.07.1931.–06.08.2026.)	Maksimenko Klavdija (02.02.1928.–31.07.2026.)	Gaidamovičs Aleksejs (02.07.1942.–11.08.2026.)	Asanova Lūcija (18.01.1946.–19.08.2026.)	Puhovs Maksims (31.08.1983.–15.08.2026.)	
Majorova Svetlana (07.08.1965.–20.07.2026.)	Kitova Skaidrite (23.05.1936.–29.07.2026.)	Beļavskis Voldemārs (31.03.1933.–05.08.2026.)	Meinards Juris (06.02.1975.–05.08.2026.)	Jermacāns Modris (28.05.1976.–07.08.2026.)	Belouss Pavels (04.09.1988.–16.08.2026.)	Rižikova Lilija (05.01.1936.–18.08.2026.)	
Pašinska Ludmila (13.11.1961.–19.07.2026.)	Lagzdīņš Jānis (29.11.1958.–30.07.2026.)	Grostiņa Elga (27.04.1939.–31.07.2026.)	Pižonkovs Aleksandrs (12.04.1949.–04.08.2026.)	Karčevska Silvija (02.06.1957.–13.08.2026.)	Blankfelds Imants (16.09.1954.–18.08.2026.)		Jelgavas valstspilsētas un novada dzimtsarakstu nodaļas dati par Jelgavā deklaratām personām
Puriņa Ausma (18.11.1947.–20.07.2026.)	Limba Ināra (10.06.1958.–26.07.2026.)	Hatkēviča Mariana (09.05.1940.–03.08.2026.)	Rozenlauka Ņina (14.02.1952.–06.08.2026.)	Lozbergs Olafs (24.02.1962.–06.08.2026.)	Drozdova Mirta (17.09.1936.–14.08.2026.)		
Soloveiko Normunds (20.10.1967.–15.07.2026.)	Oļhovka Olga (12.05.1942.–28.07.2026.)	Hmilko Irina (05.08.1941.–02.08.2026.)	Skarulis Jozs (10.01.1942.–06.08.2026.)	Novašs Anatolijs (10.07.1936.–10.08.2026.)	Eihentāle Valda (19.01.1941.–20.08.2026.)		

BMX braucējs Ģirts Jonkus – pasaules čempions

Jelgavas BMX kluba “Mītavas kumeļi” pārstāvis Ģirts Jonkus kļuvis par pasaules čempionu krūzeros 45–49 gadus veco braucēju grupā 57 braucēju konkurencē.

Kā informē BMX treneris Uldis Balbeks, šis Ģirtam ir pirmais pasaules čempiona tituls – līdz šim viņš divreiz izcīnījis pasaules vicečempiona titulu. Turklāt Ģirtam šī ir ļoti veiksmīga sezona, sākot startēt jaunā grupā – viņam ir gan Latvijas, gan Eiropas, gan tagad arī pasaules čempiona tituls.



Pasaules čempionāts BMX riteņbraukšanā norisinājās Austrālijā. Tajā startēja divi Jelgavas sportisti – Ģ.Jonkus un Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skolas audzēkne Melānija Čudare.

Vieglatlētei Emīlijai Braunai sudrabs Eiropas U-18 čempionātā

Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skolas (BJSS) un Murjāņu Sporta ģimnāzijas vieglatlēte Emīlija Brauna (attēlā) Eiropas U-18 čempionātā izcīnīja sudraba medaļu tāllēkšanā. Tā ir vienīgā medaļa Latvijai.



Foto:
Eriks
Belamijs

Tāllēkšanā sportistes vispirms aizvadīja kvalifikāciju, un Emīlija jau ar pirmo mēģinājumu nodrošināja sev vietu finālā, kurā iekļuva 12 labākās sportistes. Finālā Emīlija sasniedza jaunu personīgo rekordu, aizlecot 6,24 metrus tālu, un izcīnīja sudraba medaļu. Jāpiebilst, ka tas ir arī jauns Jelgavas rekords – Emīlija pārspēja pati sev piederošo janvāri uzstādīto rekordu, kas bija 6,10 metri, informē vieglatlētikas trenere Aļona Fomenko.

Jāatgādina, ka Eiropas čempionātam kvalificējās trīs Jelgavas sportistes. Anastasija Fomenko startēja divās disciplīnās – 200 metru skrējienā un 100 metru barjerskrējienā. 200 metru skrējienā viņa aizcīnījās līdz pusfinālam un kopvērtējumā izcīnīja 17. vietu. Priekšskrējienā Anastasija sasniedza jau-

nu personīgo rekordu – 24,27 sekundes –, vienlaikus tas ir arī jauns Jelgavas rekords gan jauniešu, gan junioru vecuma grupā. Savukārt 100 metru barjerskrējienā Anastasija ar vēl vienu personīgo rekordu – 13,55 sekundēm – kopvērtējumā izcīnīja 12. vietu. “Barjerskrējienā Anastasijai tikai piecu sekundes simtdaļu pietrūka līdz finālam,” trenere norāda uz sīvo konkurenci.

Alise Blaua, kura bija kvalificējusies 100 metru skrējienam un daudzciņai, Latvijas Jaunatnes olimpiādē gūtās traumas dēļ uz starta tā arī neizgāja.

Eiropas U-18 čempionāts vieglatlētikā norisinājās Itālijā, un sportistiem bija jāpielāgojas ļoti karstiem laikapstākļiem – temperatūra sasniedza pat 36 grādus.

Ar sportiskām aktivitātēm aicina atzīmēt Tēvu dienu

Lai aktualizētu tēva lomas nozīmīgumu, septembra otrajā svētdienā tiek atzīmēta Tēva diena. Jelgavnieki aicināti Tēva dienu atzīmēt 12. septembrī Pasta salā ar sportiskām aktivitātēm pasākumā “Dadathlons”. Pasākumam jāreģistrējas iepriekš.

Pasākums ilgs no pulksten 10.30 līdz 13. Visa pasākuma laikā Pasta salā darbosies dažādas aktivitāšu stacijas, piedāvājot apmeklētājiem iespēju izmēģināt spēkus dažādos sporta veidos. “Būs, piemēram, futbola, basketbola, hokeja, tekvondo, orientēšanās, vieglatlētikas, airēšanas, zumbas, ķerbumbas, spēka stacijas, ko nodrošinās pilnietas sporta klubi. Paredzēta arī piepūšamā atrakcija bērniem un citas aktivitātes,” ieskicē Sporta servisa centra sporta pasākumu organizatore Agija Polanska.

Savukārt kulminācija būs skrējieni tēviem ar bērniem ar dažādiem uzdevumiem, kas sāksies pulksten 12. Pirms tam – pulksten 11.45 – būs arī kopīga iesildīšanās. “Tas būs skrējieni ar masu startu. Distance – viens aplis ap Pasta salu, kas ir viens kilometrs. Visiem ģimenes dalībniekiem jāskrien vienā

tempā un jāizpilda distancē izvietotie uzdevumi. Tie būs vieglatlētikas sagatavotības vingrinājumi, nevajadzēs neko celt, nest, mest,” stāsta skrējiena organizators Toms Komass.

Pasākuma mērķis ir aicināt ģimenes pavadīt kopā laiku, un ne tikai tēviem ar bērniem, bet ņemt līdzi arī mamas, vecvecākus, krustvecākus. “Bērns nenozīmē tikai nepilngadīgu personu – tas var būt arī pieaugušais ar saviem vecākiem, brāļiem, māsām,” papildina Sporta servisa centra direktors Māris Lindenbaums.

Dalība pasākumā ir bez maksas, bet dalībnieki aicināti pieteikties iepriekš vietnē www.dadathlonlatvija.com. Pirmajām 150 ģimenēm, kas reģistrēsies, tiks nodrošināti pasākuma T kreklī visiem pieteiktajiem komandas dalībniekiem. Savukārt visi skrējiena dalībnieki tiks pie medaļām.

Tiek meklēti arī brīvprātīgie palīgi. Palīdzība nepieciešama pasākuma dienā no pulksten 10 līdz 13.30. Interesenti aicināti pieteikties līdz 3. septembrim pa e-pastu Agija.Polanska@sports.jelgava.lv, norādot vārdu, uzvārdu un vecumu.

Pasākumu rīko Latvijas Sporta federāciju padome sadarbībā ar Sporta servisa centru.

Noskaidros 3x3 basketbola turnīra kopvērtējuma uzvarētājus



Foto: Jelgavas pašvaldība

Piena, maizes un medus svētku laikā, 29. augustā, Zemgales Olimpiskajā centrā notiks Jelgavas atklātā 3x3 basketbola turnīra otrais posms. Dalībnieki sacentīsies četrās vecuma grupās, dalība ir bez maksas, bet iepriekš jāpiesakās.

Komandas sacentīsies šādās grupās: meitenes vecumā līdz 11 gadiem, meitenes vecumā no 12 līdz 14 gadiem, jauniešu vecumā no 15 līdz 17 gadiem, sievietes no 18 gadu vecuma, zēni vecumā līdz 11 gadiem, zēni vecumā no 12 līdz 14 gadiem, jaunieši vecumā no 15 līdz 17 gadiem, vīrieši vecumā no 18 gadiem. Abu vecāko grupu dalībniekiem jābūt izveidotam un apstiprinātam Starptautiskās Basketbola federācijas (FIBA) 3x3 basketbola spēlētāja profilam (to var izdarīt vietnē <https://play.fiba3x3.com/>).

Komandu pieteikumi jāšūta pa e-pastu info@bkjelgava.lv, norādot komandas nosaukumu

un informāciju par katru spēlētāju: vārdu, uzvārdu, dzimšanas datus. Elektroniskā pieteikšanās – līdz 27. augusta pulksten 19. Komandas aicinātas pieteikties laicīgi, jo dalībnieku skaits ir ierobežots: sieviešu grupās un jaunākajās puīšu grupās maksimālais dalībnieku skaits ir astoņas komandas, vecākajās vīriešu grupās – 12 komandas.

Turnīram ir divi posmi. Šoreiz komandas cīnīsies ne tikai par medaļām posmā, bet arī par godalgotām vietām un balvām kopvērtējumā. Pirmajā posmā vecumā līdz 11 gadiem puīšu konkurencē uzvarēja komanda “4 zvaigznes” (Ričards Brūveris, Helmutš Armans, Matīss Gorbonovs, Dāvids Puķjānis), meiteņu konkurencē – komanda “Jelgavas stiprās meitenes” (Amēlija Kuropatkina, Katrīne Bērziņa, Rebeka Jansone, Annija Bušmeisterē). Vecuma grupā no 12 līdz 14 gadiem puīšu konkurencē uzvarēja komanda “Everts un draugi” (Everts Vācers, Adrians Melbārdis, Emils

Saulīte, Andris Lukss), meiteņu konkurencē – komanda “BS Tukums 2013” (Rebeka Rezgale, Alise Poga, Anna Pole, Rēzija Brinkmane-Brimane). Vecuma grupā no 15 līdz 17 gadiem puīšu konkurencē uzvarēja komanda “Kļava un draugi” (Kristaps Kaufelds, Alekss Leitis, Edvards Šalājevs, Roberts Kļava), meiteņu konkurencē – komanda “Netīšām iekrita” (Evelīna Kazāka, Amēlija Stone, Luīze Limanāne). Vecuma grupā no 18 gadiem kungu konkurencē uzvarēja komanda “KTPD” (Rainers Barkans, Ralfs Bērziņš, Kaspars Caune, Alekss Jerņolēns), dāmu konkurencē – komanda “Trīskāršais drauds” (Marta Pelša, Amanda Budze, Renāte Budze). Tomēr pacināties par kopvērtējuma balvām var arī citas komandas. Jāatgādina, ka vīriešu un sieviešu konkurencē kopvērtējumā uzvarētāji iegūs 200 eiro naudas balvu.

Sacensības organizē basketbola klubs “Jelgava” sadarbībā ar Sporta servisa centru.

Jelgavā notiks basketbola turnīrs “King Of The Court 1 pret 1”

Pēc trīs gadu pārtraukuma, 29. augustā, Jelgavā atgriezīsies Latvijā vienīgais basketbola turnīrs bērniem un jauniešiem spēlē viens pret viens “King Of The Court 1 pret 1”. Dalībnieki sacentīsies trīs vecuma grupās.

Turnīrs norisināsies Jelgavas sporta hallē, sākums pulksten 11. Organizatori stāsta, ka vienā dienā četrus basketbola laukumos vienlaikus sacentīsies trīs vecuma grupu basketbolisti: 2014. gadā dzimušie, 2015. gadā dzimušie un 2016. gadā dzimušie. Sacensības notiks pēc 3x3 basketbola noteikumiem ar dažām izmaiņām, kas pielāgotas 1 pret 1 turnīram.

Katrā vecuma grupā ir ierobežots dalībnieku skaits. 2014. gadā dzimušo basketbolistu grupā, kur parasti notiek vissīvākās cīņas, ir 24 vietas. Izspēles kārtība paredz, ka dalībnieki tiks sadalīti četrās apakšgrupās un cīnīsies par iekļūšanu

sešpadsmitdaļfinālā, kur tālāk noritēs cīņa par kausu un medaļām. 2015. gadā dzimušo basketbolistu turnīrā būs 16 vietas. Dalībnieki tiks sadalīti divās grupās pa astoņiem spēlētājiem un izslēgšanas spēlēs iekļūs visi sešpadsmit. Šajā turnīrā debitēs 2016. gadā dzimušie spēlētāji, un šajā grupā būs 12 dalībnieki, kuri aizvadīs apļa turnīru, tiekoties katram ar katru un čempionu noskaidrojot bez izslēgšanas spēļu palīdzības.

Dalībniekus turnīram var pieteikt līdz 27. augusta pulksten 18, aizpildot pieteikuma anketu tiešsaistē. Dalības maksa ir 25 eiro par dalībnieku. Līdzās cīņām par oriģināliem čempionu kausiem, medaļām un sponsoru balvām paredzēti arī konkursi dalībniekiem un skatītājiem. Skatītājiem ieeja – bez maksas.

“Sacensību “King Of The Court 1 pret 1” galvenā ideja un mērķis ir godīgas spēles principu un basketbola popularizēšana pozitīvā gaisotnē – gan laukumā, gan tribīnēs,” norāda organizators

Jānis Tiltiņš. Pirmo reizi šāds turnīrs notika Jelgavā pirms trīs gadiem, pulcējot 28 dalībniekus, bet nākamajos gadus – Ozolniekos. Pēdējās sacensībās pērn novembrī 2014. gadā dzimušo puīšu konkurencē triumfēja jelgavnieks Ernests Vaciks-Bumbieris, savukārt 2015. gadā dzimušo grupā – jelgavnieks Matīss Gorbonovs. Tā bija pirmā reize, kad abās grupās uzvarēja jelgavnieks.

Sacensības organizē biedrība “Basketbola Akadēmija ALLEY-OOP”.

Pieteikšanās saite ŠEIT:



Tuvojas gada jaudīgākās sacensības



Foto: Jelgavas pašvaldība

29. augustā Jelgavā, Lielupes posmā starp autotiltu un dzelzceļa tiltu, notiks Latvijas ātruma laivu čempionāta noslēdzošais posms. Sacensību dienā būs slēgta ūdens satiksme upes posmā starp tiltiem, kā arī apmeklētājiem nebūs pieejamas peldvietas.

“Ātrums, ūdens un jautra gaisotne pulcēs Latvijas un Baltijas ātrākos pilotus dažādās laivu klasēs. Skatītājiem būs iespēja vērot un izbaudīt adrenalīna pilnas sacensības bez maksas, aprunāties ar sportistiem un aplūkot dažādas ātruma laivas. Būs arī iespēja iegādāties uzkodas, suvenīrus. Tā kā sacensības notiks pašā pilsētas centrā, garām paiet būs grūti,” pilsētnieki un Jelgavas viesus uz sacensībām aicina organizatori.

toru pārstāvis Mārtiņš Lauss. Tā kā šis būs noslēdzošais Latvijas čempionāta posms, būs arī sportiskā intriga, jo tieši Jelgavā tiks noskaidroti Latvijas čempioni visās laivu klasēs, kā arī čempionu komanda. “Katrās sacensībās tiek vērtēti gan braucēji individuāli, gan klubu komandas – tiek saskaitīti punkti, ko sakrāj komandas braucēji, startējot dažādās laivu klasēs. Tā kā Jelgavā būs noslēdzošais posms, tiks noskaidrota arī čempionu komanda, summējot visos posmos iegūtos punktus,” skaidro M. Lauss.

Sacensības sāksies pulksten 12, bet jau no 9 rītā notiks treniņbraucieni. Organizatori lēš, ka sacensībās būs ap 70 dalībnieku. Mūsu pilsētas ātruma laivu klubu “Paisums” pārstāvēs 12 dalībnieki, un visi cīnīsies par vietu uz goda pjedestāla. Savukārt koman-

du vērtējumā “Paisums” šobrīd ir liderpozīcijā, kuru centīsies saglabāt. Katrā laivu klasē būs trīs braucieni, izņemot mazāko laivu klasi GT-10, kurā būs četri braucieni. Uzvarētāji tiek noskaidroti visu braucienu rezultātu summā. Braucējiem just līdz un atbalstīt aicināti arī jelgavnieki un pilsētas viesi – sacensības varēs vērot gan no Pasta salas, gan no Lielupes promenādes, gan no Lielupes tilta.

Jāņem vērā, ka sacensību dienā no pulksten 8 līdz 19 būs slēgta ūdens satiksme Lielupes posmā no autotilta līdz dzelzceļa tiltam, kā arī nebūs pieejama Lielupes labā krasta peldvieta un Pasta salas peldvieta.

Sacensības rīko ūdens motosporta klubs “Paisums” un Latvijas Ūdens motosporta federācija sadarbībā ar Sporta servisa centru.

Mūsējie – labāko sešinieka gan Eiropā, gan pasaulē

Smaļotāji un kanoe airētāji aizvadījuši šī gada nozīmīgākās sacensības – gan Eiropas, gan pasaules čempionātu junioriem un U-23 vecuma grupai. Abās sacensībās mūsu vadošie sportisti iekļuva labāko sešinieka, apliecinot savu konkurētspēju.

Pasaules čempionāts norisinājās Kanādā. Kanoe airētājs Mihails Solovejs izcīnīja 4. vietu junioru konkurencē vieniniekos 1000 metru distancē 19 sportistu konkurencē. “Konkurence bija nopietna, jo uz Kanādu aizbraukt nav lēti un lielākoties bija atbraukuši tikai tie, kuri bija gatavi cīnīties par vietu finālā. Līdz ar to kopējais līmenis bija ļoti augsts. Pirms pusfināla nebiju līdz galam pārliecināts, ka man izdosies iekļūt finālā. Gan pusfinālā, gan finālā bija pretvējš, un man kā svara ziņā vieglākam sportistam tas bija minuss, tāpēc pirms fināla cerēju uz septīto astoto vietu. Kopumā ar rezultātu esmu apmierināts, īpaši tāpēc, ka zinu – nostartēju labi, neskatoties uz to, ka vējš traucēja man vairāk nekā citiem sportistiem,” vērtē sportists. Viņš arī norāda, ka apmēram trīs dienas pagāja, lai



Foto: no sportistu privātā arhīva

Mihails Solovejs



Melānija Čamane

adaptētos laika zonai, bet izšķirošajos braucienos viņš jau jutās labi, kā arī bija ieradusies daudz līdzjutēju. “Šķiet, nebiju iepriekš startējis vietā, kur būtu tik skaļas tribīnes,” piebilst M. Solovejs.

Savukārt Jelgavas smaļotāja Melānija Čamane ar pārinieci limbažnieci Kristu Bērziņu izcīnīja 5. vietu pasaules U-23 konkurencē divniekos 500 metru distancē. “Startēju 500 metros gan vieninieka, gan divnieka. Vieniniekos uz starta bija 21 laiva, divniekos – 15 laivas. Vieniniekos ieguvu 14. vietu. Vēlējos izcīnīt augstāku vietu, bet šoreiz neizdevās. Divniekos izcīnījām 5. vietu. Prieks par šo rezultātu, jo šī sezona mums neiesākās tik veiksmīgi, kā mēs vēlējamies,” komentē M. Čamane.

Tikai dažas nedēļas vēlāk Ungā-

rijā norisinājās Eiropas čempionāts, un tajā mūsu vadošie sportisti vēlreiz apliecināja sevi, atkārtoti iekļūstot labāko sešinieka. Melānija ar savu pārinieci K. Bērziņu izcīnīja 6. vietu smaļošanā divniekiem 500 metru distancē U-23 vecuma grupā, savukārt Mihailam 6. vieta kanoe airēšanā vieniniekiem 1000 metru distancē junioru grupā. Mihailam pāri ar Vadimu Zavoronkovu 9. vieta kanoe airēšanā divniekiem 500 metru distancē junioru konkurencē, Maijai Salzirnei 16. vieta smaļošanā vieniniekiem 1000 metru distancē junioru konkurencē, Artusam Gasneram 19. vieta smaļošanā vieniniekiem 500 metru distancē junioru konkurencē, informē trenere Lelde Laure.

Jauniešu treneri ir Sergejs Bobkovs, Juris Lauris, L. Laure.

Klubu pārstāvji aicināti uz tikšanos par sporta pasākumu projektu konkursu

Pirms noslēdza projektu iesniegšanas termiņš līdzfinansējuma saņemšanai sporta pasākumu rīkošanai Jelgavā 2027. gadā, pilsētas sporta klubu pārstāvji 14. septembrī aicināti uz tikšanos ar Sporta servisa centru, sporta skolu un pilsētas vadību.

Projekta pieteikumu par pasākuma rīkošanu 2027. gadā var iesniegt līdz 10. oktobrim. Lai turpinātu iepriekšējos gados izveidoto sadarbību un pārrunātu ar projektu konkursu saistītas aktualitātes, projektu iesniegšanas kārtību, arī iespējamās izmaiņas, sporta klubu pārstāvji aicināti uz tikšanos. “Mērķis ir nodrošināt vienotu izpratni un stiprināt savstarpējo sadarbību,” norāda Sporta servisa centra direktors Māris Lindenbaums.

Sanāksme notiks 14. septembrī pulksten 17 Jelgavas ūdenstūrisma un sporta bāzē Pilssalas ielā 5. Tā kā vietu skaits ir ierobežots, uz tikšanos aicināti ne vairāk kā divi pārstāvji no viena kluba. Dalībniekiem iepriekš jāpiesakās, līdz 10. septembrim aizpildot anketu tīmekļvietnē ej.uz/sanaksme14-09-26. Aizpildot pieteikumu, interesenti var arī iesniegt jautājumus par līdzfinansējuma piešķiršanu sporta projektiem, kā arī

ierosinājumus un ieteikumus, kā šo kārtību uzlabot 2028. budžeta gadā.

Lai piedāvātu Jelgavas pilsētas iedzīvotājiem daudzveidīgas fiziskās aktivitātes un saturīgu brīvā laika pavadīšanu, veicinātu dažādu sporta veidu attīstību, atbalstītu iedzīvotāju iniciatīvu sabiedriski nozīmīgu sporta pasākumu projektu izstrādē un īstenošanā, Sporta servisa centrs īsteno konkursu uz līdzfinansējumu sporta pasākumu projektiem. Konkursa nolikums un detalizēta informācija par iesniedzamajiem dokumentiem pieejami tīmekļvietnē jelgava.lv, Sporta servisa centra lapas apakšsadaļā “Pakalpojumi”.

Lēmumu par finansējuma piešķiršanu projektiem pieņem Jelgavas valstspilsētas domes Sporta komisija. Finansējums būs pieejams pēc 2027. gada pilsētas budžeta apstiprināšanas. Jāpiebilst, ka projektu konkursā tiek realizēti tādi iedzīvotāju iecienīti pasākumi kā ģimeņu airēšanas sacensības, skvoša iepazīšanas nodarbības, piedzīvojumu sacensības “Remoss”, orientēšanās sacensību seriāls, galda tenisa sacensību seriāls.

Par jautājumiem, kas nav saistīti ar projektiem, iespējams pieteikties uz individuālu tikšanos ar Sporta servisa centra direktoru, sazinoties pa e-pastu Maris.Lindenbaums@sports.jelgava.lv.

Piesakies Orientēšanās naktij!

18. septembrī Latvijā norisināsies Latvijas Orientēšanās nakts – lielākais tautas orientēšanās pasākums valstī. Sacensības vienlaikus notiks 20 pilsētās, pulcējot gan pieredzējušus orientīstus, gan ģimenes, draugu komandas un citus aktīvās atpūtas cienītājus. Arī Jelgavā būs viena no pasākuma norises vietām.

Sacensību centrs atradīsies Jelgavas ūdenstūrisma un sporta bāzē Pilssalas ielā 5. Starts būs pulksten 20, un laiks, kas atvēlēts kontrolpunktu meklēšanai – trīs stundas. Dalība pasākumā ir bez maksas, pieteikties var tiešsaistē <https://rogaining.lv/onakts/> līdz 13. septembra pulksten 23.59.

Komandā var piedalīties no diviem līdz pieciem dalībniekiem. Sacensības notiks izvēles distancē – tas nozīmē, ka pirms starta komanda saņems karti ar atzīmētām kontrolpunktu atrašanās vietām un pati saplāno, kurus kontrolpunktus apmeklēt, lai savāktu iespējami lielāku punktu summu. “Šis pasākums ir lieliska iespēja pārbaudīt orientēšanās pras-

mes, komandas sadarbību un stratēģisko domāšanu, vienlaikus baudot aktīvu atpūtu un aizraujošu vakara piedzīvojumu Jelgavas pilsētvidē,” norāda orientēšanās kluba “Alnis” pārstāve Krista Strautniece.

Komandas sacentīsies četrās grupās: atklātajā (open) – vismaz viens pieaugušais no 18 gadu vecuma, sievietes – komandā tikai sievietes un vismaz vienai ir 18 gadi vai vairāk, ģimeņu – komandā ir vismaz viens bērns līdz 14 gadu vecumam un vismaz viens pieaugušais no 18 gadu vecuma, veterāni – visi komandas dalībnieki ir vecumā virs 55 gadiem. Ģimeņu grupā jāpiesakās atsevišķi, atzīmējot izvēli pieteikumā.

Pasākuma norise:

- 18.30 – dalībnieku reģistrācija un numuru saņemšana,
- 19 – karšu saņemšana,
- 20 – starts,
- 23 – finišs,
- 23.15 – apbalvošana un loterija.

Pasākumu rīko Latvijas Orientēšanās federācija sadarbībā ar orientēšanās klubu “Alnis” un Sporta servisa centru.

Noslēdzas pludmales volejbola turnīrs

Piena, maizes un medus svētkos, 29. augustā, norisināsies šīs vasaras Jelgavas atklātā pludmales volejbola turnīra noslēdzošais posms. Piesakoties iepriekš, dalība tajā būs bez maksas.

Sacensības Pasta salas laukumos sāksies pulksten 11, pārstāvju sanāksme un grupu izloze notiks pulksten 10.45 turpat pie volejbola laukumiem. Piesakoties iepriekš, dalība turnīrā būs bez maksas, bet, piesakoties sacensību dienas rītā, dalības maksa būs 10 eiro no komandas. Iepriekšējā pieteikšanās vietnē <https://ej.uz/vkbiolars> noslēgsies 28. augustā pulksten 22.

Sacensībās var piedalīties visi spēlēt gribētāji bez vecuma, dzimuma un profesionalitātes līmeņa ierobežojumiem – visi spēlēs kopā, nedalot atsevišķās grupās pēc vecuma vai dzimuma. Sacensības notiks divās kārtās. Pirmajā – grupu turnīrs, otrajā – izslēgšanas spēles un uzvarētāju noskaidrošana.

Turnīru organizē volejbola klubs “Biolars Olaine/Jelgava” sadarbībā ar Sporta servisa centru.

Jāpiebilst, ka aktuālā informācija par Pasta salas pludmales volejbola laukumiem, tajos notiekošajiem pasākumiem, pieejamību un piekļuves ierobežojumiem atrodama Facebook lapā “Pasta salas pludmales volejbola laukumi”.



26. AUGUSTĀ

■ **Pulksten 19** – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde “Katra gad’ no jauna”. Alana Eikborna lugas “Katra gad’ no jauna” darbība notiek ik pa trim gadiem Ziemassvētkos, taču stāsts itin nemaz nebūs par Ziemassvētkiem. Alans Eikborns ir labi pazīstams britu dramaturgs. Viņa darbi iestudēti arī Latvijas teātros, bet šī smeldzīgā komēdija latviešu valodā būs redzama pirmo reizi. Lomās: Ilze Beķere, Santa Bērziņa, Amanda Siliņa, Ivars Mozga, Oskars Revics un Andrejs Vītolinš. Režisore Dace Vīlne. Scenogrāfs Ivars Pirvics. Biļešu cena – 10 € (kultūra nama teātra Kamerzāle).

27. AUGUSTĀ

■ **No pulksten 13 līdz 15** – aktivitātes jaunāko klašu skolēniem “Brīvdienu ceturtdienas”. Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63021180. Ieeja – bez maksas (Ādolfa Alunāna memoriālais muzejs).
 ■ **Pulksten 19** – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde “Katra gad’ no jauna”. Alana Eikborna lugas “Katra gad’ no jauna” darbība notiek ik pa trim gadiem Ziemassvētkos, taču stāsts itin nemaz nebūs par Ziemassvētkiem. Lomās: Ilze Beķere, Santa Bērziņa, Amanda Siliņa, Ivars Mozga, Oskars Revics un Andrejs Vītolinš. Režisore Dace Vīlne. Scenogrāfs Ivars Pirvics. Biļešu cena – 10 € (kultūra nama teātra Kamerzāle).

28. AUGUSTĀ

■ **Pulksten 19** – Tribute koncertšovs Roxette UK. Roxette UK ir starptautisks projekts, kas ar panākumiem koncertē visā pasaulē – Apvienotajā Karalistē, Brazīlijā un citur –, atdzīvinot Roxette oriģinālās grupas enerģiju un skanējumu. Roxette UK ar cieņu un precizitāti iemieso grupas mūzikas mantojumu, ļaujot skatītājiem atgriezties laikā un piedzīvot zelta laikmeta emocijas. Biļešu cena – 20–45 € (brīvdabas koncertzāle “Mītava”).

29. AUGUSTĀ

■ **No pulksten 10 līdz 16** – 26. Vispārējie Latvijas Piena, Maizes un Medus svētki un 24. Latvijas Novadu Siera diena un Kārumnieku gardumu festivāls Plašāk 16.lpp.
 ■ **Pulksten 21** – ekskursija “Nakts lukturišu pārgājiens Pilssalā” ar vides gidu Eināru Nordmani. Retā iespēja doties nakts pārgājienā pie savvaļas zirgiem, lai tos ne vien redzētu un sajustu pavisam tuvu, bet arī dzirdētu interesantus stāstus un uzdotu sev interesējošos jautājumus par savvaļas zirgu dzīvi Pilssalā. Vairāk informācijas www.visitjelgava.lv un sociālajos tīklos @Vecpilsētasieļa. Dalības maksa pieaugušajiem – 5 €, skolēniem, studentiem, pensionāriem – 3 €, bērniem līdz 7 gadu vecumam – bez maksas (Pilssala).

LĪDZ 31. AUGUSTAM

■ Grāmatu bingo. Paņem lasāmo grāmatu kartīti bibliotēkā, izlasi 5 grāmatas un saņem mazu pārsteigumu (bērnu un jauniešu bibliotēka “Zinītis”).

1. SEPTEBRĪ

■ **Pulksten 15 un 17.30** – Tutas koncertuzvedums “Vasarai pa pēdām”. Vai zini to sajūtu, kas piezogas augustā – ir karsti un priecīgi, bet tu zini, ka visas puķes jau ir uzziēdušas un pavisam drīz dienas kļūs īsākas, lapas dzeltenas un būs jādodas rudens gaitās? Mazais Āpsītis šoruden sāks iet bērnudārzā, un, lai gan tas tiešām ir jauks un ilgi gaidīts notikums, viņam tik ļoti negribas atvadīties no saulainās vasaras dzīves. Tāpēc viņš nolemj ķert vasaru aiz astes! Koncertuzvedumu organizē producers “Ausma”. Koncerts paredzēts bērniem vecumā no 1 līdz 7 gadiem. Ieejas biļete nepieciešama katram apmeklētājam neatkarīgi no vecuma. Latvijas goda ģimenēm, izmantojot aplieciņu “Goda ģimene”, sniegta iespēja iegādāties biļetes uz koncertu ar 15% atlaidi. Biļešu cena – 13–30 € (brīvdabas koncertzāle “Mītava”).

2. SEPTEBRĪ

■ **Pulksten 12** – ekskursija satura veidotājiem un fotogrāfiem “Jelgavas cietums toreiz un tagad” kopā ar gidu Ingu Pilāni. Divu stundu garajā pastaigā dalībnieki dosies aiz Jelgavas cietuma mūriem, lai iepazītu vienu no Latvijas senākajām ieslodzījuma vietām un tās vairāk nekā gadsimtu ilgo vēsturi. Bērniem līdz 16 gadu vecumam ekskursijas apmeklējums tikai vecāku pavadībā. Maksu par dalību jāveic pirms ekskursijas/pārgājiena Jelgavas reģionālajā tūrisma centrā (Akadēmijas iela 1), saglabājot maksājuma dokumentu. Dalībnieku skaits ekskursijā ierobežots. Vairāk informācijas www.visitjelgava.lv vai facebook <https://www.facebook.com/VisitJelgava>. Dalības maksa – pieaugušajiem 8 €, studentiem, skolēniem un pensionāriem – 5 €, pirmsskolas vecuma bērniem – bezmaksas (Jelgavas cietums).

3. SEPTEBRĪ

■ **Pulksten 12** – ekskursija “Jelgavas cietums toreiz un tagad” kopā ar gidu Ingu Pilāni. Divu stundu garajā pastaigā dalībnieki dosies aiz Jelgavas cietuma mūriem, lai iepazītu vienu no Latvijas senākajām ieslodzījuma vietām un tās vairāk nekā gadsimtu ilgo vēsturi. Bērniem līdz 16 gadu

vecumam ekskursijas apmeklējums tikai vecāku pavadībā. Maksu par dalību jāveic pirms ekskursijas/pārgājiena Jelgavas reģionālajā tūrisma centrā (Akadēmijas iela 1), saglabājot maksājuma dokumentu. Dalībnieku skaits ekskursijā ierobežots. Vairāk informācijas www.visitjelgava.lv vai facebook <https://www.facebook.com/VisitJelgava>. Dalības maksa – pieaugušajiem 8 €, studentiem, skolēniem un pensionāriem – 5 €, pirmsskolas vecuma bērniem – bezmaksas (Jelgavas cietums).

5. SEPTEBRĪ

■ **Pulksten 12** – grāmatu varoņu salidojums “Kad tēli satiekas” ģimenēm ar bērniem (Miezītes bibliotēka).
 ■ **Pulksten 12** – Jelgavas Bigbenda koncerts “Animācijas pasaule džeza skaņās”. Iesākot jauno mācību gadu, aicinām lielus un mazus klausītājus uz krāšņu muzikālo piedzīvojumu visai ģimenei. Skanēs iemīļotas melodijas no populārām animācijas un kinofilmām: “Flintstoni”, “Simpsoni”, “Tārzāns”, “Mazā Nāriņa”, “Karalis Lauva”, “Šreks”, “Skaistule un Briesmonis”, “Mūzikas skaņas”, “Brīvību Villijam” u.c. Koncertu vada Anete Ašmane–Vilsona. Biļešu cena – 5 € (brīvdabas koncertzāle “Mītava”).
 ■ **Pulksten 16** – Ā. Alunāna Jelgavas teātra izrāde “Sirds nepacietība”. Izrāde “Sirds nepacietība” veidota pēc Stefana Cveiga psiholoģiskā romāna motīviem (1 daļā). Dramatizējuma autore un režisore Lolita Muižniece. Lomās: Jānis Dūrejs, Juris Bandenieks, Raina Šmelde, Līga Martinenko, Uldis Timma, Andris Jakovels, Artūrs Vasiljevs. Biļešu cena – 10 € (kultūras nams, teātra Kamerzāle).

6. SEPTEBRĪ

■ **Pulksten 12** – KINO. Animācijas filma “Laimīgie” (2026, Latvija). Skolas brīvlaikā deviņgadīgā Elizabete dodas pie ģimenes uz Venecuēlas lietus mežiem. Tagad, kad pilsētā viņai ir izveidojušas jaunas draudzības, dzīve džungļos viņu vairs nevilina. Filmas garums: 1h 12 min. Biļešu cena – 5 € (kultūras nams, Lielā zāle).
 ■ **Pulksten 16** – Ā. Alunāna Jelgavas teātra izrāde “Sirds nepacietība”. Izrāde “Sirds nepacietība” veidota pēc Stefana Cveiga psiholoģiskā romāna motīviem (1 daļā). Dramatizējuma autore un režisore Lolita Muižniece. Lomās: Jānis Dūrejs, Juris Bandenieks, Raina Šmelde, Līga Martinenko, Uldis Timma, Andris Jakovels, Artūrs Vasiljevs. Biļešu cena – 10 € (kultūras nams, teātra Kamerzāle).

9. SEPTEBRĪ

■ **Pulksten 12** – ekskursija “Jelgavas cietums toreiz un tagad” kopā ar gidu Ingu Pilāni. Divu stundu garajā pastaigā dalībnieki dosies aiz Jelgavas cietuma mūriem, lai iepazītu vienu no Latvijas senākajām ieslodzījuma vietām un tās vairāk nekā gadsimtu ilgo vēsturi. Bērniem līdz 16 gadu vecumam ekskursijas apmeklējums tikai vecāku pavadībā. Maksu par dalību jāveic pirms ekskursijas/pārgājiena Jelgavas reģionālajā tūrisma centrā (Akadēmijas iela 1), saglabājot maksājuma dokumentu. Dalībnieku skaits ekskursijā ierobežots. Vairāk informācijas www.visitjelgava.lv vai facebook <https://www.facebook.com/VisitJelgava>. Dalības maksa – pieaugušajiem 8 €, studentiem, skolēniem un pensionāriem – 5 €, pirmsskolas vecuma bērniem – bezmaksas (Jelgavas cietums).

11. SEPTEBRĪ

■ **Pulksten 18** – 20. jubilejas dzejoļu krājuma “Zemgales Vācelīte 2026” atklāšana. Pasākumā skanēs autoru dzejas lasījumi, muzikāli priekšnesumi un būs iespēja satikt krājuma autorus. Ieeja – bez maksas (kultūras nams, Mazā zāle).

12. SEPTEBRĪ

■ **Pulksten 16** – Ā. Alunāna Jelgavas teātra izrāde “Urrā-zēns!”. Situāciju komēdija 2 daļās. Smieklīga un jautra situāciju komēdija, kurā viens pārpratoms seko līdzī otram pārpratumam, jauni meli tiek aizstāti ar vēl jaunākiem meliem un kā izkļūt no šī pašu mulķīgi sagrieztā karuseļa, ir liels jautājums. Režisore Lolita Muižniece. Biļešu cena – 8–10 € (kultūras nams, Lielā zāle).
 ■ **Pulksten 21** – ekskursija “Nakts lukturišu pārgājiens Pilssalā” ar vides gidu Eināru Nordmani. Retā iespēja doties nakts pārgājienā pie savvaļas zirgiem, lai tos ne vien redzētu un sajustu pavisam tuvu, bet arī dzirdētu interesantus stāstus un uzdotu sev interesējošos jautājumus par savvaļas zirgu dzīvi Pilssalā. Vairāk informācijas www.visitjelgava.lv un Visit jelgava sociālo kontos. Dalības maksa pieaugušajiem – 5 €, skolēniem, studentiem, pensionāriem – 3 €, bērniem līdz 7 gadu vecumam – bez maksas (Pilssala).

14. SEPTEBRĪ

■ **Pulksten 14** – piemiņas pasākums pirmajam Latvijas prezidentam Jānim Čakstem. Ieeja – bez maksas (pie J. Čakstes pieminekļa).

16. SEPTEBRĪ

■ **Pulksten 12** – ekskursija “Jelgavas cietums toreiz un tagad” kopā ar gidu Ingu Pilāni. Divu stundu garajā pastaigā dalībnieki dosies aiz Jelgavas

cietuma mūriem, lai iepazītu vienu no Latvijas senākajām ieslodzījuma vietām un tās vairāk nekā gadsimtu ilgo vēsturi. Bērniem līdz 16 gadu vecumam ekskursijas apmeklējums tikai vecāku pavadībā. Maksu par dalību jāveic pirms ekskursijas/pārgājiena Jelgavas reģionālajā tūrisma centrā (Akadēmijas iela 1), saglabājot maksājuma dokumentu. Dalībnieku skaits ekskursijā ierobežots. Vairāk informācijas www.visitjelgava.lv vai facebook <https://www.facebook.com/VisitJelgava>. Dalības maksa – pieaugušajiem 8 €, studentiem, skolēniem un pensionāriem – 5 €, pirmsskolas vecuma bērniem – bezmaksas (Jelgavas cietums).
 ■ **Pulksten 15** – Dzejas dienu ieskaņas tikšanās ar jelgavnieku, dzejnieku Hariju Krūzi (Pārliepupes bibliotēka).

17. SEPTEBRĪ

■ Dzejas dienas Jelgavā “Caur stihijām uz dzeju” (Jelgavas Pilsētas bibliotēka, Jelgavas Pils pagalmā un Pils salīnā).

18. SEPTEBRĪ

■ Dzejas diena Miezītes bibliotēkā 5.-7. klašu skolēniem. Informācija un pieteikšanās pa tālruni 27336746 (Miezītes bibliotēka).

19. SEPTEBRĪ

■ **No pulksten 10 līdz 15** – Rudens ražas un stādu gadatirgus. Septembris ir mēnesis, kurā mācību gadam atkal tiek dots jauns starts, lielākajai daļai cilvēku atvaļinājumi jau ir aiz muguras un ražas gadatirgus atkal lepnī iesojos Jelgavā. Šogad godā tiks celts burkāns, brīnišķīgs dārzenis, kurš ir bagāts ar šķiedrvielām, vērtīgiem vitamīniem un minerālvielām. Ieeja – bez maksas (Hercoga Jēkaba laukums, Krišjāņa Barona iela un skvērs aiz kultūras nama).
 ■ Dzejas dienas konkurss ģimenēm ar bērniem “Orientēšanās dzejas karuseli”. Informācija un pieteikšanās pa tālruni 27336746 (Miezītes bibliotēka).

22. SEPTEBRĪ

■ **Pulksten 16** – Baltu vienības dienas pasākums – seno zemgaļu tērpa stāsts un demonstrēšana, latviešu lietuviešu vārdu spēles (Jelgavas Pilsētas bibliotēka).

23. SEPTEBRĪ

■ Pulksten 12 – ekskursija “Jelgavas cietums toreiz un tagad” kopā ar gidu Ingu Pilāni. Divu stundu garajā pastaigā dalībnieki dosies aiz Jelgavas cietuma mūriem, lai iepazītu vienu no Latvijas senākajām ieslodzījuma vietām un tās vairāk nekā gadsimtu ilgo vēsturi. Bērniem līdz 16 gadu vecumam ekskursijas apmeklējums tikai vecāku pavadībā. Maksu par dalību jāveic pirms ekskursijas/pārgājiena Jelgavas reģionālajā tūrisma centrā (Akadēmijas iela 1), saglabājot maksājuma dokumentu. Dalībnieku skaits ekskursijā ierobežots. Vairāk informācijas www.visitjelgava.lv vai facebook <https://www.facebook.com/VisitJelgava>. Dalības maksa – pieaugušajiem 8 €, studentiem, skolēniem un pensionāriem – 5 €, pirmsskolas vecuma bērniem – bezmaksas (Jelgavas cietums).

24. SEPTEBRĪ

■ **Pulksten 16** – Novadpētniecības ceturtdiena – stāsti par notikumiem un personībām Jelgavā un novadā (Jelgavas Pilsētas bibliotēka).

25. SEPTEBRĪ

■ **Pulksten 16** – Ģederta Eliasa balvas par lauku tēmas atspoguļojumu Latvijas glezniecībā pasniegšanas ceremonija (Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs).
 ■ **Pulksten 19** – Jelgavas Kamerorķestra sezonas atklāšanas koncerts. Programmā: Fransiss Pulenks Koncerts ērģelēm, stīgām un timpaniēm. Manuels de Falja Septiņas spāņu tautasdziesmas, Valts Pūce “Psalmu burtnīca”. Solisti: Diāna Jaunzeme-Portnaja (ērģeles), Katrīna Paula Felsberga (soprāns). Koncertā piedalās: Jelgavas Kamerorķestris, Jelgavas Lielupes vidusskolas jauktais koris “Rotā”. Koncerta vadītāja Liene Jakovļeva. Mākslinieciskais vadītājs un diriģents Aigars Meri. Biļešu cena – 10 € (kultūras nams, Lielā zāle).

26. SEPTEBRĪ

■ **No pulksten 10** – Moto sezonas noslēgums, rokmūzikas festivāls “Rocktagons’26” un Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes Meža dienas (Jelgavas Pils parks un Pasta sala).
 ■ **Pulksten 12** – pieredzes stāsti iedvesmai III. Savos pieredzes stāstos dalīsies Svētes pils iedzīvotāji Māriete Bahromkina un Artūrs Blumfelds, gide Ina Jurģe, laika ziņu moderators Martins Bergšteins (Miezītes bibliotēka).
 ■ **Pulksten 18** – Jelgavas Jaunā teātra izrāde “Valdnieks Oidips”. Traģiska krīze vienā daļā. Oidips gudri un godīgi valda Tēbas pēc tam, kad, atminot Sfinksas miklu, izglābj pilsētu no posta. Režisore Antra Leite–Straume. Režisores asistente Marta Skara. Scenogrāfs Ivars Pirvics. Komponists Paulis Straume. Kustību konsultante Anna Pierhuroviča. Gaismu mākslinieks Raitis Boss. Biļešu cena – 10 € (kultūras nams “Rota”).

IZSTĀDES

■ **Līdz 30. augustam** – Marinas Henriņas ceļojošā ilustrāciju izstāde “Eju meklēt draugu” (bērnu un jauniešu bibliotēka “Zinītis”).
 ■ **Līdz 13. septembrim** – “Ceļi tuvi un tāli. Jura Ģērmaņa ainavas” (Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs).
 ■ **Līdz 15. septembrim** – “Mūža raksti” etnogrāfes I. Madres (1921–2002) piemiņas izstāde (Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs).
 ■ **Līdz 16. septembrim** – Tautas Lietišķās mākslas studijas “Darde-dze” izstāde “Liedags”. Studijas vadītāja Ingrida Ozolniece (kultūras nama 1. stāva galerija).
 ■ **Līdz 18. septembrim** – konkursa “Klusā daba ar sieru” labāko gleznu izstāde (kultūras nama 1. stāva foajē).
 ■ **Līdz 20. septembrim** – izstāde “Izšuvumi interjerā 20. gadsimta 30.–70. gados” (Ādolfa Alunāna memoriālais muzejs).
 ■ **Līdz 20. septembrim** – Tēlnieka Matiasa Jansona un gleznotāja Riharda Delvera izstāde “Līdzsvar”. Skatāmas skulptūras un gleznas (Jelgavas Sv. Trīsvienības baznīcas tornis).
 ■ **Līdz 20. septembrim** – Evas Zagorskas izstāde “Zem debesīm”. Krāsu piesātinātajos darbos daba atdzīvojas kustībā, brīvībā un gaismā, aicinot skatītāju doties ceļojumā starp kalniem, mežiem un debesīm (kultūras nama 2. stāva galerija).

■ **Līdz 20. septembrim** – foto izstāde “Ielpa”. Darbus veidoja Sarma Tukāne un Amanda Kalnpure pedagoga Reiņa Fjodorova vadībā. Izstāde ir Rīgas Mākslas un mediju tehnikuma divu audzēkņu un pedagoga kopdarbs, kas tapa foto plenērā (Jelgavas Vecpilsētas māja).
 ■ **Līdz 27. septembrim** – Tatjanas Fomenko izstāde “Brīnišķīgais mīklis akvareļi” (Jelgavas Vecpilsētas māja).
 ■ **Līdz 30. septembrim** – Daces Stankevičas eļļas gleznu izstāde “Ļauties krāsām, kas aizrauj un pārsteidz” (Miezītes bibliotēka).
 ■ **Līdz 30. septembrim** – bibliotēkas darbinieku veidota foto izstāde “Mans skolas laiks” (bērnu un jauniešu bibliotēka “Zinītis”).
 ■ **Līdz 11. oktobrim** – “Pastāvēs, kas mainīsies. Dzintars, metāls un...” Liepājas tautas lietīšķās mākslas studijas “Zitars” izstāde (Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs).
 ■ **No 1. līdz 29. septembrim** – Inas Bosakovas lielformāta ziedi (bērnu un jauniešu bibliotēka “Zinītis”).
 ■ **No 1. līdz 30. septembrim** – Marata Dzjubenko gleznu izstāde “Ziedēšana” (Pārliepupes bibliotēka).
 ■ **No 3. septembra līdz 3. novembrim** – Tatjanas Iljinās gleznu izstāde “Dabas krāsas” (Jelgavas tehnikuma bibliotēka).
 ■ **No 18. septembra līdz 1. novembrim** – konkursa izstāde “Ģederta

Eliasa balva par lauku tēmas atspoguļojumu Latvijas glezniecībā” (Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs).
 ■ **No 22. septembra līdz 22. novembrim** – Kaspars Zariņa personalizēta izstāde. Kaspars Zariņš ir viens no redzamākajiem Latvijas glezniecības pārstāvjiem, profesors Latvijas Mākslas akadēmijā. Gadu gaitā viņš nozīmīgi ietekmējis jauno mākslinieku paaudžu izglītošanu un Latvijas glezniecības attīstības virzienu. Mākslinieka glezniecību raksturo spilgta krāsu izjūta, drosmīgas kompozīcijas un nemitīgi eksperimenti ar formu un saturu (Jelgavas Sv. Trīsvienības baznīcas tornis).
 ■ **No 24. septembra līdz 26. oktobrim** – Ulda Rogas jubilejas izstāde “Bīdes”. Izstāde veltīta autora 85. jubilejai. Cienā par reālistisko tēlojumu, uzsverot noskaņas dabā, akvareļos, pastēļos un eļļas gleznās, kurās redzam Zemgales ainavas, piepilsētas, senās Jelgavas motīvus, ziedus un visu Jelgavu četros gadalaikos, kā arī pateicību par jaunās mākslinieku paaudzes audzināšanu (Zīmēšanas studijas vadītājs 50 gadus), aicinām uz **izstādes atklāšanu 28. septembrī pulksten 16** (1. un 2. stāva galerija).
 ■ **No 26. septembra līdz 8. novembrim** – Jelgavas Mākslinieku biedrības plenēra darbu izstāde “Zaļenieku nedēļa”. **26. septembrī pulksten 12 izstādes atklāšana.** Ieeja izstādes atklāšanā – bez maksas (Ādolfa Alunāna memoriālais muzejs).

DZIEDI, DEJO, RADI UN RĀDI!		
Jelgavas pašvaldības iestādes «Kultūra» amatiermākslas kolektīvi atsāk savu darbību un uzņem jaunus dalībniekus.		
Kolektīva nosaukums, vadītājs	Uzņem jaunus dalībniekus	Nodarbību laiks un vieta
Jauktais koris „MĪTAVA” R. Gulbis, tālr. 26750349	Jaunu dalībnieku uzņemšana visu septembri, otrdienās un ceturtdienās plkst. 19.00 Laipni aicināti visu balsu pārstāvji.	Otrd., ceturtd. plkst. 19.00 - 21.30 Jelgavas k/n 4.stāvā kora telpā
Jauktais koris „ZEMGALE” G. Pavilons, tālr. 29155577	Jaunu dalībnieku uzņemšana visās balsu grupās 31. augustā 18.00 - 19.30, 2. septembrī 18.00 - 18.45 un 7. septembrī 18.00 - 18.45 vai iepriekš piesakoties pa tālruni 29155577	Pirmd., trešd. plkst. 18.45 - 21.15 Jelgavas k/n
Jauktais koris „TIK UN TĀ” G. Galiņš, tālr. 29467242	Jaunu dalībnieku uzņemšana sākot ar 8. septembri un visu septembri plkst. 20.00. Gaidām dziedāt gribošus vīrus!	Otrd., ceturtd. plkst. 20.00 Jelgavas k/n
Jauktais koris “BALTI” M. Branka, tālr. 29931881	5. septembrī plkst. 18.30 un visu septembri aicinām jaunus dziedātājus kora Baltu saimē.	Trešd. plkst. 18.30 Sestd. plkst. 10.00 Jelgavas k/n
JELGAVAS POPKORIS E. Karlsons, tālr. 29849132	Jaunu dalībnieku (no 12 līdz 25 gadu vecumam) uzņemšana 8., 10. septembrī plkst. 18.00.	Pirmd., trešd. plkst. 18.00 Deju namā (Cukura iela 22)
Bērnu vokālais ansamblis „ROTIŅA” A. Pizika, tālr. 29229062	3. septembrī plkst. 16.00 jaunu dalībnieku uzņemšana no 4 līdz 16 gadu vecumam.	Otrd., ceturtd. no plkst. 16.00 (atkarībā no vecuma grupas) Jelgavas k/n
Sieviešu vokālais ansamblis „GUNS” G. Agruma, tālr. 26731200	“Guns” atsāk sezonu 8. septembrī.	Otrd. plkst. 17.00, Piektd. plkst. 16.00, Jelgavas k/n
Jelgavas Tirkiza kora ansamblis Ž. Sikсна, tālr. 29331419	No 15. septembra gaidīsim jaunus dalībniekus visās balsu grupās (ar priekšzināšanām), iepriekš pieteikties rakstot uz 29331419	Otrd., ceturtd. plkst. 18.00 Deju namā (Cukura iela 22)
Senioru vokālais ansamblis “VĪZIJA” L. Gaile, tālr. 26542139	“Vīzija” aicina jaunus dalībniekus ar pieredzi kolektīvajā dziedāšanā visās balsu grupās - basus un tenorus, altus un soprānus. Pirmā tikšanās 23. septembrī plkst. 15.00.	Trešd., plkst. 15.00 - 18.00; piektd. plkst. 13.00 - 18.00 Jelgavas k/n
Folkloras kopa „DIMZENS” V. Leja, tālr. 28801113	Jaunos dalībniekus gaidīsim piektdien, 25. septembrī plkst. 18.00 Konferenču zālē.	Pirmd., piektd. plkst. 18.00 Jelgavas k/n
Bērnu un jauniešu deju kolektīvs „IEVIŅA” A. Daugava, tālr. 22020919	BJDK “Ieviņa” aicina pievienoties jaunus dejojājus! Uzņemam 3-18 gadus vecus puīšus un 15-18 gadus vecas meitenes, kuri vēlas dejot, iegūt jaunus draugus un doties aizraujošos piedzīvojumos kopā ar mums. Uzņemšanas sapulce notiks 2. septembrī plkst. 18.00 Kultūras namā “Rota”, Garozas ielā 15, Jelgavā. Tālrunis informācijai: 22020919	Pirmd., otrd., trešd., ceturtd. (atkarībā no vecuma grupas) k/n Rota
Bērnu un jauniešu deju kolektīvs „VĒJA ZIRDZIŅŠ” A. Skrastiņa, tālr. 26539194	“Audz deajā” kopā ar mums! BJDK “Vēja zirdziņš” uzņem 3 līdz 4 gadus jaunus dejojājus! Profesionālu pedagogu vadībā apgūsim un pilnveidosim dejas prasmes, ritma izjūtu, aktiermeistarību un radošumu. Kopā veidosim deju piedzīvojumus un jaunus deju uzvedumus! Vispusīgi attīstīsim savu personību un ķermeni, lai priekšplīni baudītu “Vēja zirdziņa” 35. jubilejas sezonas pārsteigumus. Aicinām kolektīvam pievienoties arī puīšus visās vecuma grupās! Jauno dejojāju uzņemšana notiks 2. septembrī plkst. 18.00 Deju namā (Cukura iela 22, Jelgava). Kolektīva 35. deju sezonas svinīgā atklāšana pie Deju nama 4. septembrī plkst. 18.00. Grupu nodarbības sākot no 7. septembra, atbilstoši nodarbību grafikam. Uzziņai www.vejazirdzins.lv . Atceries, dejojāji ir tie, kuri spēj vairāk!	Pirmd., otrd., trešd., ceturtd. (atkarībā no vecuma grupas) Deju namā (Cukura iela 22)
Tautas deju ansamblis “Jaunība” E. Gavrilova, tālr.28309383	TDA “Jaunība” aicina savā pulkā jaunus dalībniekus. 3., 10., 17., 24. septembrī plkst. 19.30	Ceturtd. plkst. 19.30 Jelgavas Centra pamatskolā (Uzvaras iela 10)
Tautas deju ansamblis „DIŽDANCIS” I. Karele, tālr. 28374363	TDA “Diždancis” jauno dejojāju uzņemšana - 2., 7., 14., 16. septembrī. Uzņem jaunus dalībniekus sekojošās grupās: * A grupa (ar pieredzi) - 2., 7., 15. septembrī plkst. 19.30; * B grupa - 1., 8. septembrī un visu mēnesi plkst. 19.30; * D grupa (ar pieredzi) - 8. septembrī plkst. 19.30 un visu mēnesi; * Mūsu Lielupe (ar pieredzi, līdz 40 gadiem) - 27. augustā un visu septembri ceturtdienās, plkst. 19.30.	Pirmd., trešd. plkst. 19.30 Deju namā (Cukura iela 22) A grupa: Pirmd., trešd. plkst. 19.00; B grupa: Otrd., ceturtd. plkst. 19.30; D grupa: Otrd., plkst. 19.00; Mūsu Lielupe: Ceturtd., plkst. 19.30 Jelgavas k/n
Tautas deju ansamblis „LIELUPE” E. Simsone, tālr. 29712365	TDA “Ritums” atsāk sezonu 8. septembrī plkst. 19.30. Aicinām pievienoties pārus un puīšus visu septembri.	Otrd., ceturtd. plkst. 19.30 Deju namā (Cukura iela 22)
Tautas deju ansamblis „RITUMS” I. Karele, tālr. 28374363	Aicinām jebkuru dejojāgribētāju pievienoties 14., 16. septembrī plkst. 19.45, vēlam ar priekšzināšanām.	Pirmd., trešd. plkst. 19.45 - 22.00 Jelgavas k/n
Videjās paaudzes deju kolektīvs „LAIPA” Z. Muzikante, tālr.28327615		Ceturtd. plkst. 19.30 Amatū vidusskolā (Akadēmijas iela 25) un Deju namā (Cukura iela 22)
Videjās paaudzes deju kolektīvs „DIŽDANCIS” I. Karele, tālr. 28374363	“Diždancis” atsāk sezonu 10. septembrī.	Trešdienās plkst. 19.30 k/n Rota
Videjās paaudzes deju kolektīvs „JAUNĪBA” E. Gavrilova, tālr.28309383	“Jaunība” aicina savā pulkā jaunus dalībniekus. 9., 16., 23., 30. septembrī plkst. 19.30.	Otrd., ceturtd. plkst. 19.30 k/n Rota
Videjās paaudzes deju kolektīvs „ROTA” L. Muskare un R. Brasle, tālr. 26305320	Kolektīvs uzņem jaunus dalībniekus 3. septembrī plkst. 19.30, kā arī turpmāk otrdienās un ceturtdienās mēģinājumu laikos.	Otrd., ceturtd. plkst. 19.30 k/n Rota
Senioru deju kolektīvs „Ex LIELUPE” Z. Pielēna-Pelēna, tālr. 26595997	Gaida jaunu dejojājus sākot ar 2. septembri iepriekš sazinoties pa tālr. 26595997.	Pirmd., trešd. plkst. 19.30 Amatū vidusskolā (Akadēmijas iela 25)
Mūsdienu deju studija „INTRIGA” I. Ose, tālr. 29149198	3. septembrī plkst. 18.00 uzņemam jaunās dalībnieces vecumā no 6 gadiem. Tālrunis uzziņām: 29149198.	Pirmd., otrd., trešd., ceturtd. (atkarībā no vecuma grupas) Jelgavas k/n
Ā. Alunāna Jelgavas teātra studija D. Vilne, tālr. 26730840	14. septembrī plkst. 15.30 - 16.30 teātra studija uzņem audzēkņus bērnu grupā no 9 – 13 gadiem un plkst. 17.00 vecākajā grupā 14+ gadi. Mācīsimes aktiermeistarības un teātra improvizācijas pamatus, attīstīsim skatuves runu. Uzņemšanai sagatavot dzejoli līdz 3 minūtēm. Iepriekš pieteikties, rakstot uz e-pastu: vilnedace@inbox.lv vai pa tālr. 26730840.	Pirmd., trešd. plkst. 15.30 - 16.30 Jelgavas k/n teātra telpās
Jelgavas Jaunais teātris A. Bartkeviča, tālr. 20349713	Jaunu aktieru uzņemšana Jelgavas Jaunajā teātri norisināsies 8. septembrī pulksten 17.30 Kultūras namā “Rota”. Dalībniekiem jābūt vecumā no 15 līdz 19 gadiem. Atlases laikā būs jādeklamē dzejolis vai prozas fragments (līdz vienai minūtei). Pieteikšanās norit, rakstot uz e-pastu jelgavasjaunaisteatris@gmail.com vai sūtīt privātu ziņu uz @jaunaisteatris Instagram kontu.	Otrd., ceturtd. plkst. 17.30 - 19.30 k/n Rota
Tautas lietišķās mākslas studija „DARDEDZE” I. Ozolniece	Studija atsāk savu darbību ar 8. septembri.	Otrd., ceturtd. no plkst. 10.00 Jelgavas k/n
Tautas gleznošanas studija A. Buškevica, tālr. 26314574	Jaunu dalībnieku (pieaugušajiem, nav nepieciešama iepriekšēja sagatavotība) uzņemšana no 9. septembra iepriekš piesakoties pa tālr. 26314574.	Otrd., trešd. no plkst. 17.00 Jelgavas k/n
JELGAVAS PAŠVALDĪBAS IESTĀDE «KULTŪRA» • Jelgavas kultūras nams, K.Barona iela 6, tālr.63023461 • Kultūras nams «Rota», Garozas iela 15, tālr.63000844 • Deju nams, Cukura iela 22, tālr.28363154		
E-pasts: kultura@kultura.jelgava.lv Mājaslapa: www.kultura.jelgava.lv		

Muzejā skatāma Tautas lietišķās mākslas studijas “Zītars” izstāde



Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā skatāma Liepājas Tautas lietišķās mākslas studijas “Zītars” izstāde “Pastāvēs, kas mainīsies. Dzintars, metāls un...”.

Tautas lietišķās mākslas studijas “Zītars” pirmsākumi meklējami 1969. gada rudenī, kad Liepājas Izglītības un zinātnes darbinieku namā sāka darboties dzintara un metāla apstrādes pulciņš. Pēc gandrīz desmit gadu darba tas ieguva studijas “Zītars” nosaukumu, bet 1981. gadā – Tautas lietišķās mākslas studijas statusu.

Šobrīd studijā darbojas aptuveni 20 dažāda vecuma darbinieki, kuri rotu darināšanā izkopoši katrs savu rokrakstu. Īpaša uzmanība gadu gaitā pievērsta Dienvidkurzemes

etnogrāfiskajām rotām, savienojot senatnīgās tradīcijas ar mūsdienīgu skatījumu. Studijas darinātās rotas papildina arī Bārtas, Rucavas un Nicas tautastērpus ar dzintara saktām un kniepkēniem.

Izstādē atspoguļota dzintara apstrādes tradīciju attīstība un tās daudzveidīgās iespējas mūsdienās. Līdzās dzintaram un metālam studijas dalībnieki savos darbos izmanto arī ādu, koku, epoksīda sveķus, betonu un citus materiālus, ļaujot vaļu iztēlei un īpaši izceļot dzintara dabisko skaistumu.

“Zītars” dalībnieki ar saviem darbiem piedalījušies Vispārējo latviešu dziesmu un deju svētku izstādēs Rīgā, citās Latvijas pilsētās, kā arī izstādēs ārpus Latvijas. Studijas veidotie dzintara senlietu atdarinājumi atbilstoši Burtnieku ezera arheoloģisko izrakumu materiāliem apskatāmi arī Rīgas

Vēstures un mākslas muzejā. Izstādes nosaukums “Pastāvēs, kas mainīsies” raksturo arī pašu studijas darbības būtību – saglabājot tradicionālās dzintara apstrādes prasmes un kultūras mantojumu, vienlaikus meklējot jaunas formas, materiālu un dizaina iespējas.

Studiju “Zītars” šobrīd vada Solveiga Vārņa. Interesentiem Liepājā katru nedēļu pieejamas arī atvērtās darbnīcas un bezmaksas konsultācijas, kur iespējams apgūt dzintara apstrādes pamatprasmes.

Izstādē apskatāma Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā līdz 11. oktobrim.

Sanita Višņauska,
Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs

Filozofu apkaimē pirmo reizi notiks brīvdabas kino vakars

Biedrība “Jelgavas Filozofu apkaime” turpina veidot aktīvu un saliedētu apkaimes dzīvi. Pēc jūnijā sirsnīgi aizvadītā Jaņu ielīgošanas pasākuma esam sagatavojuši jaunu notikumu – pirmo brīvdabas kino vakaru Filozofu apkaimē.

Biedrības mērķis ir stiprināt apkaimes kopienu, veicināt sabiedrības saliedētību un sociālo iekļaušanu starp dažādām paaudzēm un sabiedrības grupām, kā arī sekmēt radošu un aktīvu apkaimes dzīvi. Brīvdabas kino vakars ir vēl viena iespēja satīties, iepazīt kaimiņus un kopīgi baudīt vasaras vakarus.

Šogad biedrība ieguvusi pašvaldības līdzfinansējumu biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju projektu konkursā Filozofu apkaimes pilsonisko aktivitāšu veicināšanai, kā arī iesaistījusies programmā “Drošas kopienas”, kas sniedz atbalstu dažādu kopienu iniciatīvu īstenošanai. Pasākuma tapšanā ieguldīts arī biedrības aktivistu brīvprātīgais darbs.

Aicinām Filozofu apkaimes iedzīvotājus, visus jelgavniekus un pilsētas viesus uz brīvdabas kino vakaru Zirgu skvērā (Tērvetes un Zirgu ielas krustojumā).



Pasākuma sākums – 29. augustā pulksten 19.00.

Vakara programmā:
– režisora Ginta Zilbaloža ASV Kinoakadēmijas balvu “Oskars” ieguvusi animācijas filma “Straume”;
– 2025. gada Latvijas biogrāfiskā sporta drāma “Tīklā. TTT leģendas dzimšana”.

Pirms filmas “Tīklā. TTT leģendas dzimšana” skatītājiem būs iespēja tīties ar galvenās lomas atveidotāju – aktrisi Agnesi Budovski.

Īpašs prieks, ka pasākumā viesosies arī Jelgavas apkaimes

biedrības “Depo” pārstāvji, kas nodrošinās iespēju iegādāties gardas uzkodas no SIA “Grauda Speks”. Mēs ticam, ka sadarbība starp Jelgavas apkaimēm veido stiprāku un saliedētāku pilsētu.

Nemiet līdzī draugus, kaimiņus un ģimeni, saliekamos krēslus vai plediņus un izbaudiet kino zem vasaras vakara debesīm!

Ieeja ir bez maksas. Pasākuma laikā tiks fotografēts un filmēts.

Biedrība
“Jelgavas Filozofu apkaime”

Jelgavas ielas pirmo reizi izgaismos Nakts velobrauciens

Pulcējot bērnus, jauniešus, viņu ģimenes un citus velo entuziastus, 18. septembrī pulksten 19 Jelgavā pirmo reizi notiks Nakts velo brauciens. Dalībnieki aicināti papildināt savu velosipēdu un apģērbu ar gaismas elementiem un kopīgi doties septiņus kilometrus garā braucienā pa pilsētu, kas ar radošām aktivitātēm noslēgsies Pasta salā. Dalība pasākumā ir bez maksas, bet reģistrēšanās notiks pasākuma dienā – no pulksten 18.30 maršruta starta punktā Uzvaras parkā.

“Pasākuma mērķis ir veicināt aktīvu un veselīgu dzīvesveidu, popularizēt velosipēdu kā videi draudzīgu pārvietošanās līdzekli un mudināt jelgavniekus aktīvi pavadīt brīvo laiku kopā ar ģimeni un draugiem. Tas papildinās pilsētā iedibināto velobraucienu tradīciju, piedāvājot jelgavniekiem pavisam jaunu pasākuma formātu,” stāsta “Jaunrades nama “Junda”” direktores vietniece jaunatnes jomā Ieva Zavinska.

Lai kopīgi radītu krāšņu gaismu kolonnu Jelgavas ielās, dalībnieki aicināti ļaut vaļu radošumam un kļūt par spilgtu nakts braucienu dalībnieku – velosipēdus un tērpus ieteicams noformēt ar LED lampiņām, lukturiem, atstarotājiem un citiem gaismas elementiem.

Dalībnieku pulcēšanās un reģistrācija Uzvaras parkā notiks no pulksten 18.30. Savukārt pulksten 19 dalībnieki būs aicināti uz kopīgu iesildīšanos ar Jelgavas klīnikas fizioterapeiti Antru. No Uzvaras parka izgaismotā velobraucēju kolonna dosies aptuveni septiņu kilometru garā braucienā pa Lapskalna, Atmodas, Ganību, Kazarmes, Uzvaras, Ausekļa ielu

un turpinās braucienu pa Jāņa Čakstes Bulvāri, Lielo un Pilssalas ielu līdz Pasta salai. Brauciena finišā ikvienu sagaidīs radošās aktivitātes un kopīgs vakara noslēgums. Pasākuma norise plānota līdz pulksten 23.

Būtiski uzsvērt, ka brauciena laikā ikvienam ir jāievēro Ceļu satiksmes noteikumi un organizatoru norādījumi. Nepilngadīgajiem velobraucējiem ir obligāta aizsargķiveres lietošana, taču kā aizsarglīdzeklis, kas samazina traumu risku, tā ir ieteicama ikvienam dalībniekam. Bērniem līdz 12 gadu vecumam ir obligāta aizsargķiveres lietošana, taču kā aizsarglīdzeklis, kas samazina traumu risku, tā ir ieteicama ikvienam dalībniekam. Tāpat pirms brauciena ieteicams pārliecināties, ka velosipēds ir tehniskā kārtībā, aprikots ar atbilstošu apgaismojumu un atstarotājiem. Satiksmes drošību maršrutā nodrošinās arī policijas ekipāžas.

Tā kā pasākums norisināsies vakara stundās, vecāki aicināti izvērtēt bērnu un jauniešu patstāvīgu dalību braucienā un nepieciešamības gadījumā pavadīt viņus visa pasākuma laikā.

Pasākuma laikā tiks veikta fotografēšana un filmēšana. Iegūtie foto un videomateriāli var tikt izmantoti pasākuma publicitātes nodrošināšanai un atspoguļošanai pašvaldības un pasākuma organizatoru informatīvajos kanālos, tostarp tīmekļvietnēs, sociālajos tīklos un citos publicitātes materiālos.

Nakts velo braucienu organizē Jelgavas valstspilsētas pašvaldības interešu izglītības iestāde “Jaunrades nams “Junda”” un Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde “Jelgavas reģionālais tūrisma centrs”.

Anastasija Miteniece



Trīs nakts lukturišu pārgājieni Pilssalā

Jelgavas reģionālais tūrisma centrs (JRTC) aicina 29. augustā, 12. septembrī un 29. septembrī doties naksnīgā pārgājienā pa Pilssalu Jelgavā. Ekskursija/pastaiga Lielupes palienes plāvās “Nakts lukturišu pārgājiens Pilssalā” kopā ar Eināru Nordmani sāksies pulksten 21. Pārgājiena dalībnieki dosies trīs stundu izzinošā pastaigā pa Lielupes palienes plāvām Pilssalā. Būs iespēja uzzināt aizraujošus faktus par tur mītošajiem savvaļas zirgiem, retajām augu un putnu sugām, kā arī uzzināt sev interesējošus jautājumus.

Tā kā pārgājiens paredzēts dienakts tumšajā laikā, no pulksten 21 līdz pusnaktij, pārgājiena dalībniekiem jāņem līdzi savus lukturišus,

lai varētu tumsā saskatīt visu interesanto. Aicinām pārgājienam izvēlēties piemērotu apģērbu un slēgta tipa apavus. Der atcerēties, ka Lielupes palienes plavas ir dabīgās plavas, kur zāle netiek pļauta, bet to nogana zirgi. Tās ir bagātas ar dažādām augu un dzīvnieku sugām, tostarp odiem un dunduriem.

Ekskursijas sākums un noslēgums paredzēts pie Jelgavas ūdenstūrisma un sporta bāzes Pilssalas ielā 5. Dalības maksa – 5 eiro, skolēniem, studentiem, pensionāriem – 3 eiro, bet pirmsskolas vecuma bērniem – bez maksas. Dalībnieku skaits ekskursijā ir ierobežots, tāpēc aicinām savlaicīgi pieteikt dalību pa e-pastu tic@tornis.jelgava.lv vai tālruni 63005447. Rakstot pieteikumu e-pastā, lūdzu norādīt kontakttālruni.

Ilze Repša,

Jelgavas reģionālais tūrisma centrs

Jelgavā notiks Piena, Maizes un Medus svētki



Sestdien, 29. augustā, Jelgavā jau 26. reizi notiks Vispārējie Latvijas Piena, Maizes un Medus svētki, 24. Latvijas Novadu Siera diena un Kārumnieku gardumu festivāls. No pulksten 10 līdz 16 Hercoga Jēkaba laukumā, Krišjāņa Barona ielā un skvērā aiz Jelgavas Kultūras nama darbosies svētku gadatirgus, kurā savu produkciju piedāvās piena pārstrādes uzņēmumi, maiznieki, biškopji, saldumu ražotāji, mājražotāji un amatnieki no visas Latvijas. Apmeklētājus gaidīs arī koncerti, degustācijas un radošās aktivitātes. Svētku dienā Jelgavā paredzēti arī vairāki sporta pasākumi.

Hercoga Jēkaba laukumā – gardumi, medus un koncerti

Hercoga Jēkaba laukumā būs izvietota Kārumnieku gardumu zona, kur savu produkciju piedāvās vairāk nekā 50 saldumu ražotāji. Apmeklētāji varēs iegādāties konfektes, šokolādi, karameles, cepumus, zefirus, saldējumu, cukurvati, sukādes, burbulvafeles, popkornu un citus gardumus.

Hercoga Jēkaba laukuma zaļajā zonā savu produkciju piedāvās biškopības produkcijas ražotāji, amatnieki ar saviem darinājumiem, kā arī gaļas, zivju, dārzeņu, garšvielu un citu pārtikas produktu tirgotāji. Te darbosies arī Latvijas Biškopības biedrības telts, kur apmeklētāji varēs iepazīt bišu saimi un tās dzīvi stropā, degustēt dažādu veidu medu, balsot par gardāko medu, kā arī saņemt informatīvos materiālus un uzdot jautājumus pieredzējušiem biškopjiem.

Zaļajā zonā atradīsies svētku skatuve. Pulksten 10 koncertprogrammu atklās Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes “Kultūra” Tautas deju ansamblis “Diždancis”. Pulksten 11 uzstāsies etnogrupa “Ogas” – enerģiska ethno-fusion grupa, kuras skanējumā kokles, dūdas, akordeonu un vijoli papildina basģitāra un bungas. Pulksten 13

uz skatuves kāps grupa “Laimas Muzykanti”, kas izpilda autentisku latviešu un latgaliešu tradicionālo mūziku, izmantojot tautas mūzikas instrumentus. Dienas gaitā apmeklētājus priecēs arī dažādi konkursi, radošās darbnīcas, foto zonas un citas aktivitātes.

Krišjāņa Barona ielā – Maiznieku iela un amatnieku darinājumi

Krišjāņa Barona ielā gar Jelgavas Kultūras namu būs izvietota Maiznieku iela, kur maiznieki no visas Latvijas piedāvās svaigi cepstu maizi, smalkmaizītes, bulciņas, kļiņģerus, kūkas un citus ceptuves izstrādājumus.

Te darbosies arī Maizes telts, kur Latvijas Maiznieku biedrība kopā ar Jelgavas Amatu vidusskolu atzīmēs ilggadējā sadarbības partnera AS “Dobeles Dzirnānieks” 50 gadu jubileju. Apmeklētāji varēs iepazīt uzņēmuma produkciju un vēsturi, piedalīties aktivitātēs, viktorinās un konkursos ar balvām, baudīt jubilejas kļiņģeri un tradicionālo rudzu maizes zupu. Īpašas balvas būs sarūpētas tiem, kuri uz Maizes telti ieradīsies ar pašu sagatavotu dzimšanas dienas apsveikumu AS “Dobeles Dzirnānieks”.

Tālāk Krišjāņa Barona ielā būs izvietoti amatnieku stendi, kuros varēs iegādāties rokdarbus, rotaslietas, apģērbu, dizaina priekšmetus un citus amatnieku darinājumus.

Skvērā aiz Kultūras nama – Latvijas novadu Siera diena

Skvērā aiz Jelgavas Kultūras nama norisināsies 24. Latvijas Novadu Siera diena. No pulksten 10 līdz 16 apmeklētāji varēs nogaršot un iegādāties vairāk nekā 75 siera šķirnes, ko piedāvās piena pārstrādes uzņēmumi.

Siera dienas programma sāksies ar svētku atklāšanu un Zemkopības ministrijas apbalvojumu pasniegšanu piena pārstrādes uzņēmumiem. Pēc tam būs iespēja iepazīt Vidzemes, Latgales, Kurzemes un Zemgales kulinārā mantojuma sētas un to piedāvātos 75 dažādos ēdienus.

Pulksten 12 notiks tradicionālā Siera karaļa jeb Jāņu siera kroņa maiņas ceremonija, pēc kuras apmeklētāji tiks cienāti ar 75 kilogramus smagu siera rituli. Dienas gaitā notiks arī radošā darbnīca “Siera gleznu garšu pārsteigums”, novadu koncertprogramma, saimnieču prasmju konkursi un sacensības “Jelgavas stiprinieks”. Siera dienas programmu pulksten 15 noslēgs grupas “GINC un ES” koncerts.

Siera dienas ietvaros Jelgavas Kultūras nama pirmā stāva foajē no 19. augusta ir apskatāma konkursa “Klusā daba ar sieru” labāko darbu izstāde.

Sporta sacensības dažādās pilsētas vietās

Līdztekus svētku programmai dažādās pilsētas vietās notiks arī sporta pasākumi. Pulksten 11 Zemgales Olimpiskajā centrā sāksies Jelgavas atklātā 3x3 basketbola turnīra otrais posms, bet tajā pašā laikā Pasta salā notiks Jelgavas atklātā pludmales volejbola turnīra piektais posms. Savukārt no pulksten 12 Lielupes promenādē būs vērojams Latvijas atklātā ūdens motosporta čempionāta ceturtais posms, kurā sacentīsies Latvijas, Baltijas valstu un citu ārvalstu sportisti dažādās laivu klasēs.

Informācija par 3x3 basketbola un pludmales volejbola turnīru pieteikšanās kārtību pieejama Jelgavas valstspilsētas pašvaldības tīmekļvietnē.

Autovadītājiem jāreķinās ar satiksmes ierobežojumiem pirms pasākuma un tā norises dienā. No 28. augusta pulksten 13 līdz 29. augusta pulksten 18.00 būs aizliegts novietot transportlīdzekļus Kr. Barona ielas posmā no Uzvaras ielas līdz Pasta ielai. Savukārt no 29. augusta pulksten 8 līdz 18 šajā posmā transportlīdzekļu satiksme būs slēgta. Pasākuma apmeklētāji automašīnas aicināti novietot pilsētas stāvvietās vai plāvā pretī Jelgavas pilij.

Piena, Maizes un Medus svētki Jelgavā gadu gaitā kļuvuši par vienu no pilsētas lielākajiem vasaras nogales pasākumiem, ik gadu pulcējot gan jelgavniekus, gan viesus no visas Latvijas.

Ieva Bolmane, pašvaldības iestāde “Kultūra”